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TRADUCERE DIN LIMBA ENGLEZA

CERTIFICAT

Certificat de Constanta a Performantei
numarul 1085-CPR-0625

in conformitate cu Regulamentul 305/2011/UE al Parlamentului European si al Consiliului din
data de 9 martie 2011 (Regulamentul Produselor de Constructie sau CPR), acest certificat se

aplica urmatoarelor produse de constructie:

Microbile de de sticla

Granulometrii:

SWARCOFLEX 60-200
sita normald inferioara 63um sitd [um] 250 212 150 106 63

sitd normald superioara 212um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-50 50-90 95-100

SWARCOFLEX 70-300
sita normala inferioara 75um sita [um] 500 300 180 106 75

sita normala superioara 300pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 65-100 95-100

SWARCOFLEX 100-600
sitd normala inferioara 106pm sitd (um] 850 600 425 250 150 106

sitd normal& superioara 600pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-55 55-95 70-100 95-100

SWARCOFLEX 100-800
sitd normala inferioara 106um sitd (um] 1000 850 600 425 250 150 106

sita normala superioara 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-20 20-60 60-95 90-100 95-100

SWARCOFLEX 100-800
sita normala inferioara 106um sita [um] 1000 850 600 425 300 180 106

sita normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-45 35 50-90 80-100 95-100

SWARCOFLEX 100-800 P
sita normala inferioara 106pum sita [um] 1000 850 600 425 350 180 106

sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-45 74 50-90 80-100 95-100

SWARCOFLEX 125-500
sitd normala inferioara 125um sita [um] 710 500 300 212 125

sita normal& superioara 500pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 40-75 85-100 95-100




SWARCOFLEX 125-600

sitd normala inferioara 125um sita [um] 710 603 355 212 125
sitd normala superioara 600um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 70-100 95-100
SWARCOFLEX 125-630
sitd normala inferioara 125um sita [um] 710 600 355 212 125
sita normal& superioara 600um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 70-100 95-100
SWARCOFLEX 125-710
sita normaléd inferioara 125pm sita [um] 850 710 600 355 212 125
sitd normala superioara 710pum masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-30 30-70 70-100 95-100
SWARCOFLEX 150-710
jsita normala inferioara 150um sitd [um] 850 710 425 250 150
jsita normala superioara 710um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 25-65 70-95 95-100
SWARCOFLEX 180-850
sitd normala inferioara 180um sita [um] 1300 850 500 300 180
sitd normald superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-20 30-75 95-100
SWARCOFLEX 180-850
sitd normala inferioara 180um sita [um] 1000 850 600 425 300 180
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-20 20-60 70-90 95-100
FUSO 3
sitd normala inferioara 180um sita [um] 1000 850 600 425 300 180
sitd normald superioara 850pum masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-20 20-60 70-90 95-100
SWARCOFLEX 200-400
sitd normala inferioara 180um sitd [um] 500 425 300 180
sitd normala superioara 425pm masa cumulaté retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCOFLEX 200-800
sitd normala inferioara 212um sita [um] 1000 850 500 300 212
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100
SWARCOFLEX 250-850
sitd normala inferioara 250pum sitd [um] 1000 850 600 425 250
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 40-70 65-90 95-100
SWARCOFLEX 300-600
sitd normala inferioara 300um sita [um] 850 600 500 300
sitd normala superioara 600pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 95-100




SWARCOFLEX 300-850

sitd normala inferioara 300um sita [um] 1000 850 500 300
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SVVARCOFLEX 400-800
sitd normala inferioara 425um sita [um] 1000 850 500 425
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCOLUX 125-710
sitd normala inferioara 125um sita [um] 850 710 600 355 212 125
sitd normala superioara 710um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-30 50-80 90-100 95-100
SWARCOLUX 100-800
sitd normala inferioara 106um sita [um] 1000 850 600 425 300 180 106
Lipper normal sita 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-45 375 50-90 80-100 95-100
SWARCOLUX 100-800 P
sitd normala inferioara 106pm sita [um] 1000 850 600 425 300 180 106
sitd normalé superioara 850um masa cumulata 0-2 0-10 15-45 35-75 50-90 80-100 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX P21
jsita normala inferioara 106um sita [pm] 1180 850 600 425 250 150 106
lsitd normala superioara 850um masa cumulata 0-2 0-10 5-30 30-70 75-95 90-100 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX 180-850
sitd normald inferioara 180pm sita [um] 1180 850 600 425 300 180
sitd normald superioara 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-25 30-70 65-90 95-100
SWARCOLUX 30 200-800
sitd normala inferioara 212pm sita [um] 1000 850 500 300 212
sitd normala superioara 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-90 95-100
SWARCOLUX 30 TIP |
sitd normala inferioara 212um sita [urn] 1000 850 500 300 212
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-90 95-100
SWARCOLUX 30 TIP I
sitd normala inferioara 212um sita [um] 1180 1000 850 500 300 212
sita normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-25 30-70 70-90 95-100




SWARCOLUX 30 212-1000

sitd normala inferioara 212pym sitd [um] 1180 1000 850 500 300 212
sita normal& superioara 1000pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-25 30-70 70-90 95-100
SWARCOLUX 30 TIP Il
sitd normala inferioara 212um sita [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
sita normala superioara 1400um masa cumulati 0-2 0-10 10-40 20-60 60-90 70-95 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX 30 212-1400
sitd normala inferioara 212um sitd [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
sita normal& superioard| 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 20-60 60-90 70-95 95.100
SWARCOLUX 30 TIP IV
sitd normala inferioard| 106um sitd [um] 2360 2000 1400 1000 850 500 300 180 106
sitd normal& superioard) 2000um masa cumulata 0-2 0-10 5-20 15-45 30-60 40-75 65-90 80-100 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX 50 TIP 1
sitd normala inferioara 212um sita [um] 1000 850 500 300 212
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-90 95-100
SWARCOLUX 50 TIP Il
sitd normala inferioara 212um sitd [um] 1180 1000 850 500 300 212
sita normal& superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-30 40-70 70-90 95-100
SWARCOLUX 50 212-1000
sitd normala inferioara 212um sita [um] 1180 1000 850 500 300 212
sita normala superioara 1000pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-30 40-70 70-90 95-100
SWARCOLUX 50 TIP Il
sitd normald inferioara 212um sitd [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
sitd normalé superioara 1400um masa cumulats 0-2 0-10 15-40 25-65 60-90 70-95 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX 50 212-1400
sit3 normal3 inferioara | 212um | sita [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
sitd normald superioara 1400pm | masa cumulata 0-2 0-10 15-40 25-65 60-90 70-95 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX 300-850
sitd normala inferioara 300pm sita [um] 1000 850 500 300
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCOLUX 30 300-1000
sitd normala inferioara 300um sita [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100




SWARCOLUX 50 300-1400

sitd normala inferioara 300um slave [um] 1700 1400 1000 850 500 300
sitd normald superioara 1400pm masa cumulaté retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 20-50 60-90 95-100
SWARCOLUX 300-1400
sitd normala inferioara 300pm sita [um] 1700 1400 1000 850 500 300
sita normal& superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 20-50 60-90 95-100
SWARCOLUX 30 425-1400
sitd normala inferioara 425um sitd [um] 1700 1400 1000 850 600 425
sitd normala superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-30 25-60 50-90 95-100
SWARCOLUX 50 425-1400
sitd normala inferioara 425um sitd [um] 1700 1400 1000 850 600 425
sitd normal& superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 50-90 95-100
SWARCOLUX 125-2000
sita normala inferioara 125pm sita [um] 2360 2000 1400 1000 600 355 212 125
sitd normald superioard | 2000um masa cumulata 0-2 0-10 3-10 10-20 25-45 45-85 85-100 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX 125-2000 EXTRA
sitd normalé inferioara 125um sitd [um] 2360 2000 1400 1000 600 355 212 125
sitd normala superioardl  2000um masa cumulata 0-2 0-10 8-12 15-25 25-45 45-85 85-100 95-100
retinuta [%]
SWARCOLUX 125-1300
sita normala inferioara 125um sitd [um] 1400 1180 1000 850 600 425 212 125
sita normala superioars| 118oym | Masacumulata 0-2 0-10 2-10 6-20 10-30 25-65 65-100 95-100
retinutd [%]
SWARCOLUX 20 100-800
sitd normala inferioara 106um sita [um] 1000 850 600 425 300 180 106
sitd normala superioara 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-45 35-75 50-90 80-100 95-100
MEGALUX-Microbile de 600-1400
sitd normala inferioara 600um sita [um] 1700 1400 1000 850 600
sitd normala superioard| 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 65-95 95-100
MEGALUX-Microbile de 1000-1400
sitd normala inferioara 1000pm sita [um] 2000 1700 1400 1000
sitd normala superioara 1700um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-50 95-100




SWARCO SOLIDPLUS 70 70-300

sitd normala inferioara 75um sitd [um] 500 300 180 105 75

sitd normala superioara 300pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 65-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 100-400

sita normala inferioara 106um sita [um] 600 425 300 180 106

sitd normala superioara 425um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 40-80 60-100 95-100

SWARCO SOLIDPLUS 100 100-400

sitd normala inferioara 106um sita [um] 600 425 300 180 106

sitd normala superioara 425pum masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 40-80 60-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 100-600

sita normala inferioara 106um sita [um] 850 600 425 250 150 106

sitd normala superioara 600pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-55 55-95 70-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 15 100-600

sitd normala inferioara 106um sita [um] 850 600 425 250 150 106

sitd normala superioard 600um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-55 55-95 70-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 100-800

sitd normala inferioara 106pum sita [pum] 1000 850 600 425 250 150 106

sita normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-20 20-50 60-95 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 100-850

sitd normala inferioara 106um sita [um] 1000 850 600 425 250 150 106

upper normah sita 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-20 20-60 60-95 90-100 95-100

SWARCO SOLIDPLUS 30 100-800

sitd normala inferioara 106um sita [um] 1000 850 600 425 250 150 106

sitd normala superioara 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 60-95 90-100 95-100

SWARCO SOLIDPLUS 50 100-800

sita normala inferioara 106pum sita [um] 1000 850 600 425 250 150 106

sitd normald superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 60-95 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 70 100-800

sitd normala inferioara 106um sita [um] 1000 850 600 425 250 150 106

sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 60-95 90-100 95-100




SWARCO SOLIDPLUS 100 100-800

sitd normala inferioara 106pm sitd (um] 1000 850 500 425 250 150 106
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 60-95 90-100 95-100
jsitéd normala inferioara 106um sita [um] 1180 850 600 425 250 150 106
jsita normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-30 30-70 75-95 90-100 95-100

SWARCO SOLIDPLUS 20 P21

sitd normala inferioara 106pm sitd [um] 1180 850 600 425 250 150 106

sita normal& superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-30 30-70 75-95 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 P21

sitd normala inferioara 106um sita [um] 1180 850 600 425 250 150 106

sita normal& superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-30 30-70 75-95 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 P21

sitd normalé inferioara 106pm sitd [um] 1180 850 600 425 250 150 106

sitd normald superioara 850prn masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-30 30-70 75-95 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 125-710

sita normala inferioara 125um sita [um] 850 710 600 355 212 125

sita normal& superioara 710prn masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-30 50-80 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 125-710

sitd normala inferioara 125um sita [um] 850 710 600 355 212 125

sitd normala superioara 710um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-30 50-80 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 125-710

sitd normala inferioara 125um sita [um] 850 710 600 355 212 125

sita normala superioara 710pum masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-30 50-80 90-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 180-850

sitd normala inferioara 180um sita [um] 1000 850 600 425 300 180

sita normala superioara 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-20 20-60 70-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 15 1 80-850

sita normala inferioara 180um sita [um] 1000 850 600 425 300 180

sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-20 20-60 70-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 180-850

sitd normala inferioara 180um sita [um] 1000 850 600 425 300 180

sita normal& superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 5-20 20-60 70-90 95-100




SWARCO SOLIDPLUS 100 180-850

sitd normald inferioara 180um sita [um] 1000 850 600 425 300 180
sitd normald superioard| 850pm masa cumulata retinutd [%] 0-2 0-10 5-20 20-60 70-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 200-400
sitd normala inferioara 212pm sita [um] 600 425 300 212
sitd normald superioara| 425um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 200-400
sitd normala inferioard | 212pm sita [um] 600 425 300 212
sita normala superioard| 425um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 200-400
sitd normald inferioara 212um sité [um] 600 425 300 212
sitd normald superioard| 425um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 200-800
sitd normald inferioard 212pm sitd [um] 1000 850 500 300 212
sitd normald superioard| 850pm masa cumulatd retinutd [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 212-850
sitd normala inferioara 212pm sita [pum] 1000 850 500 300 212
sitd normald superioara| 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 200-800
sitd normala inferioara 212um sitd [um] 1000 850 500 300 212
sita normala superioard| 850um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 212-850
sitd normald inferioara 212pm sita [pum] 1000 850 500 300 212
sitd normald superioard| 850pm masa cumulatd retinutd [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 212-850
sitd normala inferioard | 212pm sitd [um] 1000 850 500 300 212
sitd normald superioara| 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 212-850
sitd normald inferioara 212pm sitd [um] 1000 850 500 300 212
sitd normald superioara| 850um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 212-850
sitd normald inferioard | 212um sitd [um] 1000 850 500 300 212
sitd normald superioard| 850um masa cumulatd retinutd [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100




SWARCO SOLIDPLUS 10 212-1400

lsit& normald inferioars 212pm sita [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
jsitd normald superioard 1400pm masa cumulatd retinutd [%] 0-2 0-10 15-40 25-65 60-90 70-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 212-1400
sitd normald inferioara 212pm sitd [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
sitd normald superioard| 1400um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 15-40 25-65 60-90 70-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 212-1400
sita normala inferioara 212um sitd [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
sitd normald superioard| 1400um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 15-40 25-65 60-90 70-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 212-1400
sitd normala inferioara 212pm sitd [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212
sitd normald superioard| 1400pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-40 25-65 60-90 70-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 300-600
sitd normald inferioara 300pm sita [um] 850 600 500 300
sitéd normald superioara| 600pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 15 300-600
sitd normald inferioard | 300um sitd [um] 850 600 500 300
sitd normald superioard| 600um masa cumulatd retinutd [%] 0-2 0-10 20-60 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 300-600
sita normala inferioara 300um sita [pum] 850 600 500 300
sitd normald superioard| 600um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 300-600
sitd normala inferioara 300pm sitd [pm] 850 500 500 300
sitd normald superioara| 600um masa cumulata retinutd [%] 0-2 0-10 20-60 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 300-600
sitéd normald inferioara 300pm sité [pm] 850 600 500 300
sitd normald superioard| 600pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 300-600
sitd normala inferioara 300pm sitd [um] 850 600 500 300
sitd normald superioard| 600um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 300-850
sitd normald inferioara 300pm sita [pum] 1000 850 500 300
sité normald superioard| 850um masa cumulata retinutd [%] 0-2 0-10 30-70 95-100




SWARCO SOLIDPLUS 30 300-850

sitd normalé inferioara 300pm sita [um] 1000 850 500 300
sitd normald superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 300-850
sitd normala inferioara 300um sita [um] 1000 850 500 300
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 300-850
sitd normala inferioara 300pm sita [um] 1000 850 500 300
sitd normala superioard 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 300-1000
sitd normala inferioara 300um sita [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 300-1000
sitd normala inferioara 300um sita [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 300-1000
sitd normala inferioara 300um sita [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioard| 1000um masa cumulaté retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 300-1000
sitd normala inferioara 300um sita [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 300-1000
sitd normala inferioara 300um sita [um] 1400 1000 850 500 300
sita normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 400-800
sitd normala inferioara 425um sita [um] 1000 850 600 425
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 20 400-800
sitd normala inferioara 425um sita [um] 1000 850 600 425
sita normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 400-800
sitd normala inferioara 425um sita [pm] 1000 850 600 425
sitd normal& superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100




SWARCO SOLIDPLUS 100 425-710

sitd normala inferioara 425um sita [um] 850 710 425
sitd normala superioara 710um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 600-850
sitd normala inferioara 600pm sita [um] 1000 850 600
sitd normala superioara 850pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 425-1180
sita normala inferioara 425um sita [um] 1400 1180 1000 850 600 425
sitd normald superioard| 1180um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 50-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 10 425-1400
sitd normala inferioara 425um sitd [um] 1700 1400 1000 850 600 425
sitd normala superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 50-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 425-1400
sitd normala inferioara 425um sita [umj 1750 1400 1000 850 600 425
sitd normal& superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 50-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 425-1400
sitd normala inferioara 425um sita [um] 1700 1400 1000 850 600 425
sitda normala superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 50-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 425-1400
sitd normala inferioara 425um sita [um] 1700 1400 1000 850 600 425
sitd normala superioard| 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 50-90 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 600-1400
sitd normald inferioara 600um sita [um] 1700 1400 1000 850 600
sitd normala superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 65-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 600-1400
Sitd normala inferioara 600um sita [um] 1700 1400 1000 850 600
sitd normala superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 65-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 100 600-1400
sitd normala inferioara 600pm sita [um] 1700 1400 1000 850 600
sita normala superioara 1400um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 65-95 95-100
SWARCO No.1 Microbile de SOLIDPLUS 100-600
sitd normala inferioara 106pm sitd [um] 850 600 425 250 150 106
sitd normala superioara 600pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 15-55 55-95 70-100 95-100




SWARCO No.1 Microbile de SOLIDPLUS 100-800

sitd normala inferioara 106um sita [um] 1000 850 600 425 250 150 106
sitd normald superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 60-95 90-100 95-100
SWARCO No.1 Microbile de SOLIDPLUS 300-850
sitd normala inferioara 300um sita [pum] 1000 850 500 300
sitd normala superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO No.1 Microbile de SOLIDPLUS F 300-1000
sitd normala inferioara 300pm sita [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioard| 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO No.1 Microbile de SOLIDPLUS 300-1000
sitd normala inferioara 300pm sitd [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO No.1 Microbile de SOLIDPLUS F 300-1300
sita normala inferioara 300um sita [pm] 1700 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioara 14004m masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 20-50 60-90 95-100
SWARCO No.1 Microbile de SOLIDPLUS 600-850
sitd normala inferioara 600pm sita [um] 1000 850 710 600
sita normal& superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS KSP 130 TOPLINE
sita normala inferioara 300um sita [um] 1400 1000 850 500 300
sitd normala superioara 1000um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 35-75 95-100
SWARCO SOLIDPLUS AGGLOPLAST TOPLINE
sitd normala inferioara 300pm sita [um] 1000 850 500 300
sita normal& superioara 850um masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 40 MX 30 600-1400
sitd normald inferioara 600um sitd [um] 1700 1400 1000 850 600
sita normala superioara 1400pm masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 30-70 65-95 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 30 850-1400
sita normala inferioara 710um sita [um] 1700 1400 1000 850 710
sitd normala superioara 1400pum masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 40-80 80-100 95-100
SWARCO SOLIDPLUS 50 850-1400
sitd normala inferioara 710um sitd [um] 1700 1400 1000 850 710
sitd normala superioara 1400pum masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 40-80 80-100 95-100




SWARCO SOLIDPLUS 100 850-1400

sitd normald inferioara 710pm sitd [um] 1700 1400 1000 850 710

sitd normald superioard | 1400um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 40-80 80-100 95-100
Flughafenperle TIP |

sitd normald inferioara 106pm sitd [um] 1000 850 600 425 250 150 106

sita normald superioard | 850um masa cumulatd retinuta [%] 0-2 0-10 10-40 30-70 60-95 90-100 95-100
Flughafenperle TIP I

sitd normald inferioara 212pym sitd [um] 1180 1000 850 500 300 212
sitd normald superioard | 1000pm masa cumulatd retinutd [%] 0-2 0-10 10-30 40-70 70-90 95-100

Caracteristici de vizibilitate

Indice de refractie clasa A

Procentul maxim ponderat de Admis

Microbile de de sticld defecte

Substante periculoase

Arsenic (As) Clasa 1:a200pum

Plumb (Pb) Clasa 1:5200puym

Antimoniu (Sb) Clasa 1:5200pum

Durabilitate

Rezistenta la substante chimice: apa,

zﬁ:cfju(r:;o::i:z,iucloruré de calciu si Admis

Posibil tratament de suprafata H I T14 T15 |1 T18 | Microbile de de sticla reactive

Plus9 Microbile de 300-850

sitd normala inferioara 300pum sitd [um] 1180 850 600 425 300

sitd normald superioard| 850um masa cumulata retinutd [%] 0-2 0-10 25-45 65-85 95-100

Caracteristici de vizibilitate

Indice de refractie

clasa C

Procentul maxim ponderat de Microbile

de de sticld defecte

Admis

Substante periculoase

Arsenic (As)

Clasa 1:5 200pum

Plumb (Pb)

Clasa 1:a 200pum

Antimoniu (Sb)

Clasa 1:5 200pum

Durabilitate

Rezistenta la substante chimice: apa,
acid clorhidric, clorura de calciu si
sulfurd de sodiu

Admis

Posibil tratament de suprafata

H {T14

IT15

1 T18

IMicrobile de de sticla reactive







Microbile de sticla reactive TIP 1l 3:1

sitd normald inferioara 212um sita [um] 1700 1400 1000 850 500 300 212

sitd normald superioard| 1400pm cumultative retained [mass k] 0-2 0-10 15-40 25-55 50-90 70-95 95-100
Microbile de sticla reactive TIP 1 3:1

sitd normald inferioara 212pym sitd [um] 1000 850 500 300 212

sitd normald superioara | 8500m masa cumulata retinuta [%] 0-2 0-10 20-60 60-95 95-100

Procentul maxim ponderat de Admis

Microbile de de sticld defecte

Rezistenta la substante chimice: .
Admis

apa, acid clorhidric, clorurd de

calciu si sulfura de sodiu

introduse pe piata sub denumirea sau marca comerciala:

M.Swarovski GmbH
Industriestrasse 10
A-3300 - Amstetten

si produse in uzina de productie
M.Swarovski GmbH
Industriestrasse 10
A-3300 - Amstetten

Acest certificat atesta faptul ca toate dispozitile privind evaluarea si verificarea constantei

performantei descrise in anexa ZA la standardul
EN 1423:2013

conform sistemului 1 pentru performanta stabilita in prezentul certificat si controlul productiei in
fabrica efectuat de producator sunt evaluate pentru a asigura constanta performantei produsului

(produselor).

Acest certificat a fost eliberat pentru prima data in 25.02.2021 (ultima modificare 06.07.2021) si va
ramane valabil atat timp cat nici standardul armonizat, produsul de constructie, metodele AVCP si
nici conditiile de productie din fabrica nu sunt modificate in mod semnificativ, cu exceptia cazului in
care este suspendat sau retras de catre organismul notificat de certificare a produsului.

Semnatura indescifrabila, Stampila oficiala
Ing. Mag. (FH) Gunter JECHLINGER
Director Organism Notificat OFI CERT (nr.1085)

Viena, 06 iulie 2021

La oficeart.at certificatul este disponibil sub forma unei listari. Informatii detaliate referitoare la valabilitatea sau un posibil

abandon sau retragere se pot gasi aici.

www.ofi.at

Organism de Certificare OFI CERT
OFI Tehnologie & Inovare GmbH
Franz-Grill Str 5, Obj 213
1030 Viena | Austria



http://www.ofi.at/

Subsemnata MANOLESCU SIMONA-ELENA, interpret si traducator autorizat
pentru Limba: Engleza in temeiul autorizatiei nr. 8446 din data de 30/01/2003,
eliberata de Ministerul Justitiei din Romania, certific exactitatea traducerii
efectuate din limba Engleza in limba Romana, ca textul prezentat a fost tradus
complet, fara omisiuni, si ca, prin traducere, inscrisului nu i-au fost denaturate
continutul si sensul.

Inscrisul a carui traducere se solicita in intregime are, in integralitatea sa,
un numar de 14 pagini, poarta titlul/denumirea de Certificat de Constanta a
Performantei, si mi-a fost prezentat mie in intregime.

INTERPRET SI TRADUCATOR AUTORIZAT
MANOLESCU SIMONA-ELENA

Traducator Autgrizat
Engleza, ezd
Autorizatie & 8446

\

\

Manolescu SirEona Elena



Traducere din limba engleza

Asociatia inregistrata de verificare, supraveghere si certificare a firmelor Sigla Straus Zert
responsabile pentru amenajarea suprafefelor rutiere
Notificatd cu numarul 0913 de catre DIBt (Institutul German pentru Tehnica Constructiilor)
in sensul regulamentului privind verificarea constructiilor

Certificat de constanta a performantei
nr. 0913-CPR-2018/03

In conformitate cu Regulamentul 305/2011/UE al Parlamentului European si al Consiliului din 9
martie 2011 (Regulamentul produselor pentru constructii sau CPR), prezentul certificat se
aplica produsului pentru constructii

Folie retro-reflectorizanta microprismatica
3M™ High Intensity Prismatic seria 3930, vopsita original pentru
indicatoare fixe pentru semnalizare rutiera verticala

(modalitati anexate, conform ETA 18/0290 din 21.06.2018)
comercializat sub numele

3M Deutschland GmbH
Carl-Schurz-Strasse 1
D-41453 Neuss
Germania

si produs de fabricile:

3M Deutschland GmbH 3M Brownwood 3M Innovation Singapore Pte Ltd.
Werk Hilden 4501 Highway 377 South 2 Tuas Link 4
Diisseldorfer Str. 121-125 Brownwood, Texas Singapore 63732

D-40705 Hilden 76801 1SG - Singapore
Germania SUA

Prezentul certificat atesta ca toate prevederile cu privire la evaluarea si verificarea constantei
performantei descrise in

ETA 18/0290, emisa in data de 21.06.2018
Si
DEE 120001-01-0106

se aplica in conformitate cu sistemul 1 privind performantele prevazute in ETA si ca s-a evaluat
verificarea productiei de catre fabricant pentru a se asigura

constanta performantei produsului pentru constructii.

Prezentul certificat a fost emis in data de 25 iunie 2018 si va ramane valabil atat timp cat ETA,
DEE, produsul pentru constructii, metodele AVCP si conditile de productie din fabrica nu se
schimba semnificativ, cu exceptia cazului in care se suspenda sau este retras de catre
organismul de atestare a produsului.

Hagen, 25 iunie 2018 StrAus Zert Semnaturéa indescifrabilé
Christian Bargen
Dipl.-Ing.
Leiter StrAus-Zert
Asociatia inregistrata de verificare, supraveghere si certificare a firmelor responsabile pentru amenajarea suprafetelor rutiere
StrAus-Zert

Fleyer Stralle 204 Tel +49 (0) 2331 377 95 93 Internet: www. strauszert.de
58097 Hagen Fax +49 (0) 2331 377 95 94 Email: info@strauszert.de



*k%

Subsemnata, EUGENIA GOGAN, interpret si traducdator autorizat pentru limbile engleza si francezd, in temeiul Autorizatiei nr.
20340 din data de 13 septembrie 2007, eliberatd de Ministerul Justitiei din Romania, certific exactitatea traducerii efectuate
din limba engleza in limba romanad, ca textul prezentat a fost tradus complet, fard omisiuni, si cd, prin traducere, inscrisului nu
i-au fost denaturate continutul si sensul.

TRADUCATOR AUTORIZAT,
EUGENIA GOGAN
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Certificare initiala
22.11.2013
Recertificare |
16.09.2016
Recertificare Il
13.09.2019
Recertificare IlI
09.09.2022

Etapele
supravegherii
valabilitatii
certificatului

Etapa |
30.09.2023

Etapa Il
30.09.2024

Etapa llI
30.06.2025

acreditat pentru

ORGANISM DE CERTIFICARE CEWIFICAKE

CERTIFICATION BODY

©©G ICECON CERT

R0 14

RE AR

SR EN ISO/CEI 17065:2013
CERTIFICAT DE ACREDITARE
ON 066

CERTIFICAT DE CONSTANTA A PERFORMANTEI
2204-CPR-0789

in conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European
si al Consiliului din 9 martie 2011 (Regulamentul Produse pentru Constructii sau CPR), acest
certificat se aplica produselor pentru constructii

INDICATOARE FIXE PENTRU SEMNALIZARE RUTIERA VERTICALA.
PANOURI FIXE

*Performantele produselor sunt detaliate in anexele prezentului certificat de constanta a performante
Utilizare preconizata: panouri de semnalizare instalate permanent cu rolul de a furniza
informatii, recomandari, avertizari si instructiuni conducitorilor de vehicule si pietonilor.

Introduse pe piata si fabricate de cétre

GIROD SEMNALIZARE RUTIERA SRL,
Sediu social si unitate de productie: GHIRODA, Str. Calea Lugojului, nr. 9A, 307200, jud. TIMIS,
Tel: 0356 437 400, fax: 0356 437 403.
Acest certificat atestd faptul ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei
performantei descrise in Anexa ZA a standardului

SR EN 12899-1:2007 (EN 12899-1:2007)

in sistemul 1 pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si controlul productiei
in fabrica realizat de fabricant este evaluat pentru a se asigura constanta performantei produselor
pentru constructii

Acest certificat a fost emis la data de 09.09.2022 si r3mane valabil pana la data
de 08.09.2025 atdt timp cat nici standardul amonizat, nici produsele pentru constructii,
nici metodele EVCP si nici conditile de fabricatie din unitatea de productie nu sunt modificate
semnificativ, cu exceptia cazului in care este suspendat sau retras de organismul de certificare
notificat.

Presedinte,
Prof.univ.emerit dr.ing. Polidor
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N CERT o,

Fresedinte
y 1
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Vl(.” _nhg)
* Prezentul certificat este valabil numai insotit de anexa/anexe. =

09.09.2022

ICECON CERT este organism acreditat RENAR, certificat de acreditare nr. ON 066 si notificat la Comisia Europeand, nr. identificare NB 2204.
ICECON CERT isi rezerva dreptul de a mentine, retrage, anula sau suspenda valabilitatea prezentului certificat, daca se constat.
cd nu sunt mentinute conditiile initiale de evaluare si verificare a constantei performantei, la efectuarea supravegherilor anuale.
Sos. Pantelimon, nr. 266, etaj 1, sector 2, CP 3-33, BUCURESTI, tel: +4021 202 55 01, fax: +4021 255 31 49, www.iceconcert.ro; ana.gheorghe@icecon.i



Anexa nr. 1 la CCP nr. 2204-CPR-0789

PERFORMANTE PRODUSE
(conform anexa ZA6 a standardului SR EN 12899-1:2007/EN 12899-1:2007)

Material

otel galvanizat

Forma fetelor panourilor

cerc, triunghi, patrat, romb, octogon, sageata

Marginile structurii panourilor

clasa E2, cu dubla bordurare, colturi inchise,

Fata panoului suport

clasa P3, neperforata,

Rezistenta la incarcari orizontale

Elemente de fixare

satisfacator

Actiuni datorate vantului

clasa WL3 (0,8 kN/m?)

Deformatie temporara la incovoiere:

- Panou clasa TDB5 (50 mm/m)
- Rigle clasa TDBS5 (50 mm/m)
- Stalp clasa TDB4 (25 mm/m)

Incarcare dinamica datorati deszipezirii

clasa DSL1 (1,5 kN/m?)

Incarcari punctuale

clasa PL3 = 0,5 kN/m?

Deformatie permanenti

satisfacator

Coeficient partial de siguranti

clasa PAF 2
- pentru incarcari permanente: 1,35
- pentru incarcari variabile: 1,5

Rezistenta la coroziune a substratului
si suportului
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- otel galvanizat la cald clasa SP1
Caracteristici de vizibilitate -
Material retroreflectorizant fatid panou
- Folie retroreflectorizanti pe baza de microbile
de sticla sau microprisme
v proprietati cromatice si factori de luminantd | clasa CR2
v coeficient de retroreflexie clasa RA1
- Folie retroreflectorizanti pe baza de material
microprismatic
v proprietati cromatice si factori de luminanti | clasa CR2
v coeficient de retroreflexie clasa RA2
Rezistenta la socuri a foliei retroreflectorizante ;
aplicats pe panou satisfacator
Rezistenta la imbatranire climatica a foliei o
retroreflectorizante safisfacitor
Certificare initiala
22.11.2013
Recertificare |
16.09.2016
Recertificare ||
13.09.2019
Recertificare Il
09.09.2022
Etapele \./ /’,\ h Z)
supravegherii )
valabilitatii M‘CON CERTsxra.
certificatului / ., Presedinte
= &
Etapa |
30.09.2023
Pag. 1/2
Etapa Il
30.09.2024
09.09.2022

Etapa lll

30.06.2025 Prezenta anexa este valabild numai insotiti de certificatul de constanta a performantei nr. 2204-CPR-0789.

ICECON CERT este organism acreditat RENAR, certificat de acreditare nr. ON 066 si notificat la Comisia Europeand, nr. identificare NB 2204.
ICECON CERT isi rezerva dreptul de a mentine, retrage, anula sau suspenda valabilitatea prezentului certificat, dacd se constat.
ca nu sunt mentinute conditiile initiale de evaluare si verificare a constantei performantei, la efectuarea supravegherilor anuale.
$os. Pantelimon, nr. 266, etaj 1, sector 2, CP 3-33, BUCURESTI, tel: +4021 202 55 01, fax: +4021 255 31 49, www.iceconcert.ro; ana.gheorghe@icecon.i
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Certificare initiala
22.11.2013
Recertificare |
16.09.2016
Recertificare |1
13.09.2019
Recertificare IlI
09.09.2022

Etapele
supravegherii
valabilitatii
certificatului

Etapa |
30.09.2023

Etapa Il
30.09.2024

Anexa nr. 2 la CCP nr. 2204-CPR-0789

PERFORMANTE PRODUSE
(conform anexa ZA6 a standardului SR EN 12899-1:2007/EN 12899-1:2007)

Material

aluminiu

Forma fetelor panourilor

cerc, triunghi, patrat, romb, octogon, sdgeata

Marginile structurii panourilor

clasa E2, cu dubla bordurare, colturi inchise,

Fata panoului suport

clasa P3, neperforata,

Rezistenta la incarcari orizontale

Elemente de fixare

satisfacator

Actiuni datorate vantului

clasa WL3 (0,8 kN/m?)

Deformatie temporara la incovoiere:

Coeficient partial de siguranta

- Panou clasa TDB4 (25 mm/m)
- _Rigle clasa TDB5 (50 mm/m)
- Stalp clasa TDB4 (25 mm/m)
Incarcare dinamica datoratd deszapezirii clasa DSL1 (1,5 kN/m?)
incarciri punctuale clasa PL3 = 0,5 kN/m”
Deformatie permanenta satisfacator

clasa PAF 2

- pentru incarcari permanente: 1,35
- pentru incarcari variabile: 1,5

Rezistenta la coroziune a substratului
si suportului

- otel galvanizat la cald clasa SP1
Caracteristici de vizibilitate -

Material retroreflectorizant fati panou

- Folie retroreflectorizanti pe bazi de microbile

de sticla sau microprisme

v proprietati cromatice si factori de luminantid | clasa CR2
v coeficient de retroreflexie clasa RA1
- Folie retroreflectorizanta pe baza de material

microprismatic

v proprietati cromatice si factori de luminantid | clasa CR2
v coeficient de retroreflexie clasa RA2

Rezistenta la socuri a foliei retroreflectorizante
aplicata pe panou

satisfacator

Rezistenta la imbatranire climatica a foliei

retroreflectorizante

satisfacator

e,

resedinte
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Pag. 2/2

09.09.2022

Etapa Il

30.06.2025 Prezenta anexa este valabila numai insotiti de certificatul de constanta a performantei nr. 2204-CPR-0789.
ICECON CERT este organism acreditat RENAR, certificat de acreditare nr. ON 066 si notificat la Comisia Europeand, nr. identificare NB 2204.
ICECON CERT isi rezerva dreptul de a mentine, retrage, anula sau suspenda valabilitatea prezentului certificat, daca se constat.
cd nu sunt mentinute conditiile initiale de evaluare si verificare a constantei performantei, la efectuarea supravegherilor anuale.
Sos. Pantelimon, nr. 266, etaj 1, sector 2, CP 3-33, BUCURESTI, tel: +4021 202 55 01, fax: +4021 255 31 49, www.iceconcert.ro; ana. gheorghe@icecon.i
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0688/09.09.2022

Prin prezentul certificat de conformitate se atesta ca produsele

INDICATOARE Sl MIJLOACE DE SEMNALIZARE RUTIERA

Introduse pe piata si fabricate de citre GIROD SEMMAUZARE RUTIEM SRL

Sediu social si unitate de productie: GHIRODA, Str. Calea Lugojului, nr. 9A, 307200, jud. TIMIS,
Tel: 0356 437 400, fax: 0356 437 403,

sunt supuse de catre producator incercarilor si verificarilor periodice, precum si unui control
continuu al procesului de fabricatie care cuprinde toate mésurile necesare pentru indeplinirea
si mentinerea cerintelor specificate in standardele de referinta
SR 1848-1:2011; SR 1848-2:2011; SR 1848-3:2011; SR 1848-3:2011/C91:2012.
ICECON CERT a efectuat inspectia periodicd a procesului de fabricatie si a sistemului
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calitatii aplicat, a reevaluat documentatia tehnici a produselor si breviarul de calcul insusit

Certifi initiala - a - s - " " o -
el de producitor, a evaluat rezultatele incercirilor periodice si va efectua supravegherea continui

Recertificare | < : i . . .
16.09.2016 a procesului de fabricatie, a sistemului de control si a produselor.

Recertificare Il
Rgfé?t?ﬁig::m Prezentul certificat a fost eliberat la data de 09.09.2022 si rimane valabil pani la data
Galoetas de 08.09.2025, in condiiile Tn care produsele continua sa fie conforme cu cerintele specificate
Etapele . R e
Mpesaneenl  in standardele de referinta.
valabilitatii
certificatului
o Presedinte, Expert Tehnic,
tapa - . . e E
e Prof.univ.emerit dr.ing. Pol|do/|".,\B|"§z!’a='lil.ll°~ SR Ing. GabrleI%NTINESCU
T&' l,;(; ﬂ{y

Etapa Il “JICECON CERT.x1,
30.09.2024 Eresedinte

: A

¢

‘ooy .!,gaj‘\/

Etapa Ill
30.06.2025 Bucuresti, 22.07.2022

ICECON CERT isi rezerva dreptul de a mentine, retrage, anula sau suspenda valabilitatea prezentului certificat,
daca se constata ca nu au fost mentinute conditiile initiale de certificare la efectuarea supravegherilor anuale.
Sos. Pantelimon, nr. 266, etaj 1, sector 2, CP 3-33, BUCURESTI, tel:+4021 202 55 01, fax: +4021 255 31 49, www.iceconcert.ro; ana. gheorghe@icecon.ro




CERTMATCON
MD-2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginiu,

\ Certification Body .
\ , Republica Moldova.
) ceptmatcon tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

e-mail: office@certmatcon. md, www.certmatcon.md.

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numarul: CPF-197-2021

In conformitate cu Hotardrea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementari tehnice cu privire la
cerinfele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

EMULSII BITUMINOASE
¢ Emulsie Bituminoasi, conform SM EN 13808:2014

— identificarea si utilizarea produsului — conform Anexei nr.1 Ia prezentul Certificat;
—  parametrii produsului ( niveluri de performanti ale produsului) asa cum fabricantul intenfioneazii s le
includa in declaratia de performanti a acestora — conform Anexei nr.2 la prezentul Certificat.

Produs de:
SC DROMAS-CONS SRL
MD 2055, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, or. Vatra, mun. Chisiniu.

La STATIA DE EMULSII DROMAS-CONS SRL,
mun. Chiginiu, or. Vatra, str. Calea Ghidighiciului, 15/1, Republica Moldova

Acest certificat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM EN 13808:2014

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate g1
controlul productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis imtial la data de 28.07.2021 si rdméne valabil pand la data de 27.07.2026, atat timp cat
metodele de incercare §i/sau cerintele privind controlul productiei in fabrics incluse in standardul armonizat
utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate, iar produsul pentru constructi
s1 conditiile de productie in fabrics nu sunt modificate semnificativ, cu excepfia cazului in care este suspendat sau
retras de organismul de certificare produse.

de vizat
pand in
IULIE

Director General
Ion PUHA

—

de vizat
pénd in
IULIE

2025

Certificat valabil doar cu conditia viziirii anuale
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LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

ANEXA nr. 1

Nr. CPF-197-2021

Emulsii bituminoase, conform SM EN 13808:2014

| Notare produs

Cod identificare

Denumirea completa

Utilizare preconizati

clasa 2, cu sau fard agent
de ingrosare TIXOPOLL

(Conform
nomenclator) - B

Tip C60B2, emulsie Amorsari, badijonari,

bituminoasa cationicd cu | etansarea criapaturilor
C60B2 C60B2 60% bitum rutier,

comportament la rupere

clasa 2 .

Tip C65B2, emulsie Tratamente bituminoase,

bituminoasa cationicd cu | fixarea materialelor geosintetice,

65% bitum rutier, repararea cuiburilor de giing
C65B2 C65B2 comportament la rupere | prin metoda stropirilor

succesive,
etansarea crapaturilor,
impregnare, penetrare

Director General

Ion PUHA
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ANEXA nr. 2

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

Nr. CPF-197-2021

—

Performante pentru emulsii bituminoase

CARACTERISTICILE LIANTULUI RECUPERAT

Caracteristici ) cationice:
! _ ; - - C60B2 C65B2
pH emulsie la 25°C R 2,12 2,31
Continut de liant 58-62 63-67
Clasa 6 Clasa 7
Comportament la rupere (indice de rupere cu filer <110 <110
Forshammar) =~ =~ = Clasa 2 Clasa 2
Reziduu pe sita de 0,5 mm <0,5 <0,5
| Clasa 4 Clasa 4
Rest pe sita de 0,16 mm (particole de bitum cu dimensiuni <05 <0,5
cuprinse Intre 0,16 mm si 0,5 mm) Clasa 3 Clasa 3 |
Adezivitate (influenta apei asupra adeziunii liantului fatd de >90 >90
| agregat granit — Gayvoron) Clasa 3 Clasa 3 |
Viscozitate: 15-70 15-70
-timp de curgere, duza de 2 mm, la 40°C Clasa 3 Clasa 3
Stabilitate la stocare prin cernere (7 zile de stocare) — sita <05 <0,5
de 0,5 mm Clasa 4 Clasa 4

Metoda de rupere a liantului:

prin evaporare

prin evaporare

_(fonsistenj[a la temperature intermediara de exploatare: <100 <100
-Penetratia la 25°C Clasa 3 Clasa 3
Consistenta la temperature ridicata de exploatare: >43 =43
-Punct de inmuiere Clasa 6 Clasa 6

| CARACTERISTICILE LIANTULUI RECUPERAT SUPUS UNEI PROCEDURI DE STABILIZARE

Metoda de stabilizare a liantului recuperat

Durabilitate etapa I: Consistenta la temperature

| -Punct de inmuiere

: ek i <100 <100
intermediard de exploatare: Clasa 3 Clasa 3
-Penetratia Ia 25°C ’ °
Durabilitate etapa I: Consistenta la temperature ridicata de - 46 > 46

exploaiis Clasa 5 Clasa s

Director General

Ion PUHA




Traducere din limba engleza

UBAilc

Union belge pour I'Agrément technique de la construction

membra a EOTA si UEAic

. - ETA 18/0290
EVALUARE TEHNICA EUROPEANA Versiunea 01

Data emiterii: 21.06.2018

Operator de Evaluare UBAtc:
COPRO Sigla COPRO
2.1 Researchpark, Kranenberg 190
B-1731 ZELLIK (Asse)
www.copro.eu —info@copro.eu

Organismul de evaluare tehnica ce emite Evaluarea Tehnicd Europeana: UBAtc.

UBAtc a fost desemnata conform articolului 29 din Regulamentul (UE) nr. 305/2011 si
este membra a EOTA (Organizatia Europeand pentru Agrement Tehnic)

Denumirea comerciala a produsului de | 3\ High Intensity Prismatic Seria 3930 cu si fara diverse
constructie: combinatii de cermneald serigraficd si folie de laminare

Familia de produse careia ii apartine | rojjj refroreflectorizante microprismatice
produsul pentru constructii:

Producator: 3M Deutschland GmbH
Carl Schurz Strasse, 1
D-41453 - Neuss - Deutschland

Fabrici de productie: 3M Deutschland GmbH 3M Brownwood
Plant Hilden 4501 Highway 377
DUsseldorfer Str. 121-125 South
D-40705 Hilden Brownwood, Texas
3M Innovation Singapore Pte Ltd. 76801
2 Tuas Link 4 USA

Singapore 63732
1SG - Singapore

Pagina de internet: www.3m.com

Prezenta EVE"“"[e Tehnica Europeand | pocument de evaluare european (DEE): 120001-00-0106
este  emisa in conformitate cu | scptembrie 2016

Regulamentul (UE) nr. 305/2011, in baza
a:

Aceasta versiune inlocuieste: Agrementele Tehnice Europene 11/0426 si 11/0427 si 13/0304
toate emise in data de 27 iunie 2013

Aceasta Evaluare Tehnica Europeanad | 30 de pagini, fard anexe
consta in:

Organizatia Europeana
pentru Agrement Tehnic

Union belge pour I'Agrément technique de la construction A.S.B.L.

Rue du Lombard 42 Tel. +32 (0)2 716 44 12
B-1000 Brussels Fax +32 (0)2 725 32 12
http://www.ubatc.be inffo@ubatc.be




pentru produsul pentru constructii.

Marcajul CE trebuie aplicat pe toate produsele pentru
constructii pentru care fabricantul a elaborat o declaratie
de performanta.

Prezenta Evaluare Tehnicd Europeand nu este
transferabild altor producdtori, reprezentantilor
producdatorilor sau altor fabrici de productie Tn afara celor
mentionate pe prima pagind a prezentei Evaludri Tehnice
Europene.

Titularul  Evaludrii Tehnice Europene garanteazd cd
produsul (produsele) vizat(e) de prezenta evaluare este
(sunt) fabricat(e) si comercializat(e) conform cu i
respectd toate prevederile legale si de reglementare
aplicabile, inclusiv, dar fard a se limita la, legislatia
nationald si europeand cu privire la siguranta produselor si
serviciilor. Titularul ETA va notifica UBAtc imediat, in scris,
cu privire la orice situatie care afecteazd garantia
mentionatd mai sus. Aceastd evaluare se emite sub
rezerva respectdri in permanentd a garantiei  sus-
mentionate a titularului ETA.

Traducere din limba englezd

. . egee 9 Conform articolului 11, alin. (6) din Regulamentul (UE) nr.
Temei Iegcl sl Condlhl generale 305/2011, cdnd se comercializeazd un produs pentru
constructii, fabricantul se asigurd c& produsul este Tnsofit
Prezenta Evaluare Tehnicd Europeand este emisd de de instructiuni si informatii de siguranta intr-o limba stabilita
UBAtc (Union belge pour I'Agrément technique de la de statul membru in cauzd care este usor de inteles de
construction, si  anume Uniunea Belgiond pentru catre utilizatori. Aceste instructiuni si informatii de sigurantd
Agrement Tehnic in Constructii), conform: tfrebuie sd corespundd integral cu informatiile tehnice
. . despre produs si utilizarea prevazutd pe care fabricantul
- Regulamentului (UE) nr. 305/2011" al Parlamentului le-a depus Organismului de Evaluare Tehnica responsabil
Europeon si al COHSI|IU|UIIijn 9 mgrhe 2011 de de emiterea Evaludrii Tehnice Europene.
stabilre  a unor conditi  armonizate  pentru
gﬁ?ceﬁr\%?lézsq%i/c%rsgucsilr?;”uﬁ” de dbrogare a 10 Conform orﬁco[ului 1“1, alin. (3) divn R.egvulomenfuIA (UE) nr.
305/2011, fabricantii trebuie s& tind cont In mod
- Regulamenful de punere in aplicare (UE) nr. corespunzator de modificarle efectuate  asupra
1062/20132 din 30 octombrie 2013 privind formatul produsului-tip si asupra specificatiilor tehnice armonizate
evaludrii tehnice europene pentru produsele de aplicabile. Drept urmare, atunci cand continutul Evaludrii
constructie Tehnice Europene emisd nu mai corespunde cu produsul-
tip, fabricantul nu va mai folosi prezenta Evaluare Tehnica
- Ig]oocéumenf de evaluare european (DEE): 120001-00- ESropeoné pentru declaratia depperformontd.
Conform prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011, 11 Toate drepturile de exploatare sub orice forma si prin
UBAtc nu este autorizatd sa verifice dacd se respectd orice mijloace ale prezentei Evaludri Tehnice Europene
prevederile prezentei Evaludri Tehnice Europene dupd sunt rezervate UBAtc si titularului ETA, conform prevederilor
emiterea acesteia. regulamentelor UBAtc aplicabile.
Titularul Evaludrii Tehnice Europene este responsabil pentru 12 Prezenta Evaluare Tehnicd Europeand se va reproduce si
conformitatea performantelor produselor cu prezenta se va fransmite prin mijloace electronice in Intregimea
Evaluare Tehnicd Europeand si caracterul adecvat al acesteia. Totusi, se poate reproduce partial cu acordul
acestora pentru utilizarea prevazutd. scris al UBAtc. In acest caz, reproducerea partiald va fi
semnalizatd in consecintd. Textele si desenele brosurilor
in functie de sistemul aplicabil de evaluare si verificare a promotfionale  nu  vor  confrazice  sau  folosi
constantei performantei (AVCP), (a) organismul nofificat necorespunzator Evaluarea Tehnica Europeand.
(organismele notificate) poate (pot) desfasura activitati
terte Tn procesul de evaluare si de verificare a constantei 13 In functie de solicitarea depusd, prezenta Evaluare
performantelor conform prezentului Regulament dupd Tehnicd Europeand se emite In limba englezd si poate fi
emiterea Evaludrii Tehnice Europene. emisd de catre UBAtc in limbile sale oficiale. Traducerile
corespund 1n integralitate versiunii de referintd in limba
Prezenta Evaluare Tehnic& Europeand i permite engleza transmisa in EOTA.
fabricantului produsului pentru constructi acoperit de
prezenta ETA s& elaboreze o declaratie de performantd 14 UBAtc a emis prezenta Evaluare Tehnicd Europeand in

data de 21 iunie 2018. Documentul inlocuieste ETA
11/0426, ETA 11/0427 si ETA 13/0304. Comparativ cu acele
documente, Cerneala serigraficd 3M seria 4700 nu mai
este acoperitd de prezenta ETA, iar pentru ETA 11/0427 si
13/0304  rezultatele evaludrii dupd atacul agentilor
atmosferici artificiali au fost inlocuite cu cele dupd atacul
agentilor atmosferici naturali (3 ani).

1 JOUE, L 88 din 04.04.2011

2 JOUE, L 289 din 31.10.2013
ETA 18/0290 - Pagina 2 din 30



Prevederi tehnice

Descrierea produsului pentru constructii

1.1 Aspecte generale

Produsul contine o folie refro-reflectorizantd microprismatica
realizatd din elemente optice sub formd de lentile prismatice
constituite din rdsind sinteticd fransparentd, etansate si
captusite cu un adeziv sensibil la presiune pentru a forma o
legaturd durabild cu substraturile indicatorului. Folia are o
suprafatd netedd cu un sablon distinct de blocare cu
etansare, cu si fard semne de orientare, vizibile de pe fata.

Produsul se livreazd ca folie coloratd individuald al carui
nume comercial este ,,Folie reflectorizantd 3M™ High Intensity
Prismatic seria 3930" sau in diverse combinatii de cerneald
serigraficd si folie de laminare conform tabelului 1.1.

Cerneala serigraficd 3M™ seria 880l si 880N sunt variatii ale
acelorasi formule de bazd ale cerneli. Ambele cerneluri
folosesc pigmenti identici. Diferenta dintre 880l si 880N este
ambalajul diluantului, avénd diverse caracteristici de vopsire.
3M comercializeazd si distribuie ambele serii de cerneald ca
alternative egale cu aceeasi durabilitate si aceleasi prevederi
privind garantia. Baza pentru prezenta ETA a fost generatd cu
versiunea 880I.

Traducere din limba engleza

1.2 Componentele ,,3M™ High Intensity Prismatic
Seria 3930" si combinatile de cerneala

serigrafica si folie de laminare

Tabelul 1.1 prezintd o imagine de ansamblu a setului complet
de componente ale ,3M™ High Intensity Prismatic Seria 3930"
si combinatile de cerneald serigraficd si folie de laminare.
Proportia amestecului cernelii Piezo pentru diversele culori
rutiere a fost depusd la UBAtc.

Tabelul 1.2 prezintd specificatia producdtorului cu privire la
cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminanta
printr-o casetd cu culoare in sistemul CIE 1931 (2°).

Tabelul 1.3 prezintd specificatia producdtorului cu privire la
cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminantd ,in
fimpul utilizarii* (sau dupd testul de durabilitate) printr-o
casetd cu culoare in sistemul CIE 1931 (2°).

Componente Denumire comerciala Culori/cod Caracteristici
Alb 3930 .
Rosu 3932 Grosime:
Folie retro-reflectorizantd  Folie reflectorizanta Galb 3931 0,32-0,49 mm
microprismatica SM™ High Intensity Ll Role de diverse lungimi si
seria 3930 Verde 3937 1&timi
Albastru 3935 '
Transparentd 1170
Galben 1171
Rosu 1172 Grosime combinata:
. . Folie 3M™ Electrocut Albastru 1175 0,549 mm
Folie de | . '
olle de laminare seria 1170 Worboys Verde 1176 Role de diverse lungimi si
(inchis) 1&timi
Verde 1177
Maro 1179
Galben 8841 orN
o . Cerneald serigrafica Albastru 8831 orN ) 2
Cermeala serigrafica 3M™ Seria 880 | sau N Verde 888 1orN 20-25me/
Rosu 8821 orN
Galben
Cerneald serigrafica Cerneald 3M™ Piezo Rosu 2
pentru serigrafiere X Albastry 18 -20 m?/I
CoS seria 8800 UV
digitald Verde
Maro
. ) Grosime combinatd:
Folie de laminare
Folie de laminare 3M™ Premium seria T 15 0’549 mm L
1160 ransparenta Role de diverse lungimi si
1&timi
. . Grosime combinata:
Folie de laminare
Folie de laminare 3M™ cu protectie Transparentd 0'{549 mm .
anti-roud seria 1180 Role de d|\ie.rse' lungimi si
1&timi
Grosime combinatd:
Folie de laminare Folie de laminare 3M™ _ 0,549 mm
seria 1150 Transparentd Role de diverse lungimi si
1&timi

Tabelul 1.1: Set complet al foliilor retro-reflectorizante microprismatice acoperite de prezenta ETA

ETA 18/0290 - Pagina 3 din 30



Traducere din limba englezd

Coordonate cromatice Factor de luminanta
2 3
Alb X 0,305 0,335 0,325 0,295 >0,27
Sfera de toleranta* y 0,315 0,345 0,355 0,325
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 5016
Sfera de toleranta* y 0,505 0,480 0,437 0,454 !
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 0,03
Sfera de toleranta* y 0,265 0,250 0,340 0,340
Rosu pe galben X 0,735 0,700 0,610 0,660 0,03
Sfera de toleranta* y 0,265 0,250 0,340 0,340
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 >0,01
Sfera de toleranta* y 0,090 0,090 0,140 0,140
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >0,03
Sfera de toleranta* y 0,415 0,415 0,500 0,500
Portocaliu X 0,631 0,560 0,506 0,570 >0.14
Sfera de toleranta y 0,369 0,360 0,404 0,429 ’
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta* y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ ’
Gri X 0,305 0,335 0,325 0,295 0.11-0.18
Sfera de toleranta* y 0,315 0,345 0,355 0,325 ’ ’
Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ’ ’
* Coordonatele cromatice sunt similare celor din EN 12899-1:2007 Clasa CR2

Tabelul 1.2: Specificatia producatorului privind cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminantd, initial

Coordonate cromatice

Culori Factor de luminanta B
Alb X 0,355 0,305 0,285 0,335 >0.27
Sfera de toleranta* y 0,355 0,305 0,325 0,375 -
Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >0.16
Sfera de toleranta* y 0,454 0,423 0,483 0,534 -
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta* y 0,265 0,236 0,341 0,345 -
Rosu pe galben X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta* y 0,265 0,236 0,341 0,345 -
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 >0.01
Sfera de toleranta* y 0,171 0,220 0,160 0,038 -
Verde X 0,007 0,248 0,177 0,024 >0.03
Sfera de toleranta* y 0,703 0,409 0,362 0,399 -
Portocaliuv X 0,631 0,560 0,506 0,570 >014
Sfera de toleranta y 0,369 0,360 0,404 0,429 !
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta* y 0,397 0,429 0,373 0,394 i ’
Gri ) X 0,350 0,300 0,285 0,335 0.11-0.18
Sfera de toleranta* y 0,360 0,310 0,325 0,375 ! ’
Verde inchis b'e 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta* y 0,682 0,453 0,409 0,557 ’ ’
* Coordonatele cromatice sunt similare celor din EN 12899-1:2007 Clasa CR2

Tabelul 1.3: Specificatia producatorului privind cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta, ,,in timpul
utilizarii*

[ ——— ]
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Traducere din limba englezd

2223
»3M™ High Intensity Prismatic seria 3930"

2 Informatii despre utilizarea prevazuta Aplicare

a produsului pentru constructii

Recunoasterea si pregdtirea substratului precum si aspectele
generale despre utilizarea acestei seri de produs, descrise
infegral in versiunea actuald a catalogului titularului  ETA,
documentatia tehnicd si pagina de internet www.3M.com vor
respecta regulamentele nationale, dacd exista.

2.1 Utilizari prevazute

Produsul pentru constructii se foloseste pentru a fabrica fetele
indicatoarelor rutiere.

Utilizarea prevazutd include, de exemplu:

— indicatoare retro-reflectorizante,

— indicatoare retro-reflectorizante si indicatoare iluminate
fransversal,

- borne iluminate transversal,

- marcaje cu dispozitive retro-reflectorizante,

— diverse indicatoare informative.

»w3M™ High Intensity Prismatic seria 3930" include un adeziv
sensibil la presiune si se aplicd pe substratul indicatorului la
temperatura camerei (18°C) sau la o temperaturd mai ridicata
prin oricare din urmdatoarele metode: aplicator mecanic cu rold
prin presare, aplicator manual cu rold prin presare sau aplicare
manuald. Dacd este nevoie de radiator pentru a incdlzi pédnad la
temperatura minim& de aplicare de 18°C, acesta va fi orientat

Substraturile si structurile ce urmeazda sa fie folosite sunt de doar cafre subsirat.

obicei pe bazd de aluminiu, otel galvanizat sau polimeri
prelucrati, dar nu se limiteazd doar la acestea. Esantioanele
de analizd pentru aceastd ETA s-au pregdtit pe panouri
netede din aluminiu, conform DEE 120001-01- 0106, Anexa 1.

Li se recomandd utilizatorilor s& evalueze cu atentie toate
substraturile pentru aderentd si durabilitatea indicatorului. ,,3M
High Intensity Prismatic seria 3930" este creat in special pentru
aplicare pe substraturi plate. Titularul ETA nu este responsabil
pentru indicatoarele cu defectiuni provocate de substrat din

Durata de utilizare vizatd implicitd a produsului este de 10 ani, cauza pregatiri necorespunzdtoare a suprafetei.

cu conditia sa fie utilizat si Intretinut Tn mod corespunzdator.
Recomanddrile cu privire la durata de utilizare a produsului nu
pot fi interpretate drept o garantie acordatd de Producdator
sau de catre Organismul de Evaluare Tehnica.

Folia 3M™ Electrocut seria 1170

Folia Electrocut trebuie pdastratd intr-un loc rece, uscat la 18-24°C
si 30 - 50% UR si frebuie folositd Tn decurs de un an de la data
22 Ipotezele conform carora s-a evaluat favorabil  achizitiei.
caracterul adecvat al produsului (produselor)
pentru utilizarea prevazuta Aceste folii de laminare sunt prevazute cu un liner de eliberare a
foliei transparente pentru a qgjuta la procesul de tdiere si
indepdrtarea resturilor de folie dupd tdiere. Se recomandd
folosirea de litere drepte in interiorul razei de cerc cand taiati

folia. Tn plus, titularul ETA recomandd urmdatorii pasi:

221 Instructiuni cu privire la fabricatie

Produsul 3M High Intensity Prismatic seria 3930 si combinatiile
de cerneald serigraficd si folie de laminare vor corespunde
cu produsele supuse testelor de evaluare in ceea ce priveste
compozitia si procesul de fabricatie. S-a depus procesul de -
fabricatie la UBAtc.

Reglati presiunea cutitului pentru a tdia drept prin folie fard
a tdia si din liner. Se recomandd o lama de 30°. Distantele
dintre litere sau numere frebuie reglate in functie de

222 Instalare preferintele estetice ale utilizatorului. Consultati manualul de
utilizare pentru instructiunile de reglare a distantei. Nu tdiati
2221 Aspecte generale la vitez& mare cu aparate cu vitezd variabild.

—  EBvitati sa pliati mult cand tdiati si manipulati folia deoarece
se poate desprinde de pe liner.

— Dupd ce afi terminat de taiat, puneti folile pe o suprafata
platd, fatd 1n fatd sau spate 1n spate. Depozitati
ntotdeauna folile astfel pdnd ce s-a scos folia si s-a aplicat
banda de transfer.

—  Folositi un instrument cu margine boantd (neascutitd) pentru
desprinderea foliei de liner.

—  Dupd ce ati terminat cu desprinderea surplusului, depozitati
folile pe o suprafatd platd, fatd in fatd sau spate in spate,
pdnad ce aplicati banda de transfer.

- Banda de transfer se poate aplica fie manual, folosind un
burete de plastic, fie un laminator manual cu rold prin
presare. Dacd aplicati banda de fransfer cu ména, atentie
sd presati intotdeauna dinspre centru spre exterior in toate
directiile.

Titularul ETA este responsabil s& garanteze ca informatiile cu
privire la proiectarea si instalarea sistemelor, conform clauzei
1.1 din prezenta ETA, sunt comunicate 1n mod eficace
persoanelor vizate. Aceste informatii se pot acorda prin
reproduceri ale pdrtilor in cauza din prezenta ETA. in plus,
toate datele cu privire la executie vor fi indicate Th mod clar
pe ambalaj si/sau in fisele de instructiuni anexate folosind una
sau mai multe ilustratii.

n orice caz, se recomandd respectarea regulamentelor
nationale si in special a regulamentelor privind codul rutier
national.

Pentru sisteme se pot folosi doar componentele descrise Tn
clauza 1 din prezenta ETA.

2222 Design

Folia seria 1170 se poate aplica pe folia reflectorizantda fie

Li se recomandd utilizatorilor s evalueze cu atentie toate
substraturile pentru aderentd si durabilitatea indicatorului.
»3M High Intensity seria 3930" este creat in special pentru
aplicare pe substraturi plate. Majoritatea suprafetelor curate,
netede, relativ neporoase, plate, rigide si rezistente la
intemperii sunt potrivite pentru aplicarea corespunzatoare a
foliei High Intensity. Cele mai fiabile si durabile sunt tablele si
exfrudatele din aluminiu pregdtite corespunzdtor. Li se
recomandd utilizatorilor sG evalueze cu atentie toate
celelalte substraturi pentru aderentd si durabilitate, inclusiv
rezistenta la impact.

inainte, fie dupd ce s-a aplicat folia pe un substrat. Se
recomandd folosirea unui laminator manual cu rold prin
presare pentru rezultate satisfdcatoare. Folositi metoda cu ,,split
liner” — Incepeti din mijlocul foliei si Indepartati jumatate din
liner pentru a asigura o aliniere corecta.

Dupd aplicarea foliei seria 1170 si a foliei reflectorizante,
scoateti banda de transfer cu grijd mentindnd un unghi de
dezlipire cat se poate de mic.
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— Dupd ce ati dezlipit banda, rulati inapoi indicatorul prin
laminator ca sa asigurati o bund aderentd. Aplicarea
unei presiuni corecte este un factor cheie ce
influenteaza rezistenta si durabilitatea aderentei foliei de
substrat.

-  Este nevoie de un cutit care sa lase margini netede la
tdiere. Pentru a indepdrta adezivul acumulat, folositi o
c@rpd moale umezitd cu alcool mineral, alcool
izopropilic sau agenti de indepdrtare a produselor
adezive 3M™.

Cerneald serigraficd 3M™ Seria 880 | sau N

Cerneala serigraficd 3M seria 8801 si 880N sunt variafii ale
acelorasi formule de bazd ale cerneli. Ambele cerneluri
folosesc pigmenti identici. Diferenta dintre 880 | si 880 N este
ambalajul diluantului, avand diverse caracteristici de vopsire.

Cernelurile din seria | nu se pot amesteca cu cernelurile din
seria N. Niciuna dintre serii nu frebuie amestecatd cu nicio
cerneald serigraficd de altd serie produsd de 3M sau de un
alt fabricant.

Pentru procesul de serigrafiere este nevoie de urmdatoarele
echipamente si pregdtiri: se obfin culoare si durabilitate
corecte folosind o plasd din tesaturd din poliester de clasa
inaltd, cu monofilament de dimensiunea P.E. 157. Tesaturile
sitelor de alte dimensiuni nu oferd culoare si durabilitate
satisfdcatoare. Imprimdrile pe site frebuie realizate folosind o
metodd de serigrafiere cu contact de repaus. Nu frebuie sa
se foloseascd serigrafia cu contact direct. Asigurati-va cd nu
existd praf, murddrie sau scame pe site, folii, zonele de
serigrafiere si de uscare.

Pentru combinare si diluare, este important ca folile si
cernelurile sa fie aduse la temperatura normald a camerei si
la umiditatea zonei de serigrafiere a ecranului Tnainte de
prelucrare. Diluati cate putin folosind un diluant 3M din
aceeasi serie ca si cerneala serigraficd. Nu folositi materiale
de umpluturd, agenti de uscare si alte materiale deoarece
vor scurta performanta.

Uscare la aer: folile procesate pentru uscare la aer se vor
aseza pe rastele deschise pentru a permite circulatia
corespunzatoare a aerului. Se vor indrepta ventilatoare de
mare volum spre rastele. Duratele de uscare vor creste in
functie de umiditatea ridicatd, temperatura scdzutd,
circulatia precard a aerului, stratul gros de culoare si diluarea
excesiva. Nu se recomandd addugarea de agenti de uscare.
Folile serigrafiate trebuie uscate la aer timp de minim 3 ore
per culoare.

Uscare In cuptor: Folile pregdtite pentru uscare in cuptor se
vor aseza individual pe rastele deschise cu spatiu deschis
suficient pentru circulatia liberd a fluxului de aer.

Cernelurile nu se pdastreaza la temperaturi ridicate si trebuie
folosite In decurs de un an de la data achizitiei sau conform
termenului de valabilitate.

Cerneald 3M™ Piezo seria 8800 UV

Cerneala 3M Piezo seria 8800 UV face parte din sistemul 3M
MCS™ (Sistem de componente compatibile) pentru aplicarea
prin folosirea imprimantei Durst Rho 161TS / 162TS pe folile 3M
High Intensity Prismatic seria 3930 INAINTE de aplicarea foliei
pe un substrat al indicatorului. Aceste cerneluri cu uscare
rapidd cu ajutorul luminii UV sunt durabile, rezistente la
infemperii si pastreazd excelent culoarea cdnd se folosesc
impreund cu folia de laminare 3M seria 1170 sau folia de
laminare 3M cu protectie anti-roud seria 10080 sau folia de
laminare 3M Premium seria 1160 .

Traducere din limba engleza

Ultima editie a Brosurii produsului pentru cerneala 3M Piezo seria
8800UV oferd indrumdri detaliate de serigrafiere pentru a obtine
culorile pentru indicatoarele rutiere conform prezentei ETA.

Folile de laminare mentionate mai sus se vor aplica intotdeauna
conform instructiunilor urmdatoare:

Pentru a evita un aspect de argintare (aer prins intre stratul de
cerneald si folia de laminare), procesul de laminare frebuie sa
respecte o serie de conditii stricte.

Specificatii recomandate si pregdtirea aparatului de laminare:

—  Diametru rold: max. 350 mm; Greutate rold: aproximativ 80
kg; Latime rold: 1400-1600 mm

—  Dimensiune miez: 3 inci; 2 fusuri de infasurare; 2 fusuri de
alimentare

- Laminator cu incdlzire In parte
Presiune: > 8 bar

superioard: min. 45°C;

Cerneala 3M Piezo nu se pdstreazd la temperaturi ridicate. Se
foloseste conform datei de valabilitate.

Folie de laminare 3M™ cu protectie anti-roua si Folie de laminare
3M™ Premium seria 1160

Folia de laminare trebuie pdstratd intr-un loc rece, uscat la 18-
24°C si 30 — 50% UR si trebuie folositd in decurs de un an de la data
achizitiei.

Cu exceptia cazurilor in care se foloseste ca folie de laminare n
cadrul procesului de serigrafiere digitald, orice folie de laminare
se aplicd de reguld pe fata finisatd a indicatorului (dupd
aplicarea foliei taiatd electronic (ECF) si a cernelii), dar INAINTE de
aplicarea cadrelor sau a ansamblului indicatorului. Folie de
laminare se va aplica folosind un aplicator cu rold prin presare. Se
poate folosi metoda ,,split liner”.

Folia de laminare 3M cu protectie anti-roud 1180 asigurd un strat
activ foarte sensibil pRosuispus contamindrii si zgdrierii. Asadar,
acest strat activ se protejeazd cu ajutorul unui strat de protectie
solubil In apd, transparent. Acest strat de protectie trebuie s se
mentind pe indicator o duratd cénd mai lungd. In mod ideal, ar
frebui indepdartat dupd montarea indicatorului rutier. Daca stratul
de protectie se Indepadrteazd inainte de montarea indicatorului,
frebuie actionat cu grijd pentru a impiedica orice contaminare
sau deteriorare mecanicd. Dat fiind stratul de protectie, se
recomandd cu insistentd SA NU se suprapund folia de laminare cu
protectie anfi-roud.

23 Recomandari cu privire la ambalare, transport si
depozitare

Foliile trebuie depozitate intr-un loc rece, uscat, de preferat la 18-
24°C si 30-50% UR si ar frebui aplicate in decurs de un an de la
livrare. Rolele trebuie sa depozitate orizontal in cutia in care au
fost livrate. Rolele folosite partial trebuie intfroduse din nou in cutia
de livrare sau suspendate orizontal de o 1ija sau teava trecutd prin
mijlocul rolei.

Folile neprocesate trebuie depozitate pe suprafete drepte.
Indicatoarele finisate si spatile goale aplicate trebuie depozitate
pe cant.

Ambalarea pentru transport trebuie sd prevind deplasarea si
frecarea. Depozitati in interior, pe cant, pachetele cu indicatoare.
Panourile sau indicatoarele finisate trebuie pdstrate uscate in
fimpul transportului si depozitdrii. Dacd indicatoarele ambalate se
umezesc, despachetatiimediat si lasati sa se usuce.
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3 Metode si criterii pentru evaluarea
performantelor produsului in functie de
caracteristicile sale principale

Caracteristici esentiale ale produsului

Traducere din limba englezd

Cerinta 4 privind lucrarile de baza: Siguranta si accesibilitate in timpul ufilizarii

Nr. Caracteristici esentiale Clauza

Performanta produsului

Caracteristici privind vizibilitatea

1 Cromaticitatea la lumina zlei si factorul de luminanta 3x.1 Valoare (media a trei esantioane)
2 Culoare pe timpul noptii 3.x.2 Nu s-a evaluat performanta
3 Coeficientul de retroreflexie 3.x.3 Valoare (media a trei esantioane)
4 Simetrie de rotatie 3.x.4 Valoare (Raport)
Durabilitate
5 Rezistentd la impact 3.x.5 EN 12899-1:2007
6 Rezistenta la temperaturd 3.x.6 Nu s-a evaluat performanta
7 Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminanta 3.x.7.1 Valoare (media a trei esantioane)
dupd atacul agentilor atmosferici naturali

8 Coeficientul de retroreflexie dupd atacul agentilor

atmosferici naturali 3x.7.2 Valoare (media a trei esantioane)
9 Aderentd 3.x.8 Nu s-a evaluat performanta
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Traducere din limba englezd

3.1 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930

3.1.1 Cromadticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106, clauza
2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta B
Culori
2 3

Alb X 0,305 0,335 0,325 0,295 >0.27
Sfera de toleranta y 0,315 0,345 0,355 0,325 -

X 0,314
Rezultate Alb y 0,333 0,41
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -

X 0,508
Rezultate Galben y 0,450 0,24
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -

X 0,665
Rezultate Rosu y 0,312 0,05
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 >0.01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -

X 0,147
Rezultate Albastru y 0.108 0,05
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >003
Sfera de toleranta y 0,415 0,415 0,500 0,500 -

X 0,133
Rezultate Verde y 0.458 0,08

3.1.2 Culoare pe 3.1.3 Coeficientul de retroreflexie

ti | tii
impul nopil Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

Nu s-a evaluat performanta. 00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria
o Culoare

masuratorilor

a (sz=l 0) Alb Galben Rosu Albastru Verde

12' +5° 653 370 128 54 97
+30° 464 233 96 31 65
+40° 361 176 78 23 51

20' +5° 546 332 11 53 84
+30° 259 121 48 20 38
+40° 193 95 41 12,4 27

2° +5° 6,7 4,3 1.7 0.8 1.3
+30° 3.6 3,1 0.9 04 0.7
+40° 4,6 3.2 1,1 0.4 0.7
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3.14

Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie ¢ a fost
fixat la 90° conform specificatiilor producdtorului.

Simetrie de rotatie

Simetrie de rotatie

Traducere din limba englezd

3.1.5

Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.4.

Esantion Rezultatul testarii

Rezistenta la impact

# Raport Alb
Alb Galben N o  fisur
Media a trei esantioane 1: 1,46 Rosu viLzJik;I?a Usgu Sgggmi:i:?e
Galben Albastru
Media a trei esantioane 1:1,35 Verde
Rosu 3.1.6 Rezistenta la temperatura
Media a frei esantioane 1:1,62
Albastru Nu s-a evaluat performanta.
Media a trei esantioane 1:1,56 3.1.7 Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici
Verde
Media a trei esantioane 1:1.34 Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE

120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
3.1.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminanta
dupa atacul agentilor atmosferici naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminantd,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Culori Factor de luminanta B
2 3

Alb X 0,355 0,305 0,285 0,335 >0.27
Sfera de toleranta y 0,355 0,305 0,325 0,375 -

X 0,312
Rezultate alb y 0.332 0,44
Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >016
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -

X 0,501
Rezultate galben Y 0.455 0,29
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 -

X 0.614
Rezultate rosu v 0.312 0,04
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 >0.01
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -
Rezultate albastru X 0.155 0,05

y 0,121
Verde 0,007 0,248 0,177 0,024 > 003
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -

X 0,147
Rezultate verde y 0.431 0,07
3.1.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul agentilor 3.1.8 Aderenta

atmosferici naturali

Coeficientul de retroreflexie in urma testelor agentilor
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si B1= 5° si
30°. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90° conform
specificatiilor producdtorului. Rezultatul testului se oferd ca
medie a celor trei esantioane.

Geometria masuratorilor

a=0,33°/ a=0,33°/
B=5°/ B=30°/
Alb 416 225
Galben 277 158
Rosu 73 38
Albastru 42 17.8
Verde 63 26

Nu s-a evaluat performanta
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Traducere din limba englezd

3.2 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Folia 3M™ Electrocut seria 1170

3.2.1 Cromadticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106, clauza
2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta B
Culori
2 3

Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -

X 0,529
Rezultate Galben y 0.464 0,27
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -

X 0,661
Rezultate Rosu y 0,314 0,04
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 > 0,01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -
Rezultate Albastru x 0,150 0,04

y 0,110
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >0.03
Sfera de toleranta y 0,415 0,415 0,500 0,500 -

X 0,140
Rezultate Verde y 0.429 0,07
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0,09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ! ’

X 0,478
Rezultate maro y 0.396 0,04

3.2.2 Culoare pe 3.2.3 Coeficientul de retroreflexie

ti | tii
impul nopil Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

Nu s-a evaluat performanta. 00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare

masuratorilor

a (pf:l 0) Galben Rosu Albastru Verde Maro
12' +5° 342 108 34 80 30
+30° 223 169 18,9 46 18,5
+40° 171 51 14,6 34 13,4
20 +5° 306 90 35 75 27
+30° 118 34 12 29 9.5
+40° 93 28 7.9 19 7.3
2° +5° 3.6 1.4 0.5 1.2 0,5
+30° 3.2 1.2 0.4 1.0 0.4
+40° 3.2 1.1 0.4 0,8 0.4
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Traducere din limba englezd

3.24 Simetrie de rotatie 3.2.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie ¢ a fost clauza 2.2.4.

fixat la 90° conform specificatiilor producdtorului.

Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii

# Raport Galben
Galben Rosu fisuri vizibi
Media o frei esanfioane 1:134 Albastru Nu s-au obs.ervot isuri vizibile
sau delaminare
Rosu Verde
Media a trei esantioane 1: 1,45 Maro
Albastry 3.2.6 Rezistenta la temperatura
Media a trei esantioane 1:1,39
Nu s-a evaluat performanta.
Verde
Media a trei esantioane 1:148 3.2.7 Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici
Maro
- - - . Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE
Media a trei esantioane 1147 120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
3.2.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminanta dupa atacul agentilor atmosferici
naturali
Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminanta,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.
Coordonate cromatice -
Culori Factor de luminanta
1 2 3 4
Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >016
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -
X 0,520
Rezultate galben y 0.462 0,31
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 -
X 0,605
Rezultate rosu y 0312 0,04
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 >0.01
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -
X 0,155
Rezultate albastru Y 0.122 0,05
Verde 0,007 0,248 0,177 0,026 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -
X 0,149
Rezultate verde y 0.431 0,08
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0,03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ ’
X 0,472
Rezultate Maro y 0.397 0,05
3.2.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul 3.2.8 Aderenta

agentilor atmosferici naturali
Nu s-a evaluat performanta.

Coeficientul de retroreflexie in urma testelor agentilor
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si B1= 5° si
30°. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90° conform
specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se oferd ca
medie a celor trei esantioane.

Geometria masuratorilor

[o{V][]] a=0,33°/ a=0,33°/
B=5°/ B =30°/
Galben 265 143
Rosu 84 47
Albastru 43 20
Verde 73 35
Maro 31 15,2
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Traducere din limba englezd

3.3 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 serigrafiatd cu cerneala serigrafica 3M seria 880 N sau |

3.3.1 Cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106, clauza
2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta B
Culori
2 3
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 S
Sfera de tolerantd y 0,505 0,480 0,437 0,454 2016
X 0,514
Rezultate Galben y 0.454 0,23
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 S
Sfera de folerantd y 0,265 0,250 0,340 0,340 20,03
X 0,634
Rezultate Rosu y 0,323 0,05
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 S
sfera de tolerantd y 0,090 0,090 0,140 0,140 20,01
X 0,141
Rezultate Albastru y 0,121 0,04
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 S
Sfera de tolerantd y 0,415 0,415 0,500 0,500 20,03
X 0,152
Rezultate Verde y 0.426 0,09
3.3.2 Culoare pe timpul noptii 3.3.3 Coeficientul de retroreflexie
Nu s-a evaluat performanta. Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare
masuratorilor
a (Bf: 0) Galben Rosu Albastru Verde
12 +5° 338 119 40 128
+30° 222 80 21 74
+40° 173 60 16 57
20' +5° 284 98 37 17
+30° 110 39 12,8 42
+40° 91 33 8.5 31
2° +5° 3.6 1.6 0.8 1.5
+30° 2,6 1.2 0.7 1,2
+40° 2,5 1.2 0.6 1.2
3.34 Simetrie de rotatie 3.3.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a fost clauza 2.2.4.

fixat la 90° conform specificatiilor producdatorului.

Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii

# Raport Galben
Galben Rosu Nu s-au observat fisuri vizibile
Media a trei esantioane 1: 1,30 Albastru sau delaminare
Rosu Verde
Media a trei esantioane 1:1,34
Albastru 3.3.6 Rezistenta la temperatura
Media a trei esantioane 1:1,19 Nu s-a evaluat performanta.
Verde
Media a frei esantioane 1:1,22 3.3.7 Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici

Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE
120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
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Traducere din limba englezd

3.3.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si
factorul de luminanta dupa atacul
agentilor atmosferici naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminantd, verificate conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1, testate dupd aplicarea testului
agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Factor de luminanta B

Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >0.24
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -

X 0,484
Rezultate galben y 0.455 0,29
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,234 0,341 0,345 -

X 0,608
Rezultate rosu y 0314 0,05
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 >0.01
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -
Rezultate albastru x 0.159 0,06

y 0,151
Verde 0,007 0,248 0,177 0,026 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -

X 0.147
Rezultate verde y 0.428 0,07
3.3.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul 3.3.8 Aderenta

agentilor atmosferici naturali
Nu s-a evaluat performanta

Coeficientul de retroreflexie In urma testelor agentilor
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si 1= 5°si
30°. Unghiul de rotatie ¢ a fost fixat la 90° conform
specificatiilor producatorului.

Rezultatul testului se oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria masuratorilor

Culori a=0,33°/ a=0,33°/
B=5°/ B=30°/
Galben 285 173
Rosu 73,5 22,6
Albastru 32 19
Verde 80 46
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Traducere din limba englezd

3.4 3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Cerneald 3M™ Piezo seria 8800UV + Folie Electrocut 3M™ seria 1170
3.4.1 Cromadticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106, clauza
2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta B
Culori
2 3

Alb X 0,305 0,335 0,325 0,295 >0.27
Sfera de toleranta y 0,315 0,345 0,355 0,325 -

X 0,313
Rezultate Alb y 0,333 0,41
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -

X 0,473
Rezultate Galben y 0,481 0,28
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -

X 0,637
Rezultate Rosu y 0,330 0,06
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 >0.01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -

X 0,143
Rezultate Albastru y 0.126 0,04
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >0.03
Sfera de toleranta y 0,415 0415 0,500 0,500 -

X 0,162
Rezultate Verde y 0.453 0,06
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ ’

X 0,517
Rezultate maro y 0,401 0,05

3.4.2 Culoare pe timpul noptii 3.4.3 Coeficientul de retroreflexie
Nu s-a evaluat performanta. Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotfatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare
masuratorilor
a (BzB=1 0) Alb Galben Rosu Albastru Verde Maro
12' +5° 603 265 85 56 74 67
+30° 348 137 39 23 32 31
+40° 230 97 25 14,4 19.9 18,4
20' +5° 522 255 77 43 60 58
+30° 196 107 31 20 28 23
+40° 125 69 17.6 10,4 14,8 12,9
2° +5° 54 54 2,0 0,9 1.3 1,6
+30° 3.6 4 1.5 0.5 0.8 1.1
+40° 5,1 4,2 1,5 04 0,7 1,0
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3.4.4 Simetrie de rotatie

Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a fost
fixat la 90° conform specificatiilor producdatorului.

Simetrie de rotatie

Alb
Media a trei esantioane 1:1,51
[ Galben
Media a trei esantioane 1:1.17
| Rosu
Media a trei esantioane 1:1,15
| Albastru
Media a trei esantioane 1:1,08
| Verde
Media a trei esantioane 1: 1,05
Maro
Media a trei esantioane 1:1,12

3.4.5 Rezistenta la impact

Traducere din limba englezd

Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,

clauza 2.2.4.

Esantion

Rezultatul testarii

Alb

Galben
Rosu
Albastru
Verde
Maro

Nu s-au observat fisuri
vizibile sau delaminare

3.4.6 Rezistenta la temperatura
Nu s-a evaluat performanta.

3.4.7

Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici

Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE

120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.

3.4.71

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de

luminanta dupa atacul agentilor atmosferici naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminanta,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Culori Factor de luminanta B
- a2 s
Alb X 0,355 0,305 0,285 0,335 >0.27
Sfera de toleranta y 0,355 0,305 0,325 0,375 -
X 0313
Rezultate alb y 0,333 0,43
Galben X 0,545 0,487 0,427 0,445 >0.16
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -
X 0,466
Rezultate galben y 0.475 0,29
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 > 003
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 -
X 0,595
Rezultate rosu y 0.329 0,07
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 > 001
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -
X 0,149
Rezultate albastru y 0.141 0,05
Verde 0,007 0,248 0,177 0,024 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -
X 0,179
Rezultate verde y 0.430 0,07
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ ’
X 0,478
Rezultate Maro y 0.393 0,06

3.4.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa

atacul agentilor atmosferici naturali

Coeficientul de retfroreflexie dupa testele agentilor atmosferici
naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106- 0106, clauza
2.2.6.4, cu un unghi de observare a =0,33°si p1= 5°si 30°.
Unghiul de rotatie € a fost fixat la 0° conform specificatiilor
producatorului.

Rezultatul testului se oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria masuratorilor

Culori a=0,33/

B=30°/
Alb 522 196
Galben 255 107
Rosu 77 31
Albastru 43 20
Verde 60 28
Maro 58 23
3.4.8 Aderenta

Nu s-a evaluat performanta
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Traducere din limba englezd

3.5 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Cerneald 3M™ Piezo seria 8800UV + Folie de laminare 3M™ cu protectie anti-
roud seria 1180

3.5.1 Cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106, clauza
2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta 8
Culori
2 3

Alb X 0,305 0,335 0,325 0,295 > 0,27
Sfera de toleranta y 0,315 0,345 0,355 0,325 -

X 0314
Rezultate Alb y 0.334 0,38
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -

X 0,477
Rezultate Galben y 0.476 0,27
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -

X 0,639
Rezultate Rosu y 0.331 0,06
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 > 0,01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -

X 0,141
Rezultate Albastru y 0.123 0,04
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >0.03
Sfera de toleranta y 0,415 0,415 0,500 0,500 -

X 0,162
Rezultate Verde y 0.456 0,06
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0,09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ! ’

X 0,520
Rezultate maro y 0,403 0,05

3.5.2 Culoare pe timpul noptii 3.5.3 Coeficientul de retroreflexie
Nu s-a evaluat performanta. Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotfatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare
masuratorilor
a (‘526; 0) Alb Galben Rosu Albastru Verde Maro
12' +5° 813 292 87 56 70 72
+30° 357 156 40 23 29 32
+40° 215 102 24 14,4 18,1 19
20' +5° 607 282 78 43 59 62
+30° 252 125 31 20 25 25
+40° 130 72 17.3 10,4 13,6 13,5
2° +5° 9.8 5,9 2,1 0,9 1.4 1.6
+30° 3.7 4,7 1.6 0.5 0.8 1.1
+40° 2,7 4,6 1,6 0,4 0,7 1,0
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Traducere din limba englezd

3.5.4 Simetrie de rotatie 3.5.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a fost clauza 2.2.4.

fixat la 90° conform specificatiilor producdtorului.

Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii
# Raport Alb

Alb Galben
Media a frei esantioane 1:1,29 Rosu Nu s-au observat fisuri
Galben Albastru vizibile sau delaminare
Media a trei esantioane 1:1,18 Verde
Rosu Maro
Media a trei esantioane 1:1,20
Albastru 3.5.6 Rezistenta la temperatura
Media a trei esantioane 1:1,10 Nu s-a evaluat performanta.
Verde
Media a frei esantioane 1: 1,09 3.5.7 Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici
Maro Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE
Media a frei esonﬂoone 1:1,1 3 120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
3.5.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminanta dupa atacul agentilor atmosferici
naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminanta,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Culori Factor de luminanta B8
1 2 3 4
Alb X 0,355 0,305 0,285 0,335 >0.27
Sfera de toleranta y 0,355 0,305 0,325 0,375 T
X 0.313
Rezultate alb y 0.331 0,40
Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >0.16
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -
X 0,481
Rezultate galben y 0.475 0,28
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,234 0,341 0,345 -
X 0,629
Rezultate rosu y 0.331 0,06
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 >0.0]
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -
X 0,143
Rezultate albastru y 0131 0,04
Verde 0,007 0,248 0,177 0,026 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -
X 0,159
Rezultate verde y 0.444 0,07
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ ’
X 0,513
Rezultate Maro y 0.390 0,04
3.5.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa Geometria masurdtorilor
atacul agentilor atmosferici naturali Culori a=0,33°/ a=0,33°/
. o . B=5/ B =30°/
Coeficientul de retroreflexie dupd testele agentilor Alb 648 293
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-
0106- 0106, clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = Galben 251 107
0,33°si B1=5°5i 30°. Unghiul de rotatie ¢ a fost fixat la 20° Rosu 61 47
conform specificatiilor producdatorului. Albastru 53 18,3
Verde 73 33
RezuIT'oTuI testului se oferd ca medie a celor trei Maro 51 2
esantioane.
3.5.8 Aderenta

Nu s-a evaluat performanta
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Traducere din limba englezd

3.6 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie de laminare 3M™ Premium seria 1160

3.6.1 Cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106, clauza
2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta
Culori B
2 3

Alb X 0,305 0,335 0,325 0,295 >0.27
Sfera de toleranta y 0,315 0,345 0,355 0,325 -

X 0,314
Rezultate Alb y 0.334 0,414
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -

X 0,501
Rezultate Galben y 0.466 0,27
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -

X 0,660
Rezultate Rosu y 0.310 0,04
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 >0.01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -

X 0,152
Rezultate Albastru y 0.110 0,04
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >003
Sfera de toleranta y 0,415 0,415 0,500 0,500 -

X 0,139
Rezultate Verde y 0.427 0,07

3.6.2 Culoare pe timpul noptii 3.6.3 Coeficientul de retroreflexie
Nu s-a evaluat performanta. Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotfatie € a fost fixat la 90°
conform specificatiilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare
masuratorilor

a (sz=l 0) Alb Galben Rosu Albastru Verde

12' +5° 560 482 124 54 102
+30° 360 309 83 27 56
+40° 279 262 65 22 47

20 +5° 592 486 120 55 103
+30° 183 127 33 15,5 25
+40° 138 130 34 10,7 21

2° +5° 8,0 8,0 2.3 1.1 2.1
+30° 5.1 4,5 1,2 0.5 1.0
+40° 5,0 4,5 1,4 0,5 0.8
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Traducere din limba englezd

3.6.4 Simetrie de rotatie 3.6.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a fost clauza 2.2.4.

fixat la 90° conform specificatiilor producdatorului.

Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii

# Raport Alb
Alb Galben
Media a trei esantioane 1:1,33 Rosu Nu s-au observat fisuri
Galben Albastru vizibile sau delaminare
Media a trei esantioane 1:1,29 Verde
Rosu 3.6.6 Rezistenta la temperatura
Media a trei esantioane 1:1,37
Albastro Nu s-a evaluat performanta.
Media a trei esantioane - 1:1.22 347  Vizbilitate dupd atacul agenfilor atmosferici
Verde
Media a frei esantioane 1-1.26 Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE

120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.

3.6.7.1 Cromadticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminanta dupa atacul agentilor atmosferici
naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminantd,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Culori 2 3 Factor de luminanta B

Alb X 0,305 0,285 > 0.27
Sfera de toleranta y 0,355 0,305 0,325 0,375 -

X 0,313
Rezultate alb y 0.332 0,42
Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >016
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -

X 0,501
Rezultate galben v 0.465 0,27
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 > 003
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 =

X 0,637
Rezultate rosu y 0.308 0,03
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 > 0.01
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -

X 0,151
Rezultate albastru y 0114 0,04
Verde 0,007 0,248 0,177 0,024 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -

X 0,139
Rezultate verde v 0.431 0,07
3.6.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul 3.6.8 Aderenta

agentilor atmosferici naturali
Nu s-a evaluat performanta

Coeficientul de retfroreflexie In urma testelor agentilor
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° 5i B1=5°si
30°. Unghiul de rotatie ¢ a fost fixat la 90° conform
specificatiilor producdatorului. Rezultatul testului se oferd ca
medie a celor frei esantioane.

Geometria masuratorilor

Culori

Alb 691 252
Galben 554 201
Rosu 111 46
Albastru 59 19.5
Verde 113 36
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Traducere din limba englezd

3.7 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie 3M™ Electrocut seria 1170 + Folie de laminare 3M™ Premium seria 1160

3.71 Cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta B
Culori
2 3

Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -

X 0,529
Rezultate Galben y 0.463 0,29
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -

X 0,657
Rezultate Rosu y 0.311 0,03
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 > 0,01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -

X 0,150
Rezultate Albastru y 0.114 0,04
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >0.03
Sfera de toleranta y 0,415 0,415 0,500 0,500 -

X 0,142
Rezultate Verde y 0432 0,07
Portocaliuv X 0,631 0,560 0,506 0,570 >0.14
Sfera de toleranta y 0,369 0,360 0,404 0,429 -

. X 0,575
Rezultate portocaliv y 0,390 0,179
3.7.2 Culoare pe timpul noptii 3.7.3 Coeficientul de retroreflexie
Nu s-a evaluat performanta. Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare
masuratorilor
a (BE 0) Galben Rosu Albastru Verde Portocaliv
12' +5° 679 185 83 150 331
+30° 321 85 33 62 152
+40° 192 49 20 39 92
20' +5° 477 132 52 104 237
+30° 217 52 26 47 97
+40° 116 28 13,1 24 53
2° +5° 8.0 2.3 0.9 2,0 4,0
+30° 3.4 0.9 0.3 0.8 1.6
+40° 2,6 0.8 0.2 0.6 1.3

(]|
ETA 18/0290 - Pagina 20 din 30



Traducere din limba englezd

3.7.4 Simetrie de rotatie 3.7.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a clauza 2.2.4.
fost fixat la 90° conform specificatiilor producatorului.
Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii
# Raport Galben
Galben Rosu o
Media a trei esantioane 1:1,42 Albastru Nu s-au observat fisuri vizibile
sau delaminare
Rosu Verde
Media a frei esantioane 1: 1,47 Portocaliu
Albastry 3.7.6 Rezistenta la temperatura
Media a trei esantioane 1:1,17
Nu s-a evaluat performanta.
Verde
Media a trei esantioane 1:1.21 377  Vizibilitate dupd atacul agentilor atmosferici
Portocaliv . o ) i
Media a frei esantioane 1:1.39 Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE

120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
3.7.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminanta dupa atacul agentilor atmosferici naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminantd,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Culori 2 3 Factor de luminanta B8

Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >016
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -

X 0,525
Rezultate galben y 0.463 0,30
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 -

X 0,638
Rezultate rosu y 0.309 0,3
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 > 001
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -

X 0,149
Rezultate albastru y 0117 0,05
Verde 0,007 0,248 0,177 0,024 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -

X 0.145
Rezultate verde y 0.435 0,08
Portocaliv X 0,631 0,560 0,506 0,570 >014
Sfera de toleranta y 0,369 0,360 0,404 0,429 -

. X 0,556
Rezultate portocaliu y 0,378 0,17
3.7.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul 3.7.8 Aderenta
agentilor atmosferici naturali
Nu s-a evaluat performanta

Coeficientul de retroreflexie in urma testelor agentilor

atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si p1=5°si
30°. Unghiul de rotatie ¢ a fost fixat la 90° conform
specificatilor producatorului. Rezultatul testului se oferd ca
medie a celor trei esantioane.

Geometria masuratorilor

Culori a=0,33°/
B=30°/
Galben 531 207
Rosu 124 46
Albastru 70 21
Verde 112 33
Portocaliu 247 90
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Traducere din limba englezd

3.8 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie 3M™ Electrocut seria 1176 cu sau fara Folia de laminare 3M™
3.8.1 Cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta B

Culori
p 3

Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ! ’
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 X 0193 0,04
y 0,516
Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ’ !
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 + 1150 x 0.181 0,03
y 0,540
Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ’ ’
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 + 1160 x 0,190 0,04
y 0,515
Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ’ ’
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 + 1180 x 0.187 0,04
Yy 0,531
3.8.2 Culoare pe timpul noptii 3.8.3 Coeficientul de retroreflexie
Nu s-a evaluat performanta. Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare
madsuratorilor
a B Rezultate verde inchis Verde inchis Verde inchis Verde inchis
(B2=0) 3930 + 1176 3930+ 1176 + 1150 3930+ 1176 + 1160 3930+ 1176 + 1180
12' +5° 66 48 77 80
+30° 26 18,8 30 32
+40° 15,4 11,0 17,6 18,9
20' +5° 48 41 54 59
+30° 22 16,7 25 26
+40° 10,0 8.1 11,5 12
2° +5° 0.7 0.6 0.7 0.8
+30° 0.3 0.4 0.3 0.3
+40° 0.2 0.3 0.2 0.2
3.8.4 Simetrie de rotatie 3.8.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a fost clauza 2.2.4.

fixat la 90° conform specificatiilor producdatorului.

Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii

id Raport 3930+ 1176
Verde inchis 3930 + 1176 3930+ 1176 + 1150 Nu s-au observat fisuri vizibile
3930+ 1176+ 1160 sau delaminare
Media a trei esantioane 1:1.2 3930+ 1176 + 1180
Verde inchis - 3930 + 1176 + 1150
Media a trei esantioane 1: 1,1 3.8.6 Rezistenta la temperatura
Verde inchis - 3930 + 1176 + 1160 Nu s-a evaluat performanta.
Media a trei esantioane 1:1,2 o . . .
Verde inchis - 3930 + 1176 + 1180 3.8.7 Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici
Media a trei esantioane 1:1,3 Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE

120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
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Traducere din limba englezd

3.8.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si
factorul de luminanta dupa atacul
agentilor atmosferici naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminantd, verificate conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1, testate dupd aplicarea testului
agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice Factor de luminanta B

Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ! ’
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 x 0.189 0,04

y 0,512
Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ! ’
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 + 1150 x 0.185 0,03

y 0,518
Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ! ’
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 + 1160 X A 0,04

y 0,489
Verde inchis X 0,313 0,313 0,248 0,127 0.01-0.07
Sfera de toleranta y 0,682 0,453 0,409 0,557 ! ’
Rezultate verde inchis 3930 + 1176 + 1180 X g 0,03

y 0,518

3.8.8 Aderenta
3.8.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul

agentilor atmosferici naturali Nu s-a evaluat performanta
Coeficientul de retroreflexie In urma testelor agentilor

atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,

clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si 1= 5°si

30°. Unghiul de rotatie ¢ a fost fixat la 90° conform

specificatiilor producatorului.

Rezultatul testului se oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria masurdtorilor

Verde inchis a=0,33°/ a=0,33°/
p=5°/ p=30°/
3930+ 1176 51,4 21,6
3930+ 1176 + 41,8 18,5
1150
3930+ 1176 + 59,6 24,9
1160
3930+ 1176 + 59,2 25,4
1180
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Traducere din limba englezd

3.9 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Cerneald 3M™ Piezo seria 8800UV + Folie de laminare 3M™ Premium 1160
3.9.1 Cromdticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta
Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1.
Coordonate cromatice Factor de luminanta B
Culori
2 3
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.24
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -
X 0,487
Rezultate Galben y 0,471 0,27
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -
X 0,636
Rezultate Rosu y 0,330 0,07
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 > 0,01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -
X 0,144
Rezultate Albastru y 0.122 0,04
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >0.03
Sfera de toleranta y 0,415 0,415 0,500 0,500 -
X 0,156
Rezultate Verde y 0.458 0,06
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ ’
X 0,524
Rezultate maro y 0.334 0,04
3.9.2 Culoare pe timpul noptii 3.9.3 Coeficientul de retroreflexie

Nu s-a evaluat performanta.

Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-
00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare
masuratorilor

a (pzﬁ; 0) Galben Rosu Albastru Verde Maro

12' +5° 221 93 48 67 43
+30° 124 53 25 34 23
+40° 38 36 19 24 14,5

20' +5° 201 85 44 61 39
+30° 78 33 15,8 25 14,6
+40° 53 23 10,4 15,2 9.2

2° +5° 4,1 2,0 0,9 1.4 1.1
+30° 2,6 1.4 0.5 0.9 0,7
+40° 2,7 1.5 0,5 0,9 0,7
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Traducere din limba englezd

3.9.4 Simetrie de rotatie 3.9.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie ¢ a fost clauza 2.2.4.

fixat la 90° conform specificatiilor producdtorului.

Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii
# Raport Galben

Galben Rosu L
Media a trei esantioane 1:1,16 Albastru NL.’ S-au observat ﬂ.sun
vizibile sau delaminare
Rosu Verde Maro
Media a trei esantioane 1:1,15
Albastry 3.9.6 Rezistenta la temperatura
Media a trei esantioane 1:1,19
Nu s-a evaluat performanta.
Verde
Media g trei esantioane 1113 3.9.7 Vizibilitate dupd atacul agentilor atmosferici
Maro
- - - . Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE
Media a trei esantioane 1121 120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
3.9.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminanta dupa atacul agentilor atmosferici
naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminantd,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Factor de luminanta B

2 3

Galben X 0,487 >0.16
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -

X 0,478
Rezultate galben Y 0.477 0,29
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 -

X 0,626
Rezultate rosu y 0,331 0,06
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 >0.01
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 T

X 0,143
Rezultate albastru y 0.130 0,04
Verde 0,007 0,248 0,177 0,026 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -

X 0,159
Rezultate verde Y 0.447 0,017
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ !

X 0,517
Rezultate Maro y 0.395 0,05
3.9.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul 3.9.8 Aderenta

agentilor atmosferici naturali
Nu s-a evaluat performanta

Coeficientul de retroreflexie in urma testelor agentilor
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si B1= 5° si
30°. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90° conform
specificatiilor producdtorului.

Rezultatul testului se oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria masuratorilor

Culori a=0,33°/ a=0,33°/
B=5°/ B=30°/
Galben 206 104
Rosu 89 47
Albastru 40 14
Verde 63 30
Maro 44 23
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Traducere din limba englezd

3.10 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie de laminare 3M™ cu protectie anti-roua seria 1180
3.10.1 Cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta
Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1.
Coordonate cromatice Factor de luminanta B
Culori
2 3
Alb X 0,305 0,335 0,325 0,295 >0.27
Sfera de toleranta y 0,315 0,345 0,355 0,325 -
X 0,312
Rezultate Alb y 0,332 0,42
Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de toleranta y 0,505 0,480 0,437 0,454 -
X 0,510
Rezultate Galben y 0,462 0,27
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -
X 0,648
Rezultate Rosu y 0.316 0,05
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 >0.01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -
X 0,150
Rezultate Albastru y 0,112 0,04
3.10.2 Culoare pe timpul noptii 3.10.3 Coeficientul de retroreflexie

Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-
00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Nu s-a evaluat performanta.

Geometria Culoare
masuratorilor

a ([52‘5:1 0) Alb Galben Rosu Albastru

12 +5° 451 406 109 45
+30° 315 287 82 23
+40° 271 245 68 19.4

20' +5° 491 455 114 59
+30° 129 107 31 14,4
+40° 136 111 34 9.0

2° +5° 10,2 9.4 2,6 1.2
+30° 4,9 4,8 1.3 0.3
+40° 4,3 4,1 1.5 0.2

3.10.4 Simetrie de rotatie 3.10.5 Rezistenta la impact

Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,

clauza 2.2.3, ,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a fost clauza 2.2.4.
fixat la 90° conform specificatiilor producdatorului.
Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii
# Raport Alb
Alb Galben Nu s-au observat fisuri vizibile
Media a trei esantioane 1:1,24 Rosu sau delaminare
Galben Albastru
Media a trei esantioane 1:1,34
Rosu 3.10.6 Rezistenta la temperatura
Media a trei esantioane 1:1,41 Nu s-a evaluat performanta.
Albastru
Media a trei esantioane 1:1,48 3.10.7 Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici

Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE
120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.
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Traducere din limba englezd

3.10.7.1 Cromaticitatea pe timpul zilei si
factorul de luminanta dupa atacul
agentilor atmosferici naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminantd, verificate conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1, testate dupd aplicarea testului
agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Factor de luminanta B

Alb X 0,355 0,305 0,285 0,335 >0.27
Sfera de toleranta y 0,355 0,305 0,325 0,375 -

X 0,313
Rezultate alb y 0.331 0,40
Galben X 0,545 0,487 0,427 0,465 >0.16
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -

X 0,513
Rezultate galben y 0.458 0,26
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 -

X 0,639
Rezultate rosu y 0314 0,05
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 >0.01
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -

X 0,153
Rezultate albastru y 0118 0,05
3.10.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul 3.10.8 Aderenta

agentilor atmosferici naturali
Nu s-a evaluat performanta

Coeficientul de retroreflexie In urma testelor agentilor
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-0106,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si 1= 5°si
30°. Unghiul de rotatie ¢ a fost fixat la 90° conform
specificatiilor producatorului.

Rezultatul testului se oferd ca medie a celor frei esantioane.

Geometria masuratorilor

Culori a=0,33°/ a=0,33°/
B=5/ B =30°/
Alb 648 293
Galben 540 219
Rosu 124 53
Albastru 55 24
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Traducere din limba englezd

3.11 3M™ High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie 3M™ Electrocut seria 1170 + Folie de laminare 3M™ cu protectie anti-
roud seria 1180

3.11.1 Cromaticitatea la lumina zilei si factorul de luminanta

Caracteristicile privind cromaticitatea initiald la lumina zilei si factorul de luminantd s-au stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.1.

Coordonate cromatice Factor de luminanta
Culori B
b 3

Galben X 0,494 0,470 0,513 0,545 >0.16
Sfera de tolerantda y 0,505 0,480 0,437 0,454 -

X 0,530
Rezultate Galben y 0,462 0,29
Rosu X 0,735 0,700 0,610 0,660 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,250 0,340 0,340 -

X 0,647
Rezultate Rosu y 0.311 0,04
Albastru X 0,130 0,160 0,160 0,130 >0.01
Sfera de toleranta y 0,090 0,090 0,140 0,140 -
Rezultate Albastru x 0.152 0,05

y 0,117
Verde X 0,110 0,170 0,170 0,110 >0.03
Sfera de tolerantd y 0,415 0,415 0,500 0,500 -

X 0,137
Rezultate Verde y 0435 0,08
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ’ ’

X 0,476
Rezultate maro y 0,398 0,05

3.11.2 Culoare pe timpul noptii 3.11.3 Coeficientul de retroreflexie
Nu s-a evaluat performanta. Coeficientul de retroreflexie s-a stabilit conform DEE 120001-

00-0106, clauza 2.2.3. Unghiul de rotatie € a fost fixat la 90°
conform specificatilor producdtorului. Rezultatul testului se
oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria Culoare

masuratorilor

a (sz; 0) Galben Rosu Albastru Verde Maro
12' +5° 419 114 52 78 45
+30° 250 83 23 47 26
+40° 200 65 18,6 38 19
20' +5° 550 136 62 97 60
+30° 135 36 16,7 25 14,4
+40° 101 33 9.4 17,2 9.8
2° +5° 8.8 2,7 1,0 1.8 1.2
+30° 4,4 1.1 0,2 0.7 0.3
+40° 4,6 1.3 0,3 0,6 0.3

(]|
ETA 18/0290 - Pagina 28 din 30



Traducere din limba englezd

3.11.4 Simetrie de rotatie 3.11.5 Rezistenta la impact
Simetria de rotatie s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106, Rezistenta la impact s-a stabilit conform DEE 120001-00-0106,
clauza 2.2.3, ,Simetria de rotatie”. Unghiul de rotatie € a fost clauza 2.2.4.

fixat la 90° conform specificatiilor producdatorului.

Simetrie de rotatie Esantion Rezultatul testarii

# Raport Galben
Galben Rosu o
Media a trei esantioane 1:1,65 Albastru Nu s-au observat f|.sur|
vizibile sau delaminare
Rosu Verde
Media a trei esantioane 1: 1,66 Maro
Albastry 3.11.6 Rezistenta la temperaturd
Media a trei esantioane 1:1,59
Nu s-a evaluat performanta.
Verde
Media a frei esantioane 1:1.23 3.11.7 Vizibilitate dupa atacul agentilor atmosferici
Maro
Media a frei esantioane 1:2.14 Atacul agentilor atmosferici naturali s-a realizat conform DEE

120001-01-0106, clauza 2.2.6.2.

3.11.7.1 Cromadticitatea pe timpul zilei si factorul de
luminanta dupa atacul agentilor atmosferici
naturali

Cromaticitatea pe timpul zilei si factorul de luminantd,
verificate conform DEE 120001-00-0106, clauza 2.2.1, testate
dupd aplicarea testului agentilor atmosferici naturali.

Coordonate cromatice

Culori 2 3 Factor de luminanta B

Galben X 0,487 0,427 >016
Sfera de toleranta y 0,454 0,423 0,483 0,534 -

X 0,527
Rezultate galben y 0.458 0,28
Rosu X 0,735 0,674 0,569 0,655 >0.03
Sfera de toleranta y 0,265 0,236 0,341 0,345 -

X 0,620
Rezultate rosu y 0.306 0,03
Albastru X 0,078 0,150 0,210 0,137 > 001
Sfera de toleranta y 0,171 0,220 0,160 0,038 -

X 0,153
Rezultate albastru y 0.121 0,05
Verde 0,007 0,248 0,177 0,024 >0.03
Sfera de toleranta 0,703 0,409 0,362 0,399 -

X 0,147
Rezultate verde y 0.429 0,08
Maro X 0,455 0,523 0,479 0,558 0.03-0.09
Sfera de toleranta y 0,397 0,429 0,373 0,394 ! ’

X 0,468
Rezultate Maro y 0.397 0,05

3.11.7.2 Coeficientul de retroreflexie dupa atacul 3.11.8 Aderenta

agentilor atmosferici naturali
Nu s-a evaluat performanta

Coeficientul de retroreflexie in urma testelor agentilor
atmosferici naturali s-a stabilit conform DEE 120001-01-01046,
clauza 2.2.6.4, cu un unghi de observare a = 0,33° si B1= 5° si
30°. Unghiul de rotatie ¢ a fost fixat la 90° conform
specificatiilor producdatorului.

Rezultatul testului se oferd ca medie a celor trei esantioane.

Geometria masuratorilor

a=0,33°/ a=0,33°/
B=5°/ B=30°/
Galben 504 226
Rosu 140 53
Albastru 58 27
Verde 113 54
Maro 57 20
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4 Sistemul de evaluare si verificare a
constantei performantei (AVCP)
aplicat, cu informatii despre temeiul
legal

Conform Regulamentului (UE) nr. 305/2011, Artficolul 65, se
abrogd directiva 89/106/CEE, insa trimiterile la Directiva
abrogatd vor fi interpretate ca trimiteri la Regulament.

Sistemul de evaluare si verificare a performantei, mentionat
in Decizia 1996/579/CEE a Comisiei din Data de 24.06.19633,
modificatd prin Decizia 1999/453/CE a Comisiei din data de
18.06.19994, este prezentat in tabelul de mai jos.

Tabelul 2 - Sistem de evaluare si verificare a constantei
performantei

Produs(e) Utilizare Nivel Sistem(e) de
prevazuta (niveluri) evaluare si
(Utilizari sau clasa verificare a
prevazute) (clase) constantei
performantei*
Indicatoare | Pentru zone Oricare 1
rutiere de circulatie

*Vezi Anexa V la Regulamentul (UE) nr.305/2011

Traducere din limba engleza
5 Detalii tehnice necesare pentru
punerea in aplicare a sistemului AVCP,
prevazute in DEE aplicabil

5.1 Sarcini ale titularului ETA

Elementele principale ale actiunilor ce trebuie intreprinse
de fabricantul produsului Tn procesul de evaluare si
verificare a constantei performantelor sunt stabilite in DEE
120001-01-0106, clauza 3.2.

Fabricantului i se permite folosirea unor metode similare de
testare sau de control, folosind echipamente diferite si
probe de testare In conditi diferite, cu conditia ca
fabricantul s& asigure performante constante ale
produsului, dar cu respectarea frecventei de control.

5.2 Sarcini ale organismelor nofificate

Elementele principale ale actiunilor ce frebuie intreprinse
de catre organismul noftificat Tn procesul de evaluare si
verificare a constantei performantelor sunt stabilite in DEE
120001-01-0106, clauza 3.3.

6 Documente de referinta

Vezi DEE 120001-01-0106, clauza 4.

NOTA: Editile documentelor de referint& mentionate mai sus sunt
cele adoptate de UBAtc pentru utilizarea prevazutd la stabilirea
prezentei ETA. Cand devin disponibile editii noi, acestea vor inlocui
editile mentionate doar dupd confirmare de catre UBAtc.

Conform legii belgiene, UBAtc asbl este o organizatie nonprofit. Este un Organism de Evaluare Tehnicd notificat de catre
autoritatea belgiand responsabild de notificare, Servicii Publice Federale Economie, IMM, Activitati Autonome si Energie, in data
de 17.07.2013 conform Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 9 martie 2011 de stabilire a
unor conditii armonizate pentru comercializarea produselor si de abrogare a Directivei 89/106/CEE a Consiliului si este membrd a

Organizatiei Europene pentru Agremente Tehnice (www.eota.eu).

Prezenta Evaluare Tehnicd Europeand a fost emisd de UBAtc asbl, din Sint-Stevens-Woluve, in baza activitatii tehnice desfasurata

de operatorul de evaluare, COPRO.

n numele UBAtc asbl,

Peter Wouters,

Semnaturd indescifrabila

Benny De Blaere,
director director
Semndaturd indescifrabila

Tn numele Operatorului de Evaluare, COPRO,

responsabil pentru continutul tehnic al ETA,

Dirk Van Loo,
director
Semnaturd indescifrabila

Se poate consulta cea mai recentd versiune a prezentei Evaludri Tehnice Europene pe pagina de internet a UBAtc

(www.ubatc.be).

vezi JOUE L 254, 08.10.1996, p. 52
vezi JOUEL 178, 14.7.1999, p. 50
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Subsemnata, EUGENIA GOGAN, interpret si traducator autorizat pentru limbile englezd si francezd, in temeiul Autorizatiei nr. 20340
din data de 13 septembrie 2007, eliberatd de Ministerul Justitiei din Romania, certific exactitatea traducerii efectuate din limba
englezd n limba romdand, cd textul prezentat a fost tfradus complet, fard omisiuni, si cd, prin tfraducere, inscrisului nu i-au fost
denaturate continutul si sensul.

TRADUCATOR AUTORIZAT,
EUGENIA GOGAN
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CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

AVIZ TEHNIC

in baza procesului-verbal nr. 73347 din data de 22 iunie 2022 al Comisiei

tehnice de specialitate nr. 3 pentru avizarea agrementelor tehnice in constructii:

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII
AVIZEAZA FAVORABIL :

agrementul tehnic nr. 004-07/1753-2022, elaborat de INCERTRANS S.A., pentru Vopsea
pe baza de solvent pentru marcaj rutiere - SWARCOMARK SV 210, produsa de S.C.
SWARCO VICAS SRL, Targoviste, jud. Dambovita.

Prezentul AVIZ TEHNIC este valabil pana la data de 22 iunie 2024 si se poate
prelungi in situatia in care titularul face dovada mentinerii aptitudinii de utilizare a
obiectului agrementului tehnic, potrivit prevederilor referitoare la ,conditii” din
agrementul tehnic.

Agrementul tehnic este valabil pana la data de 22 iunie 2025, pentru titular,

producator si distribuitorii din anexa la agrementul tehnic.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII
SECRETAR DE STAT,
Marin TOLE




MINISTERUL DEZVOLTARII, LUCRARILOR PUBLICE S| ADMINISTRATIEI
CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

N

Tehnic

ux

ol

. mjonnsue))

E
[}
=
@
55
&

Rominia

Vopsea pe baza de solvent pentru marcaj rutiere -SWARCOMARK SV 210

Road marking paint based on solvent- SWARCOMARK SV 210
Peinture d’'inscription de route basée sur le dissoivent - SWARCOMARK SV 210
StraBe Markierung Farbe basiert auf Lésungsmittel - SWARCOMARK SV 210

PRODUCATOR: SCSWARCO VICAS SRL
TARGOVISTE, Sos. Gdesti, nr 8, jud. Ddmbovifa
Tel: 0245/216713; 615080, Fax: 0245/614345; 631141

TITULAR: SWARCO VICAS SRL
TARGOVISTE, Sos. Gdesti, nr 8, jud. Ddmbovita
Tel: 0245/216713; 615080, Fax: 0245/614345; 631141

ELABORATOR AGREMENT INSTITUTUL DE CERCETARIIN TRANSPORTURI-
TEHNIC INCERTRANS S§A

BUCURESTI, Calea Grivitei 391-393

Tel:021/316.23.37, email: incertransi@incerirans.ro

GRUPA SPECIALIZATA NR. 7: Drumuri, Poduri, Porturi

i Aeroporturi




CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII

Grupa specializatd nr. 7 “Drumuri, Poduri, Porturi si Aeroporturi” din cadrul
INCERTRANS SA analizénd documentatia de solicitare de agrement tehnic,
prezentatd de SWARCO VICAS SRL si inregistratd cu wnr. 1194 din data
de 19.04.2022 referitoare la produsul , Vopsea pe bazd de solvent pentru marcaje
ruticre  SWARCOMARK SV 2107 fabricat de SWARCO VICAS SRL
elaboreazd prezentul Agrement Tehnic nr. 004-07/1753-2022 in conformitate cu

documentele tehnice romdnegti aferente domeniului de referingd.

1. Definirea succinti

1.1. Descrierea succinti

Vopseaua SWARCOMARK SV 210,
Jfabricata de SWARCO VICAS SRIL este
utilizata pentru executarea marcajelor
rutiere atdt pe imbrdcdminti asfaltice,
cdt §i pe Imbrdcdminti din beton de
ciment.

Vopseaua SWARCOMARK SV 210 este
un produs monocomponent tip ,, high-
solid” pe bazd de vrdsini acrilice,
pigmenti, materiale de umpluturd, aditivi
si solventi organici.

Vopseaua SWARCOMARK SV 210 se
Jabrica in culorile alb, albastru, galben,
gri, negru, rosu, verde sau alta culoare la
cererea beneficiarului,

Aplicarea  vopselei SWARCOMARK
SV 210 se executd la grosimi de film ud
de 300 pm, 400 pm i 600 um. Se poate
aplica ca atare sau diluat cu max. 2 %
diluant pentru vopsea de marcaj rutier
compatibil cu vopseaua si recomandat de
producatorul  vopselei.  Imediat  pe
suprafata  filmului ud de vopsea se
distribuie uniform microbile de sticld
reflectorizante tip SWARCO, compatibile
cu vopseaua.

Agrement Tehnic nr. 004-07 /1753-2022

Vopseaua SWARCOMARK SV 210 se
poate aplica astfel:
— aplicare cu masina de marcaj

specializata  (airless,  airmix,
preumatice),
— aplicare cu pistolul cu aer

comprimat,

— aplicare prin pensulare sau cu rola
(in cazul suprafetelor mici si
atunci cdnd suprafata ce urmeazd
a fi marcatd nu este continud).

1.2. Identificarea produselor
Produsul SWARCOMARK SV 210 este
livrat in recipiente metalice omologate
ADR cu capacitate de pana la 30 kg
(inclusiv).
Toate ambalajele vor fi prevazute cu
etichete, pe care vor fi inscriptionate
urmdtoarele;

— numele producatorului;

— denumirea produsului;

— nr fisei tehnice;

— lotul si data fabricatiei,

— termen de valabilitate,;

~ cantitate neta;

— semne de avertizare.
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2. Agrementul tehnic

2.1. Domenii acceptate de utilizare in
constructii
Vopsea  pe  bazdi de  solvent
SWARCOMARK SV 210 se utilizeaza
pentru executarea marcajelor rutiere pe:

— drumuri de clasd tehnicd I-V;

~  strdzi de categorie tehnica I-1V;

— hale industriale, depozite, zone de

parcare.

Marcajele rutiere, realizate cu vopseaua
SWARCOMARK SV 210 cuprind
marcaje  longitudinale,  transversale,
sdgeti, simboluri sau mesaje.
Marcajele rutiere executate cu vopsea pe
baza de solvent SWARCOMARK SV
210 se aplica:
- pe imbrdcdaminti asfaltice;
- pe imbrdcdminti din beton de ciment
sau pavaje de piatra (cu amorsare
obligatorie inainte de aplicare, cu
Amorsa SWARCOMARK SV 210).
Marcajele  rutiere executate conform
SR 1848/7 se aplicd atdt pe suprafetele
drumurilor existente pregdtite
corespunzdtor, cdt §i pe suprafefele
drumurilor noi. Pe suprafetele noi se va
executa un premarcaj provizoriu iar
marcajul final se va aplica dupd maxim 3
Iuni de la executarea imbrdcamintii. In
cazul lucrdrilor de drumuri temporare se
executd marcaje provizorii de culoare
galbend iar dupd finalizarea acestora se
va sterge prin aplicarea unei vopsele de
culoare neagrd sau prin  frezare
mecanicd.
Produsul SWARCOMARK SV 210 nu se
aplica peste marcaje vechi termoplastice
sau realizate cu vopsele diluabile cu apa.
Produsul se aplicd numai urmare unui
proiect de execufie infocmit cu
respectarea  legii  10/1995  privind
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calitatea in constructii, cu modificarile si
completarile ulterioare §i a
reglementarilor tehnice in vigoare.

2.2. Aprecieri asupra produselor

2.2.1. Apftitudinea de exploatare in
constructii

Vopseaua SWARCOMARK SV 210 are
calitatea de a fi utilizata in constructii

deoarece indeplineste ceringele
Sfundamentale ale lLegii wnr. 10/1995
republicata,astfel:

® Rezistenta mecanicd si stabilitate:

Vopseaua SWARCOMARK SV 210

prezinta:

- rezistentd la lichide (sol. NaCl, sol.
NaOH, sol. HCI);

- rezistenta la ulei mineral;

- rezistenfa la apd distilatd, imersie 80
ore.

Conform certificatului AETEC SPANIA

(nr 3986/PE-RR-I1I/02.03.2017, grosime

pelicula 600 um, dozaj microbile

reflectorizante+material  antiderapant

450 g/m?) vopseaua SWARCOMARK SV

210 corespunde unui marcaj rutier cu

urmatoarele performante.

1) clasa de circulatie P7 (4.000.000

treceri de roti) in conformitate cu

EN 13197:2012+A41/2014;

2) in conformitate cu EN 1436 /2018:

- 83 (aderenta-proprietati
antiderapante),;

- R4 (clasa de retroreflexie privind
vizibilitatea noaptea pe timp uscat);

~  RWS (clasa de retroreflexie privind
vizibilitatea noaptea pe timp umed),

- RR3 (clasa de retroveflexie privind
vizibilitatea noaptea pe timp de
ploaie);

- 0S5 (clasa de iluminare difuza privind
vizibilitatea ziua pe timp uscat).
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- B5 (factor de luminanta j5).

o Securitate la incendiu:

~ vopseaua SWARCOMARK SV 210
este un produs foarte inflamabil si detine
Fisa cu date de securitate cod FDS-TC-
21072019, rev 1, ed 6 intocmita conform
Reg. CE 1907/20006, anexa I, modificata
prin Reg. (UE) nr 830/2015.

o Igiend, sindtate si mediu
Produsul aplicat §i intarit nu degajd

noxe, nu este toxic §i nu este radioactiv.
Pentru a diminua riscul asupra sdndtdtii
populatiei, trebuie sd se respecte
instructiunile din Fisa Tehnica cod FT
210, editia 17-ianuarie 2020 i
prevederile urmdtoarelor acte normative:
- Regulamentul (CE) 1272/2008 —privind
clasificarea, etichetarea si ambalarea
substantelor si a amestecurilor.
- Regulamentul (CE) 830/2015 privind
modificarea Regulamentului (CE) nr.
1907/2006 al Parlamentului European si
al  Consiliului  privind inregistrarea,
evaluarea, autorizarea §i restrictionarea
substantelor chimice (REACH).
- Normativul C 300 privind mdsurile de
protectie §i stingere a incendiilor ;
- Legea 319/2006, cu modificarile
ulterioare privind protectia §i securitatea
in munca.
- Deseurile se vor depozita conform HG.

Nr. 62172005, cu modificirile si
completarile  ulterioare, HG.  Nr.
247/2011 privind gestionarea

ambalajelor §i a deseurilor de ambalaje,
QUG nr.92 /2021 — privind regimul
deseurilor si Ordonanta nr.2/2021 —
privind depozitarea deseurilor .

- Pentru protectia personald a
lucratorilor, trebuie respectate ceringele
in conformitate cu normele metodologice
de aplicare a legislatiei, securitdtii si
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sandtafii in  muncd, conform Legea
319/2006.
- HG. nr.1093/16.08.2006 stabilirea

cerintelor minime de securitate si
sanatate pentru protectia lucratorilor
impotriva riscurilor legate de expunerea
la agenti cancerigeni sau mutageni la
locul de munca.
e Sigurantd in exploatare:
Marcajele  executate cu  vopseaua
SWARCOMARK SV 210 asigurd:
— vizibilitate ridicatd ziua pe timp
uscat,
— vizibilitate ridicatd pe timp de
noapte, pe vreme uscata,
— vizibilitate ridicatd pe timp de
noapte, pe vreme umeda.
— vizibilitate ridicatd pe timp de
noapte, pe timp de ploaie.
Microbilele de sticld reflectorizante
pulverizate pe pelicula umedd de vopsea
aduc  un plus de sigurantd in
desfasurarea traficului rutier pe toate
categoriile de drumuri, dar mai ales pe
sectoarele de drum neiluminate.
o Protectia impotriva zgomotului
- produsul aplicat nu influenteazd
aceastd cerintd.

o FEconomie de energic si izolare
termicd
- produsul aplicat nu influenteazd

aceastd cerintd.

o Ulilizare sustenabila a resurselor
naturale.

- produsul aplicat nu

aceastd ceringd.

2.2.2. Durabilitatea/fiabilitatea  §i

intrefinerea produsului

Durata  de  garantie a  vopselei

SWARCOMARK SV 210 este de 12 luni

de la data fabricatiei, in ambalaje

originale, inchise etans, asezate pe paleti,

depozitate in spatii uscate, ventilate, in

conditiile de manipulare, depozitare,

influenteazd
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conservare Si transport prevazute in Fisa
Tehnica.
Durata de garantie a marcajelor rutiere
este de 6-12 luni in conditiile normale de
exploatare, functie de categoria de drum
si MZA-media zilnica anuala, de studiile
de trafic si de cerintele beneficiarului
precizate in caietul de sarcini.

Marcajele de intrefinere se executd pe

marcajele vechi in conditiile descrise la

pet. 1.2.3 din SR 1848/7.

Vopseaua noud aplicatd peste o peliculd

veche de vopsea se va face numai cu

acordul firmei producdtoare in urma
testelor de compatibilitate intre ele.

'2.2.3. Fabricatia §i controlul

Fabricatia vopselei SWARCOMARK

SV 210 se realizeazd la firma SWARCO

VICAS SRL conform retetei, a normelor

tehnice si de calitate ale producdtorului.

SWARCO VICAS SRL are implementate

urmatoarele sisteme:

-~ sistemul de management al calitdtii,
conform SR EN ISO 9001:2015 ;

- sistemul de management de mediu,
conform SR EN 1SO 14001:2015;

- sistemul de management al sanatatii
si securitatii ocupationale, cownform
BS OHSAS 18001:2008.

Aducerea la parametrii calitativi ai
vopselel se face prin supravegherea in
laboratorul de incercari propriu sau in
laborator extern §i prin urmdrirea
permanentd a procesului de fabricafie,
atdt la nivelul materiilor prime cdt §i la
nivel de produs finit.

Sistemul de control al calitdtii cuprinde:

- control pe faze conform Programului

tehnologic de control;

- control pe linia de fabricafie conform

Instructiunilor de lucru;

- controlul statistic al fabricatiei;

Agrement Tehnic nr. 004-07 /1753-2022

- control al produsului final conform
Fisa Tehnica cod FT 210, editia 17~
ianuarie 2020.

- controlul privind protectia mediului
(sdndtate, securitate, mediul
inconjurdtor);

- controlul privind apele reziduale;

- control al securitdfii generale.

2.2.4. Punerea in operd

Punerea in operd a  vopselei
SWARCOMARK SV 210 se face prin
execufia de marcaje rutiere conform
SR 1848/7 si respectand instructiunile
Fisei Tehnice cod FT 210, editia 17-
ianuarie 2020.

Vopseaua SWARCOMARK SV 210 se
poate aplica cu orice tip de masini de
marcat specializate (airless, airmix,
preumatice). In cazul suprafetelor mici i
atunci cdnd suprafafa ce urmeazd a fi
marcatd nu este continud vopseaua se
poate aplica manual cu pensula sau
rola.

Fluxul tehnologic de executie al
marcajelor rutiere cu vopsea cuprinde
wrmdtoarele operatii principale:

- operalii efectuate inaintea inceperii
lucrarilor:

e se verificd prin comparare fisele
tehnice ale vopselei si ale microbilelor de
sticld cu etichetele de pe ambalaj;

e se verifica starea ambalajului §i gradul
lui de etansare;

o se determind temperatura §i umiditatea
relativda a mediului  ambiant;  se
caracterizeazd vdntul: puternic, mediu,
slab; se caracterizeazd aspectul cerului:
acoperit, noros, insorit;

e se verificd gradul de curdfenie a
pieselor componente ale maginii de
marcaj; se verificd indeosebi starea de
functionare a dispozitivelor de control; se
introduce vopseaua in magind §i se
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verificd daca produsul poate fi mentinut
omogen,

e se vregleazd magina asigurdnd
Sfunctionarea la o vitezd constantd de
aplicare §i  presiune, etc., pentru
obtinerea caracteristicilor marcajului.

~ executarea lucrdrilor de marcaj:

e pregdtirea suprafefei de marcaj:
~-suprafetele pe care se aplicd vopseaua
trebuie sd nu fie umede, sd fie curdfate de
praf, grdsimi, uleiuri, sd fie aproximativ
netede;

-la vopsirea suprafetelor noi din beton
sau pavajelov de piatrd se recomandd

aplicarea  unu  strat de  Amorsd
Swarcomark SV 210, urmat de stratul de
vopsea.

- produsul nu se poate aplica peste
marcaje vechi realizate cu vopsele
termoplastice sau cu vopsele diluabile cu
apa.

e executarea premarcajului  conform
normativelor in vigoare, in conditii de
siguranid, prin trasarea topometricd a
axului drumului §i trasarea manuald a
celorlalte tipuri de marcaj, conform unui
proiect de semnalizare;

o pregdtirea vopselei, diluantului,
microbilelor de sticld §i a maginii de
marcqj ;

® execufia marcajului propriu-zis.
Aplicarea vopselei se executd la grosimi
de film ud de 300 pim, 400 um si 600 um
in functie de conditiile locale de trafic
(intensitatea traficului §i gradul de
incdrcare specific).

Vopseaua se poate utiliza ca atare sau in
cazul in care vopseaua trebuie diluatd, se
verificd temperatura §i vdscozitatea §i se
adaugd diluant specific in proportia
stabilitd  de max 2%. Diluarea se fce
functie de caracteristicile masinilor de
marcat si a conditiilor climatice (la o
temperatura mai mare de 30 °C sau mai
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mica de 10 °C, vopseaua trebuie diluata.
Alegerea tipului de diluant se face
conform tabel:

Tipdiluamt | TipA 1 TipB | TipC | Tip D

Temperaturd | <20 | 5-40 | 5-40 |>30

suport (°C)

Marirea  caracterului  reflectorizant
rezultd prin pulverizarea de microbile de
sticld  reflectorizante  tip SWARCO,
imediat pe suprafata proaspata «a
peliculei umede de vopsea.

Redeschiderea circulatiei se face dupa
uscarea peliculei de vopsea. Timpul de
uscare depinde de grosimea stratului
de vopsea aplicata, conditii de mediu
si  substrat. Variatia  timpului  de
uscare cu temperatura, la diferite grosimi
ale stratului ud sunt prezentate in
urmatorul tabel.

Temperaturd Grosime strat ud
mediu (°C) (um)
300 | 400 | 600
Timp de uscare (minute)

J max 30 max 45 max 60
10 max 25 max 40 max 50
25 max 20 max 30 max 40
30 max 13 max 25 Max30

2.3Caietul de prescriptii tehnice

2.3.1 Conditii de concepfie

Conditiile  de  conceptie  apartin

producatorului SC SWARCO VICAS
SRL si sunt garantate de acesta prin
caracteristicile tehnice ale vopselei
SWARCOMARK SV 210 prezentate in
Fisa Tehnicd cod FT 210 editia 17-
ianuarie 2020.

2.3.2. Conditii de fabricare

Vopseaua SWARCOMARK SV 210 este
fabricatd  conform retetei proprii, a
normelor tehnice si de calitate ale
producdtorului,

2.3.3 Conditii de livrare

Depozitarea, manipularea §i utilizarea
produsului se vor face in conformitate cu
recomandarile producdtorului.
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Produsul livrat va fi ambalat §i etichetat
corespunzdtor, astfel incdt sd-gi pdstreze
intacte caracteristicile de calitate in
timpul  transportului, manipuldrii = §i
depozitdrii.

La livrare vopseaua SWARCOMARK SV
210 va fi insofita de declaratie de
conformitate, de avizul tehnic si de
prezentul agrement tehnic, ambele in
valabilitate si de instructiuni de
depozitare §i utilizare puse la dispozitie
de producator.

2.3.4Conditii de punere in operd
Punerea in operd a vopselei pentru
executarea marcajelor rutiere se va face
respectdnd SR 1848/7, prevederile din
instructiunile tehnice ale producdtorului,
precum si de precizdrile de la pct.2.1. §i
2.2.4. din prezentul Agrement Tehnic.
Consumul de microbile si vopsea depind
de metoda de aplicare si grosimea
stratului ud, conform tabel:

Material Film ud Consum
vopsea o/’
(um) vopsea microbile
SWARCO
Vopsea 300 465 300
SWARCOMARK | 400 620 300
SV 210 600 930 450

La executarea marcajelor se va fine cont

de urmdtoarele conditii de lucru:

o temperatura mediului : min 5 °C;

o temperatura suportului : 5°C +40°C

o temperatura suportului trebuie sa fie
cu cel putin 3°C peste punctul de
roua, pentru a preveni condensarea
umiditatii care produce defecte de
pelicula.

o umiditatea aerului : <85 %.

e umiditatea suprafetelor: max 3 %.

o grosimea filmului ud: 300 um,
400 pm si 600 pm.
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e produsul nu va fi aplicat cdnd ploud,
ninge, cand este ceata sau cdnd existd
peliculd vizibild de apd sau gheatd pe
suprafata de vopsit.
Banda de marcaj trebuie sd aibd un
contur clar delimitat, cu microbilele de
sticld repartizate uniform pe lungimea §i
ldtimea benzii de vopsea. In timpul
executdrii marcajului, dacd apar defecte
ale peliculei de vopsea, acestea trebuie
imediat remediate §i totodatd inldturate
cauzele care le genereazd.
Toate operatiile de transport,
manipulare, depozitare §i punere In
operd se vor face aplicdnd cu strictefe
normele in vigoare de prevenire incendii,
normele de protectia muncii §i igiena
sanitard  functie de caracterizarea
produsului. Se interzice:

- utilizarea de echipamente electrice §i
unelte neconforme normelor in
vigoare referitoare la medii cu risc de
explozie;

- prezenta surselor de foc deschis
(scdntei, fldcari, fumat);

~ contactul prelungit sau frecvent cu
pielea §i mucoasele.

Personalul va purta echipament de

protectie corespunzdtor §i va respecta

regulile de igiena muncii.

Concluzii

Aprecierea globald
Utilizarea produsului "Vopsea pe bazﬁJ
de solvent pentru marcaje rutiere
SWARCOMARK SV 2107 in domeniile
de utilizare acceptate este agreciatﬂ
favorabil, in cownditiile specifice di
Romdnia, dacd se respectd prevederile
|prezentului agrement.

pag. 7din 12




Conditii
o Calitatea produsului §i metoda de

fabricare, au fost examinate §i gdsite
satisfdcdtoare §i trebuie mentinute la
acest standard pe toatd durata de
valabilitate a acestui agrement.
Acorddnd acest agrement,
CONSILIUL TEHNIC PERMANENT
PENTRU CONSTRUCTI, nu se
implica in prezenta si/sau absenta
drepturilor legale ale firmei de a
comercializa, monta sau intrefine
produsul.

Orice  recomandare  relativ la
Jfolosirea in conditii de sigurantd a
acestui  produs,  procedeu  sau
echipament, care este continutd sau se
referd la acest agrement tehnic,
reprezintd cerinfe minime necesare la
punerea sa in operad.

INCERTRANS BUCURESTI rdspunde
de exactitatea datelor inscrise in
Agrementul Tehnic §i de testele care
au stat la baza acestor date.
Agrementul nu ii absolvd pe furnizori
si/sau pe utilizatori de
responsabilitdtile ce le revin conform
reglementdarilor legale in vigoare.
Verificarea mentinerii aptitudinii de
utilizare a produselor va fi realizatd
conform programului  stabilit de
comun acord intre INCERTRANS SA
si  beneficiar prin contractul de
supraveghere.

Actiunile cuprinse in program si
modul lor de realizare vor respecta
actele normative gi reglementdrile
tehnice in vigoare.

INCERTRANS  BUCURESTI  va
informa CONSILIUL TEHNIC
PERMANENT PENTRU
CONSTRUCTII  despre rezultatul
verificarilor, iar dacd acestea nu
dovedesc mentinerea aptitudinii de

Agrement Tehnic nr. 004-07 /1753-2022

utilizare, va solicita CTP(
declansarea actiunii de suspendare a
agrementului tehnic.

e Suspendarea se declanseazd i in
cazul constatdrii prin controale, de
cdtre  organisme  abilitate, a
nerespectdrii mentinerii constante a
conditiilor de fabricatie si utilizare
ale produsului.

e In cazul in care titularul de agrement
tehnic nu se conformeazd acestor
prevederi, se va declansa procedura
de retragere a agrementului tehnic.

e Agrement elaborat anterior:

004-07/1598-2019

valabilitate :15.07.2022

Valabilitatea agrementului tehnic este:
22.06.2025

Prelungirea valabilitatii avizului tehnic
trebuie solicitatd cu cel putin trei luni
inainte de data expirdrii acestuia.

In  cazul neprelungirii  valabilitatii
avizului tehnic, agrementul tehnic se
anuleazd de la sine.
Modificarea/Extinderea agrementului
tehnic se va face cu respectarea
termenului de valabilitate initial.

Pentru Grupa Specializati nr. 7
Presedinte GS 7

ing. Costel GHEORGHE

DIRECTOR,

J\ S ":71
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3. Remarci complementare ale Grupei Specializate

Grupa specializatd nr 07 ,DRUMURI, PODURI, PORTURI §I AEROPORTURI”
din SC INCERTRANS SA Bucuresti a examinat documentatia de prelungire de
agrement tehnic, rezultatele incercdrilor si recomanddrile din partea beneficiarilor,
concluziondnd urmdtoarele:

> Vopseaua de marcaj rutier SWARCOMARK SV 210 pe bazd de solvent a fost
testata §i declarata corespunzditorare de cdtre INCERTRANS .

» Valorile caracteristicilor tehnice obfinute in laborator pe vopseaua
SWARCOMARK SV 210 pe bazi de solvent s-au incadrat in limitele prescrise in
Fisa tehnicd a produsului §i sunt prezentate in tabelele de mai jos.

> In perioada de valabilitate a agrementului 004-07/1598-2019 vopseaua de marcaj
rutier SWARCOMARK SV 210 pe bazii de solvent a fost aplicata cu rezultate
corespunzatoare si aprecieri favorabile de catre urmatorii beneficiari:

- ANDUNA SERVIMOB BUCURESTI (strazi si parcuri in municipiile Baia Mare,
Rm Valcea, Slobozia)

- RADP CLUJ NAPOCA, strazi si parcuri mun Cluj Napoca

- BUTSTYLE CODLEA, drumuri judetene Brasov, strazi si parcuri din oras
Fagaras

- COMPANIA MIRA PITESTI, strazi si parcuri mun Drabeta Turnu Severin, mun.
Slatina, mun Ploiesti

~  CONSILIUL LOCAL TARGOVISTE -DIRECTIA SALUBRIZARE-strazi si
parcari mun Targoviste

- GAMIDA EUROMARK BREAZA, drumuri SDN Calarasi in municipiile
Bucuresti, Cluj Napoca, Giugiu, strazi in orasul Chitila, Sinaia, Urziceni

- UAT jud Alba-drumuri judetene Alba

- SEMCIR TIMISOARA-DN 59, DN 664, DN79, DN79A, drumuri judetene Arad,
Timis, strazi si parcari in orasele Lugoj, Arad, Recas, Curtici, Pecica

- TEOTRANNS CONSULTING BUCURESTI -drumuri nationale din
administrarea DRDP Bucuresti si Craiova

- VEKOR LUGOJ- DRUMURI JUDETENE Timis si parcari orasul Lugoj

» In perioada de valabilitate a prezentului agrement tehnic, titularul trebuie sd
asigure wrmdrirea comportdrii in exploatare a produsului care face obiectul
prezentului agrement tehnic, datele obtinute urmdnd a fi prezentate la elaboratorul
agrementului tehnic, in scopul concluziondrii asupra comportdrii acestuia in
conditii reale de exploatare.

» Orice modificare a tehnologiei de fabricare a vopselei de marcaj SWARCOMARK
SV 210, de introducere a noi materii prime care vor conduce la modificdri ale

caracteristicilor vopselei, se vor aduce la cunogtinta elaboratorului de agrement
tehnic
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» agrementul tehnic este un document neutru, elaborat de un organism neutru fatd de
producdtor.

A) REZULTATE OBTINUTE in LABORATORUL INCERTRANS
Laborator de incercari INCERTRANS, grad I, autorizat ISC cu autorizatia nr.
2662/ 28.12.2012 revizuita in 11.03.2021
Laborator de incercari INCERTRANS, acreditat RENAR cu Certificat de
Acreditare wnr. LI 1106 (acreditare initiala 11.08.2016, reinnoire acreditare
11.08.2020, actualizare acreditare 10.11.2021, expirare acreditare 10.08.2024)

In continuare sunt prezemtate rezultatele incercarilor de laborator, obtinute in
Laboratorul de incercari INCERTRANS in perioada 13.05.2022 - 20.05.2022,
conform RAPORTULUI DE INCERCARI nr 0305031/20.05.2022.

Nr Valoare Metoda Laboratorul
Caracteristici U.M. . Conditii tehnice de care a efectuat
crt obtinuti " - .
incercare incercirile
Produs lichid
Lichid vdscos s s .
1 | Aspect Lichid vdscos omogen Vizual
omogen
2 | Culoare albd albd Vizual
3 Densitatea la 20°C g/cm3 1,584 1,5-1,6 SR EN ISO Laborator
2811-1 INCERTRANS
Confinutul de  substanje SR EN ISO
4 . % 78,1 >75
nevolatile 3251
Timpul de curgere (cupa SR EN ISO
5 | IS0 diametru 6 mm, 20°C) | % 102 60-110 2431
Nr . Valoare Conditii Metoda Laboratorul
Caracteristici U.M. . \ de care a efectuat
crt obtinuta tehnice - - . .
incercare incercarile
Peliculid uscata
1 | Aspect - mat mat vizual
1 (desprinderea unor
solzi mici din acoperire
’ Incercarea la caroiaj, grila ) la intersectia Max 2
2 mm zgdrieturilor care SR EN ISO
afecteazd < 5% din 2409
suprafata caroiajuiui)
Determinarea  flexibilitatii Corespunde-nu s-au fara
- . . - . - . * E
3 pelzcul:e{ prin indoire pe desprins bucc?tz de pe desprinderi SRENISO Laborator
dorn cilindric suprafata metalica vopsita 1519 INCERTRANS
Rezistena la apd distilatd dupa 96 ore nu s-au minim 80 ore
4 . cma e ap G - inregistrat modificari ale | Peliculd fard | SR EN ISO
imersie minim 80 ore, 23 "C \ . P
peliculei modificiri 2812-2
Rezistenta  peliculei  la
lichide, imersie 24 ore, temp
O, I
23c | Pelieid | ep s
5 i - ulei mineral - Peliculd fard modificiri Jara 2812/
-~ sol. NaCl 3 %; modificdri
- sol. NaOH 3 %;
-sol. HCI 3 %.

Agrement Tehnic nr. 004-07 /1753-2022
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B) REZULTATE OBTINUTE in Laborator incercari AETEC SPANIA

Performantele vopselei de marcaj SWARCOMARK SV 210- marcaj rutier tip IT
(pelicula 600 um, dozaj microbile 450 g/m’ +material antiderapant)

Conditii tehnice si Lab |
Nr e Valoare incadrare Metoda de a orat?ru care a
Caracteristici U.M. . . efectuat incercirile
ert obtinuti conform incercare
EN 13197+A1/2014

Treceri cu roata -marcaj

permanent; ) s 6
1 —  nr treceri 4);70 4);1,70 EN Labaorator incercari

— clasa trafic {rulaj) 13197+A1 AETEC SPANIA
2 Rezistenta la uzura % 94 -
Conditii tehnice
Nr Caracteristici UM Valoare si incadrare Metoda de Laboratorul care a
ert o obtinuti conform ncercare efectuat incerciirile
EN 1436:2018

Coeficient de luminanta
1 retr(?reﬂefctata Ru pe' vreme Pscata, med/lxm? (R, >200)

sub iluminarea farurilor vehiculelor 215 R4

pe timp de noapte

Coeficient de luminanta sub Q5
3 | iluminare difuza Qq , pe vreme med/Ixm? 248 042200

uscata la lumina zilei (Qa2200)
4 | Coeficient de luminanta med/xm? 126 RW5

retroreflectata Ri, pe vreme umeda {R1,>160) Laborator

. ; EN 1436/2018 | . X

5 Coeficient de luminanta med/lxm? 53 (RL>30) incercari AETEC

retroreflectata Ry, pe timp ploios RR3 SPANIA

=0,

6 | Factor de luminanta, - 0,693 (8 ‘iz?sﬁo)
; foord(mata cromatice 0,333

y 0,353

. . e Sa

3 Calitatea aderentei. Valoarea SRT unitati SRT 59 (SRT>45)

INCERTRANS SA isi insuseste rezultatele incercarilor efecinate de Laboratornl AETEC Spania.

Incercarile de laborator au fost efectuate de Laboratorul de incercari AETEC SPANIA si puse la dispozitie de
SC SWARCO-VICAS SRL.

4. Anexe

Extrase semnificative din procesul verbal al sedintei de deliberare a grupei
specializate nr 7 “Drumuri, Poduri, Porturi si Aeroporturi”

Procesul verbal nr. 1753 din 06.06.2022

Grupa specializatd nr. 07 alcdtuitd din:
Presedinte: ing Costel GHEORGHE
Raportor de specialitate: ing. Monica COSTE!
ing. Nicoleta IONESCU
ing. Catalin DIMA

Membrii:

Agrement Tehnic nr. 004-07 /1753-2022
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- Agrementul Tehnic intocmit cuprinde punctele reglementate de Procedura de

prelungire agrement tehnic §i a fost elaborat in conformitate cu actele normative
aferente domeniului de referintd valabile la aceastd data.

- Analizand cererea nr. 1194/19.04.2022 de elaborare a agrementului tehnic,
dosarul tehnic prezentat de SWARCO VICAS SRL, rezultatele incercdrilor de

laborator, recomandarile beneficiarilor §i prezentul agrement tehnic, Grupa
specializata nr. 07 propune.

v Aprobarea de citre CTPC a Agrementului Tehnic nr. 004-07/1753-2022

«Vopsea pe bazia de solvent pentru marcaje rutiere SWARCOMARK SV
210” cu termen de valabilitate 22.06.2025.

Raportorul grupei specializate nr. 7

ing. Mom’%
Membrii grupei specializate nr.7 formatd din: W\/ ey

Presedinte: ing. Costel GHEORGHE
Membrii: ing. Nicoleta IONESCU C i\%\u \
ing. Catalin DIMA -—&:{"?93“"(‘
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DE CONFORMITATE

uméarul: CC-075-2024
t de conformitate se atestd ca produsul

anism Certificare Produse CERTMATCON
)23, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu,

Republica Moldova.

322903 001, mob. +373 78 191 001.

matcon.md e-mail: office@certmatcon.md.

griification Body

sertiViat

RTI

Prin preze

BETON
zistenti: C8/10; C12/15; C16/20; C20/25;
025/30; C30/37; C35/45

BETON
LUX4 |

fabricat in conform cerintelor
SM EN 206+A1:2017 si SM 324:2017

Clas

VERIFICA CERTIFICATUL

produs de:

BETON-LUX COMPANY SRL,
1blica Moldova, mun. Chisinau, or. Vatra, str. Constructorilor, 7
loc de fabricare: or. Vatra, str. Constructorilor, 7

cator unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea
si mentinerea cerintelor specificate in documentul de referinta.
sfectuat inspectia inifiald a procesului de productie i a controlului productiei in fabrica (CPF), a evaluat
3ri si va efectua supravegherea continud a procesului de productie, a CPF §i a produsului prin incercéri pe
esantioane prelevate de la locul de productie.
Schema de certificare aplicabild: 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

este supus de

CERTMA
rapoartele ¢

0‘.

/a rimane valabil atit timp cat standardul, produsul pentru Certificare initiald  05.02.2021
todele de evaluare a constantei performantei §i conditiile de e

yductie in fabrici nu sunt modificate esential. Recertificare 05.02.2024
it emis in mod voluntar si la cererea producétorului i poate fi omemagRse
sau retras daci se constati ci nu se mentin conditiile Exoi

in baza ciruia a fost emis. < 04.02.2029

Acest ce
construc

Certificat
susp

ad)irector General

y /4
7/

7~






PERFORMANSIN DEGISMEZLIGI SERTIFIKASI
2344 — CPR ~ 0162
Sistem 1

Yapi Malzemeleri (Yap) Malzemeleri Yonetmeligi - CPR) ife ilgili Avrupa Toplulugu Konseyi Gye devletlerinin 09 Mart 2011 tarihii kanunlar,
dizeniemeler ve yonetimse! hikumler lizerine yaklasimin 305/2011/AB ySnetmeligine uyan, ilgili yapt malzemesine atfediimistir..

Yol isaretieme Seritleri ve Yol Yansitici Araglar

Uriin Reflektér Tipi Darbe Direnci

Reflektorill Esnek Delinatorier R1 — Sinif 3 Sinif DH2

Uriini pazara sunan ve (reten,

MFK PLASTIK A.S.

Adres _
Qrta Mh.Uninrsitg Cd.No:35/1 Tuzla
{ISTANBUL / TURKIYE

Tel :+90 (216)487-4441
Faks :+90 (216)487-4446

uretici tarafindan rindn ilk tip testi, fabrika Gretim kontrol, ve diger testleri icin daha dnce agiklanan test planina gtre fabrikadan alinan ve
teste goderilen numunelerin testlerinin ve onayh kurulusun
- 2344 BvA -

tarafindan fabrika itk denetiminin ve fabrika lretim kontroitiniin ve slirekli denetimlerinin degerlendimesi ve onayini ihtiva eder,
Bu sertifika uygunluk beyani ile ilgili tim hikimieri ihtiva eder ve standardin EK ZA'sinda agiklanan performansiar uygulanmistir.

EN 12899-3:2007

Bu sertifika referans harmonize teknik sartname kosuhan veya fabrikadaki Uretim kosuliari veya fabrika tiretim kontrolliniin kendisi belirgin
olarak de§ismedigi middetge, agadidaki tarhler icerisinde gegertidir,

Ik Belgelendirme Tarihi 1 12.03.2019
Yayin Tarihi . 08.06.2022
Belgelendirme Periyodu Bitig Tarihi 1 11.03.2024
Sertifika Gegerlilik Tarihi £ 11.03.2023

( 4
b&a

2344 : Sayfa 2
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B-1731 Zellik {Asse) Fax +32 2 469 10 19 website : www.copro.eu

Certificate of constancy of performance
1137-CPR-0499/81 |

in compliance with Reguiation (EU) 305/2011/EU of the European Parliarment and of the Council of 9 March 2011 {the Construction Producis
Reguiation or CPRY), this certificate applies to the construction product

Road marking maierials - Drop on materials: Glass beads, antiskid agyregates and mixtures of the two

The products that are covered by this certificate, are enumerated on the following pages

For circulation areas

placed on the market under the name or trade mark of

STEKLOSFERA SOQOQ
Dubrovskaya 54/B BY-224025 Brest

and produced in the manufacturing plant

STEKLOSFERA SOQO0
Dubrovskaya 54/B BY-224025 Brest

This certificate attests that all provisions concerning the assessment and verification of constancy of performance (AVCP) described in Annex ZA
of the standard(s)

EN 1423:2012 + EN 1423:2012/AC:2013

under system 1 for the performance set out in this certificate are applied and that the factory production control conducted by the manufacturer is
assessed to ensure the

constancy of performance of the construction product.

This cenificate was first issued on 01/06/15 and will remain valid as fong as neither the harmonised standard, the construction preduct, the AVCP
system nor the manufacturing conditions in the plant are modified significantly, unless suspended or withdrawn by COPRO.

The validity of this certificate must be verified on the website from COPRO {www.copro.eu).

[ Zelfik, 12108117
|

ir. Dirk VAN LOO
CEO

Page 1/2
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CERTIFICATE OF CONSTANCY OF PERFORMANCE
1137-CPR-0499/81 from 12/05/2017

Drop on materials : Glass beads and mixtures of glass beads and antiskid materials

1. Glass beads

Granulometries :

[ Granulometry | 425-106 | Commercial names [ 355-100, 400-100, 400-106AFHC
| upper nominal sieve | 425um  |sieve 500 um 425 pm 250 um 180 pm 106 ym
fower nominai sieve | 106 pm__| cumulative retained mass % 0-2% 0-10 % 30-70 % 60-95 % 95-100 %
 Granulometry | 600-125 | Commarcial names i 600-100, 600-10¢ AFHC, 600-125 AFHC
upper nominal sieve | 800 ym | sieve 710 um 600 pm 355 pm 212 pm 125 ym
Jower nominal sieve | 125 pm | curnulative retained mass % 0-2 % 0-10 % 30-70 % 70-10C0 % | 95-100 %
Granulometry | 850-212 | Commerclal names | 850-150 AFHC, 850-212 AFHC
upper nominal sieve 850 um | sieve 1 mm 850 ym 500 pm 355 pm 212 uym
igwer nominal sieve 212 ym | cumulative retained mass % 0-2 % 0-10% 10-50 % 55-95 % 95-100 %
Granulometry | 850-250 | Commercial names [850-250 AC, 850-250 HC, 850-350 HC, 840-400 HC, 840-400 AC
upper nominal sieve 850 pm__| sieve 1 mm 850 um 600 pm 425 ym | 250 ym
fower nominal sieve 260 ym | cumulative retained mass % G2% 0-10 % 20-60 % 60-95% | 95-100 %
with :
{ Refractive index N Class A R
! Maximum weighted % of defective glass Beads with diameter < 1 mm I . Maximum 20 %

beads e Beads with diameter 2 1 mm H Maximum 20 %
Resistance to water , hydrochioric acid, Pass

calcium chloride and sodium sulfide

Dangerous substances Class 1

2. Mixtures of glass beads and antiskid aggregates

The composition of the mixiures and the proportions of the components are mentioned on the product dala sheet of the
manufacturer and on the labelling of the products. The mixtures are composed of the glass beads mentioned undet

1. Glass Beads and the the following antiskid aggregate(s).

Non transparent antiskid aggregates

" Granulometry anfiskid aggregate | “1000-4256 | Commercial name | Minigrain 1 ]

upper nominal sieve | 1o [ sieve 1,18 mm 1 mm 600 pm 425 pm 250 um
“Jower nominal sieve | 425 pm | cumulative retained mass % 0-2% 8-10% 60-100% | 96-100% | 99-100%
""" n trans friability index : max. 35

ir. Dirkk VAN LOO
CEQ




Traducere din limba englezd si francezd in limba romdnd
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e-mail: info(@copro.eu
website: www.copro.eu

Certificat de constanta a performantei
1137-CPR-0499/81

In conformitate cu Regulamentul (UE) 305/2011/UE al Parlamentului Luropean si al
Consiliului din data de 9 martie 2011 (Regulamentul privind produsele pentru constructii sau
CPR), prezentul certificat se aplicd produsului de constructie

Materiale pentru marcaje rutiere — Produse de pulverizare: Microbile de sticli, granule
antiderapante si amestecuri ale celor doua.

Produsele care sunt acoperite de acest certificat sunt enumerate pe urméatoarele pagini

Pentru zonele de circulatie
introduse pe piatd sub denumirea sau marca comerciala a

STEKLOSFERA SOOO
Dubrovskaya 54/B BY-224025 Brest

si produse la fabrica de productie

STEKLOSFERA SOOO
Dubrovskaya S4/B BY-224025 Brest

Prezentul certificat atestd cé toate dispozitiile privind evaluarea si verificarea constantei
performantei (AVCP) descrise in Anexa ZA a standardului (standardelor)



EN 1423:2012 + EM 1423:2012/AC:2013

in cadrul sistemului 1 pentru performanta stabilitd in prezentul certificat sunt aplicate si ca se
evalueaza controlul productiei in fabricd efectuat de producitor pentru a asigura

constanta performantei produsului de constructie.

Prezentul certificat a fost emis pentru prima data la data de 01/06/2015 si va réméne valabil
pe perioada in care nici standardul armonizat, nici produsul de constructie, nici sistemul
AVCP si nici conditiile de fabricatie din fabrici nu sunt modificate in mod semnificativ, cu

exceptia cazului in care este suspendat sau retras de COPRO.

Valabilitatea acestui certificat trebuie verificati pe site-ul web al COPRO
(www.copro.eu).

Zellik, 12/05/2017

COPRO

/semndturd/
ir. Dirk VAN LOO
Director Executiv (CEO)

CERTIFICAT DE CONSTANTA A PERFORMANTEI
1137-CPR-0499/81 din data de 12/05/2017

Pagina 1/2

Produse de pulverizare: Microbile de sticld si amestecuri de microbile de sticla si
materiale antiderapante

1. Microbile de sticla

Granulometrii:

Granulometrie

425-108]

Denumirile comerciale

355-100, 400-100, 400-100AFHC

Kitd superioard nominal@423 umkita 500 um | 425 pm | 250 pm | 180 pm 106 um
sitd inferioard nominali|108 ym{masa refinutd cumulativa % 0-2% | 0-10% | 30-70 % | 80-95 % | 95-100%
Granulometrie 600-123] Denumirile comerciale 600-100, 600-100 AFIC, 600-125 AFHC
kitd superioard nominal @800 pmisitd 710 um | 600 pm | 355 um | 212 um | 125 pm
sitd inferioard nominali|125 wmmasa refinutd cumulativa % 0-2% | 0-10% | 30-70 % | 70-100 % | 95-100%

Granulometrie 850-212] Denumirile comerciale 850-150 ATHC, 850-212 AFHC
sitil superioard nominald850 umjsiti Imm | 850 wm | 500 um | 355 um 212 um
sitd inferioard nominali[212 um{masa refinutd cumulativa % 0-2% | 0-10% | 10-50 % | 55-95% 95-100%

Granulometrie

850-250)

Denumirile comerciale

840-400 AC

850-250 AC, 850-250 HC, 850-350 HC, 840-400 IIC,

5itdl superioard nominald

850 um

Sitd

1 mm

850 pm

I 600 um | 425 um I

250 um




sitd inferioard nominala|250 ;unlmasa retinutid cumulativa %| 0-2 % I 0-10% | 20-60 % | 60-95 % | 95-100%

cus
Indicele de refractie Clasa A

Microbile cu diametrul <1 111111[]\'Iaximum 20 %
Procentul (%) maxim ponderat de microbilele de sticld defecte Microbile cu diametrul > 1 mm|Maximum 20 %
Rezistentd la apd, acid clorhidric, clorurd de calciu si sulfurd de sodiy Trece
[Substante periculoase Clasa 1

2. Amestecuri de microbile de sticla si agregate antiderapante

Compozitia amestecurilor si proportiile componentelor sunt mentionate pe fisa tehnicd a
producitorului si pe eticheta produselor. Amestecurile sunt compuse din microbilele de sticla
mentionate la punctul 1. Microbile de sticli si de urmétorul (urmétoarele) agregat(e)
antiderapant(e).

Granulometrie granule antiderapante | 1000-425 | Denumirea comerciali | Minigranule 1

Kitd superioard nominald 1 mm ita 1,18 mm|1 mm| 600 um [ 425 um [ 250 pm
sitd inferioard nominald 425 pmjmasa retinutd cumulativd % 0-2% |0-10%60-100%95-100%99-100%
Granule antiderapante netransparente indice de friabilitate: maximum 35

/semndturd/
ir. Dirk VAN LOO
Director Executiv (CEQO)



Subsemnata Poleacova Ana, traducditor
autorizat,  (limba  englezd),  certific
exactitatea traducerii cu textul inscrisului
in original, care a fost efectuati de mine la
9 iunie 2022

Semnadtura:
Signature

The undersigned Poleacova Ana,
certified translator (English), do hereby
certify the accuracy of this translation of
the document attached in original,
performed by me on the 9™ day of June
year 2022



m\ RINA Services S.p.A.

y RINA Via Corsica, 12 — 16128 Genova (GE)

\&8—6% Italy

CERTIFICATO CE DI CONFORMITA /

EC CERTIFICATE OF CONFORMITY
N./No. 0474-CPD-0674

In conformita alla Direttiva 89/106/CEE del Consiglio delle Comunita Europee del 21 Dicembre 1988 relativa al
ravvicinamento delle disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti i prodotti
da costruzione (Direttiva Prodotti da Costruzione o CPD), modificata dalla Direttiva 93/68/CEE del Consiglio delle
Comunita Europee del 22 Luglio 1993, si certifica che il prodotto da costruzione /

In compliance with Council Directive 89/106/EEC of 21 December 1988 on the approximation of laws, regulations and
administrative provisions of the Member States relating to construction products (the Construction Products Directive
or CPD), as amended by the Directive 93/68/EEC of the Council of European Communities of 22 July 1993, it has
been stated that the construction product

Segnaletica verticale permanente per il traffico stradale
Delineatori di margine / Dispositivi rifrangenti /
Fixed vertical road traffic signs
Delineator posts / Retroreflectors

come descritto nell’allegato al presente certificato / as described in the annex to this certificate

immesso sul mercato da / placed on the market by
MONTIPLAST S.R.L.
Rione Pollenza Scalo, 21/33 - 62010 Pollenza (MC)

e prodotto nello stabilimento di / and produced in the factory

Rione Pollenza Scalo, 21/33 - 62010 Pollenza (MC)

e sottoposto dal fabbricante al controllo della produzione in fabbrica ed alle ulteriori prove su campioni prelevati in
fabbrica in conformita ad un prescritto programma di prove e che I'organismo notificato RINA Services S.p.A. ha
verificato la validita delle prove iniziali di tipo per la valutazione delle pertinenti caratteristiche del prodotto, ha
effettuato I'ispezione iniziale della fabbrica e del controllo della produzione in fabbrica ed esegue la sorveglianza
continua, la valutazione e I'approvazione del controllo della produzione in fabbrica /

is submitted by the manufacturer to a factory production control and to the further testing of samples taken at the
factory in accordance with a prescribed test plan and the notified body RINA Services S.p.A. has verified the validity of
the initial type-testing for the relevant characteristics of the product, the initial inspection of the factory and of the
factory production control and performs the continuous surveillance, assessment and approval of the factory
production control.

Il presente certificato attesta che tutte le disposizioni riguardanti I'attestazione della conformita e le prestazioni definite
nell’Allegato ZA della norma /

This certificate attests that all provisions concerning the attestation of conformity and the performances described in
Annex ZA of the standard

EN 12899-3:2007

sono state applicate e che il prodotto sopra indicato ottempera a tutti | requisiti prescritti / were applied and the product
fulfils all the prescribed requirements

Il presente certificate & stato emesso la prima volta il 19/03/2013 ed ha validita sino a che le condizioni definite nella
specifica tecnica di riferimento o le condizioni di produzione in fabbrica o il suo controllo di produzione non subiscano
modifiche significative. /

This certificate was first iussed on 19/03/2013 and remains valid as long as the conditions laid down in the technical
specification in reference or the manufacturing conditions in the factory or the factory production control itself are not
modified significantly.

RINA Services S.p.A.
Il Direttore Tecnico / Technical Manager

Revisione n. / Revision no.: 0 '\/_Q‘: CII

e —

Genova, 19/03/2013

(Ing. Paolo SALZA)

RINA Services S.p.A.
Societa a socio unico RINA S.p.A. C.F./P.Iva/R.l. Genova N. 03487840104 Tel. +39 010 53851 — Fax +39 010 5351000
Via Corsica, 12 — 16128 Genova Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. www.rina.org - info@rina.org

Form C-CPD 1_SSV




. OC CERTMATCON
\ —papneys Y- | MD-2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginau, Republica Moldova.
q cel‘tmatcon tel /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

e-mail: office@certmatcon.md, www.certmatcon.md.

CERTIFICAT

DE VERIFICARE A ASIGURARII CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numarul: CV-052-2021

AGREGATE PENTRU:
- Betoane
- Lucréri de inginerie civild s1 drumuri
0-8 mm; 0-32 mm; 0-63 mm; 8-16 mm; 16-32 mm; 32-63 mm

Produs de:
EXMINUT SRL,
str. Lev Tolstoi, 47, mun. Chisiniu, Republica Moldova.
Loc de productie: Zacimint de calcar pentru constructii ,,Susleni”,
situat la 3,5 km sud-vest de s. Susleni, r-l. Orhei.

Produsele sunt supuse de catre producator incercarilor initiale de tip pentru produs si unui control al
procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea
si mentinerea cerintelor specificate in documentele de referinta. OC Certmatcon a efectuat verificarea
asigurarii controlului productiei in fabrica de catre producator conform sistemului 4, a evaluat rapoartele
privand incercarile initiale de tip si va efectua supravegherea continui a procesului de productie.
Acest certificat atesta indeplinirea prevederilor privind asigurarea controtului productiei in fabrica descrise in
anexa ZA a standardului:

SM SR EN 12620+A1:2010
SM SR EN 13242+A1:2010
SM SR EN 13043:2010

Acest certificat a fost emis prima data la data de 10.08.2021 si va ramane valabil pana la data de
09.08.2024, atat timp cat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a
constantei performantei si conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate esential.
Acest certificat poate fi suspendat sau retras daci se constatd ca nu se mentin conditiile
in baza carora a fost emis.




actaditat penti

CERTIFICAT Cerrra |
VALABIL DOAR

CU CONDITIA CGHT(L ’ B i

CERTIFICAT DE ACREDITARE
O 076

VIZARI ANUALE

CERTIFICAT DE CONFORMITATE A
CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA

DE VIZAT
L T CERTIFICAT NUMARUL 2174 - CPR - 768
APRILIE
2020 .
In conformitate cu Regulamentul 305/2011/EU al Parlamentului European si al Consiliului din 9 martie 2011
(Regulamentul Produselor pentru Constructii sau CPR ), acest cerfificat se aplica produsului pentru constructii
DE VIZAT PROFILE CAVE FORMATE LA RECE SUDATE
FAbR N PENTRU CONSTRUCTII DIN OTELURI NEALIATE
AZ‘;IZLIIE avand parametrii declarati (niveluri gi clase de performanta ale produsului) conform anexei acestui certificat
Tip: CFCHS- tevi rotunde de la @16mm péand la @152mm cu grosimi ale peretelui de la 1,5mm pand la 6mm;
DE VIZAT CFRHS-fevi patrate de la 15X15mm péna la 120X120mm cu grosimi ale peretelui de la 1,5mm pana la 6mm;
PANA IN
APRILIE -tevi dreptunghiulare de 20X 10mm péana la 160X80mm cu grosimi ale peretelui de la 1,5mm pénd la 6mm
2022
domeniul de utilizare: pentru lucrdri de structuri metalice sau structuri composite metal-beton
DE VIZAT produs de
PANA IN
e MAIRON TUBES SRL
2023
cu sediul in: Galati, Str. Drumul de Centurd, nr .59, Jud. Galati
si fabricat la: Giesti, B-dul. 13 decembrie, nr .208, Jud.Dimbovita
DE VIZAT Acest certificat atestd faptul ca toate prevederile privind evaluarea §i verificarea constantei
PANA IN performantei si performantele descrise in Anexa ZA a standardului / standardelor
APRILIE

2024 SR EN 10219-1:2006
: EN 10219-1:2006

sub sistemul 2+ sunt aplicate, iar controlul productiei in fabrica indeplineste toate cerintele
de performanta prevazute in acest certificat.

~ Acest certificat a fost emis initial la 11.04.2019 si va riméne valabil pana la 10.04.2025, conditionat de vizarca anual, atita timp
¢t nu sunt modificate metodele de incercare si/sau cerinte de control al productiei din fabrica incluse in standardul armonizat,

utilizat pentru a evalua performanta caracteristicilor esentiale declarate, iar produsul, precum si conditiile de productie din fabricd,

* nu sunt modificate in mod semnificativ, cu exceptia suspendarii sau retragerii de catre organismul de control a productiei in fabrica.

11.04.2019

&

docurnant se pedapsasts conform fegil

Organismul de certificare isi rezerva dreptul de a suspenda, retrage sau anula prezentul ceriificat dacala auditurile de supraveghere programate
silsau la sesizarea autoritétii de notificare a organismelor de certificare/autoritatii de supravegherea pietel se constata ca
nu au fost mentinute conditiile de la data certificarii initiale.

CERTIND S.A. - Organism notificat nr. 2174

Bucuresti, strada George Enescu, nr, 27-29, Sector 1
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313.36.51; et

)

SA: telefon: 021

la CERTIND

gil.

g

ind veridicitatea acestui certificat pot fi obir

Falsificarea acestui document se pedepseste conform le

\1f

CERT,

ANEXA LA
CERTIFICATUL DE CONFORMITATE
A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA

Anexa 1
Certificatului de Conformitate a
Controlului Productiei in Fabricid numarul 2174 - CPR - 768

privind produsul: PROFILE CAVE FORMATE LA RECE SUDATE
PENTRU CONSTRUCTII DIN OTELURI NEALIATE
Tip: CFCHS- tevi rotunde de la @16mm péana la @152mm cu grosimi ale peretelui
de la 1,5mm péana la 6mm;
CFRHS-tevi pdtrate de la 15X15mm pana la 120X 120mm cu grosimi ale peretelui
de la 1,5mm péna la 6mm;
-tevi dreptunghiulare de 20X 10mm pana la 160X80mm cu grosimi ale peretelui
de la 1,5mm péni la 6mm.

produs de: MAIRON TUBES SRL
la locul de productie: Giesti, B-dul. 13 decembrie, nr .208, Jud.Dambovita
__are urmatorii parametrii declarati (nivelurisi clase de performantaale produsului)
“_ in conformitate cu prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei

3 si performantele descrise in Anexa ZA a standardului/standardelor
SR EN 10219-1:2006

EN 10219-1:20006

Aqe

IND
N

Cerinta din
Caracteristici esentiale | standardul | Niveluri si clase de performanti ale produsului
armonizat
Mesii liniars 6112 +6%din lungimile individuale livrate
Dimensiune exterioars 6111 +1%din sectiune, dar nu mai putin de +0,5 nm
Grosimea peretelului (T) 6111 Pentru T<Smm, +10%; pentru T>5mm, +0,5mm
Rectiliniaritate 6111 0,15% din lungimea totald; max. 3mm pe lungimea de Im
Clasa de otel 421 S235)R; S235JRH; S275IR; S235IRH; S23500H;
S23SIRH; S355IR; S35502H; S355JRH
Emisie de substante - mai putin de 0,2 ppn
periculoase
Durabilitate 6.82 NPD

Toate celelalte caracteristici: NPD (nici o performanti declarata — nivel sau clasa)
Prezenta Anexd face parle integrantd din Certificatul de Conformitate a Controlului Productiei in Fabrici

si este valabild doar impreund cu acesta.

11.04.2019

CERTIND SA - ORGANISM NOTIFICAT

RECTOR GENERAL
3.\ Dumitru Radut

Bucuresti, strada George Enescu nr. 27-29, Sector 1



‘ acreditat pentru

CERTIFICARE
w Organismul notificat nr.2293 ——
3 RAD CERT S.R.L. (.8 )
g Adresa : ROMANIA- Bucuresti, Str. Mircea Voda NRELAR-
o nr. 44, Bloc M17/1, sector 3 SR ENISOAHIL/065.3013
RAD CERT Tel : +40 21 3208001 Fax +40 21 3208002 USRI S RS

e-mail:office@radcert.ro

CERTIFICAT

Certificat de conformitate al controlului productiei in fabrica
Nr. 2293~ CPR - 0735

In conformitate cu Regulamentul (UE) Nr. 305/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 9 martie
2011 (Regulamentul Produselor pentru Constructii sau CPR), acest certificat se aplica produsului pentru constructii.

MIXTURI ASFALTICE

Scopul certificatului:
* BETOANE ASFALTICE, tipurile: BA 8 rul 70/100, BA 11,2 rul 70/100, BA 16 rul 70/100, BA 22,4 leg 70/100, cu

utilizare preconizata: pentru straturi de rulare, de legatura, de reprofilare si de baza pentru drumuri si alte zone de
circulatie.

** BETON ASFALTIC CU CONTINUT RIDICAT DE MASTIC, tipurile: SMA 16 50/70, cu utilizare preconizata: pentru
straturi de rulare, de legatura, de reprofilare si de baza pentru drumuri si alte zone de circulatie.

fabricat de sau pentru:

DRUMURI CRIULENI S.A.

Sediu social: MD-4801, Oras Criuleni, Str. Stepelor, Nr. 1/D, Republica Moldova

Si produs in:

Loc de productie: Statia de mixturi asfaltice Oras Chisinau , Soseaua Balcani 3, Republica Moldova

Acest certificat atestd faptul ci toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei
descrise in Anexa ZA a standardului/standardelor:

*< EN 13108-1:2006 ; EN 13108-1:2006/AC:2008> / < SM SR EN 13108-1:2010, SM SR EN 13108-1:2010/ AC:2010>
**< EN 13108-5:2006 ; EN 13108-5:2006/AC:2008> / < SM SR EN 13108-5:2010, SM SR EN 13108-5:2010/ AC:2010>

in sistemul 2+ sunt aplicate si
controlul productiei in fabrica este evaluat sa fie in conformitate cu cerintele aplicabile

Acest certificat a fost emis initial la 05.08.2021 si ramane valabil pana la 04.08.2026 atita timp cit standardul
armonizat, produsul pentru constructii, metodele EVCP sau conditiile de productie in fabrica nu se modifica
semnificativ , in afara de cazul in care este suspendat sau retras de catre organismul notificat de certificare a controlului

productiei in l‘aﬂc&. 7 \ A

VIZA | | VizA VIZA
SUPRAVEGHERE SUPRAVEGHERE

S V;E(?HERE
%{?&/ﬁoea IULIE/2024 IULIE/2025

Bucuresti, 05 August 2021 Fizician Nechifor Felician
Data modificare nr.1: 6 Octombrie 2022 Director/ G§ne'ral' o,

17 [,é;ﬁ;,!
%/é{‘ﬁ;%p /‘
PR

IF RUC 08P-CPFI Ed./Rev.. 8/0
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Gl*R@D DECLARATIE DE PERFORMANTA
S H’Ull’ ”R\J’!l
NT. I"\ ot 2204

1. Cod unic de identificare al produsului Indicatoare fixe pentru semnalizare rutiera verticala
2. Tipul Jotul sau numarul de seric sau orice alt element care permite identificarea produsului pentru constructii:

Livrat cu aviz : GSRE2022/07 din 02.11.2022

3. Utilizarca sau utilizarile preconizate ale produsului pentru constructii. in conformitate cu specificatia tehnica armonizata
aplicabila:

Panou de semnalizare instalat permanent, cu rolul de a furniza informatii, recomandari, avertizari i instructiuni
conducatorilor de vehicule si pietonilor.

4. Numele. denumirea sociald sau marca nregistrata §i adresa de contact a fabricantului:

SC GIROD Semnalizare Rutiera SRL, Calea Lugojului. nr. 9A, 307200 Ghiroda. Jud. Timis

n

. Numele s adresa de contact a reprezentantului avtorizat:  neaplicabil
6. Sistemul sau sistemele de evaluare si verificare a constantei pertormantei produsulfui: - Sistem 1

7. Organismul notificat ICECON CERT. nr. identificare NB 2204, a efectuat controlul productiei in fabrici conform
SR EN 12899 in cadrul sistemului | si a emis certificatul de constanta a performantei 2204-CPR-0789

8. Performante declarate

| Caracteristici eccnlmlc - 7— . o - Performanta: ]
r \l.mrl.nl panou suport o | B _ Otel galvanizat - 1 mm - l
‘ \_!.gr'__-_[nr! panou suport o o k2 2 m dubla bordurare. mllurl lmlnsc ¢ |
Fata panov suport. R P3 - neperforata ‘
| Rezistenfa la incdrciri orizontale o . e
| Elemente fixare - - L - satisfacator - o
Actiuni datorate vantului B S WL3
I)L'l‘”" iic temporard la incovoiere (l’dnnu) I - TDBS B
Deformatic temporard la incovoiere (Rigle) N a TDBS
| Deformaic temporara la incovoiere (Stalp) | o TDB4 , , |

Incarcare dinamica datorata deszapezirii
Deformagie permanenia

=) =8 —_— —

Coeficient partial de siguranta
l‘u!urm inta in L.l/ll' Fimp: lL‘lElllH ciun vehicul
| Rezistenga }‘E_Lﬁrg_/mng B
| Caracteristici de vizibilitate
| Proprietati cromatice si tacmn d\ luminanta

. Coeficient dgulmrgﬂg\lu

| Rezistenga la socuri a foliei retrorc Ikunumnu et
Rezistenta la imbatranire a iulm mnmlhumll.nm {‘

Performanta produsului identificat mai sus este in conformitate cu setul de performante declarate. Aceasta declaratie
de performanta este eliberatd in conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 305/2011, pe raspunderea exclusiva a fabri-
cantului identificat mai sus.

Semnati pentru si in numele fabricantului de citre:

Valentin Lupas/ Resp. QM

Fimisoara. ... . ) < o O e
(locul si data emiterii) fsemnatura)

DORADOR LUX SRL 2022
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Aceasta declaratie este realizata cu respectarea cerintelor standardului armonizat

SM SR EN 12899-1:2010, aprobat prin Hotérarea Institutului National de Standardizare nr. 482-ST din
27.12.2010.
Standardul SM EN 12899-1:2007 (https://shop.standard.md/ro/standard details/236706) este identic cu

standardul indicat in Declaratia de performanta Nr: 1256 din 23.11.2022 in original.
Aceasta vizare s-a realizat in scopul asigurarii respectarii legislatiei Republicii Moldova.

(https://www.certmatcon.md/ro/documente _utile )

- Hotarare de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii tehnice cu privire la
cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii;

- Ordinul MEI nr. 20 din 08.02.2021 cu privire la aprobarea Listei standardelor armonizate la
Reglementarea tehnica cu privire la cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru
constructii,

— Legea 235 din 01.12.2011 privind activitatile de acreditare i de evaluare a conformitatii.

Inregistrat:
Nr. 197 din 01.12.2022

DORADOR LUX SRL 2022



traducere din limba engleza

Declaratie de performanta
3M High Intensity Prismatic 3930

Codul produsului pentru constructii

Folie retro-reflectorizanta microprismatica

3M High Intensity Prismatic seria 3930

3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie 3M Electrocut seria 1170

3M High Intensity Prismatic seria 3930 serigrafiata cu cerneala serigrafica 3M seria 880 | sau N

3M High Intensity Prismatic seria 3930 serigrafiata cu cerneala serigrafica 3M seria 4700

3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Cerneala serigrafica 3M Piezo seria 8800 UV + Folie 3M Electrocut 1170

3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Cerneala serigrafica 3M Piezo seria 8800 UV + Folie de laminare 3M cu

protectie anti-roua 1180

3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie de laminare 3M Premium 1160

3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie 3M Electrocut seria 1170 + Folie de laminare 3M Premium 1160

3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie 3M Electrocut 1176 cu sau fara Folie de laminare 3M

0. 3M High Intensity Prismatic seria 3930 serigrafiat cu Cerneala serigrafica 3M seria 4700 + Folie de laminare 3M
Premium 1160

11. 3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Cerneala serigrafica 3M Piezo seria 8800 UV + Folie de laminare 3M

Premium 1160
12. 3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie de laminare 3M cu protectie anti-roua 1180
13. 3M High Intensity Prismatic seria 3930 + Folie 3M Electrocut 1170 + Folie de laminare 3M cu protectie anti-roua 1180

Quahwh=

S©®oN

Utilizare prevéazuta

Produsul pentru constructii se foloseste pentru a fabrica fetele indicatoarelor rutiere permanente. Utilizarea prevazuta
include, de exemplu:

- Indicatoare retro-reflectorizante, indicatoare retro-reflectorizante si iluminate transversal (vezi si EN 12899-1)

- Indicatoare rutiere cu mesaje variabile (vezi si EN12966-1)

Producator

3M Deutschland GmbH
Carl-Schurz-Str.1
D- 41453 Neuss

Evaluarea si verificarea constantei performantei

Sistem 1

StrAus-Zert, organism notificat 0913, Steinhausstr.79, D-58099 Hagen se ocupa de supravegherea si evaluarea
continua a controlului privind productia din fabrica in conformitate cu sistemul 1 si a emis certificatul de conformitate
0913-CPR-2018 / 03.

UBAtc, Rue du Lombard 42, B-1000 Brussels a efectuat testarile standard initiale si inspectia initiala a fabricii si FPC
in conformitate cu sistemul 1 si a emis ETA 18/0290.

Pagina 1 din 3



traducere din limba engleza

Performanta declarata

Siguranta in timpul utilizarii

Caracteristici esentiale | Performanta Specificatii tehnice

Caracteristici vizibilitate

Cromaticitate pe timpul zilei si factor de luminanta Trecut, clasa B1 si B2 ETA 18/0290
Coeficient de retroreflexie Clasa R2 (Europa)
Simetrie de rotatie Trecut
Rezistenta la impact Trecut
Durabilitate
Cromaticitate pe timpul zilei si factor de luminanta: Trecut, Clasa B1 si B2 | ETA 18/0290
(dupa expunere)
Coeficient de retroreflexie Trecut (> 80% dupa
expunere)

Performanta produsului pentru constructii identificat mai sus este in conformitate cu
performanta declarata. Prezenta declaratie de performanta este emisa sub
responsabilitatea proprie a producatorului.

Diegem, iunie 2018

Semnéaturéa indescifrabila
Rik Nuyttens
Director Aspecte de Reglementare
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traducere din limba engleza

Amendament la Declaratia de performanta
»3M High Intensity Prismatic 3930”

Prezenta declaratie vizeaza produsul ,Folie retro-reflectorizanta microprismatica”.

Indicatoarele rutiere sau ansamblurile complete ale indicatoarelor rutiere pentru semnalizare
rutiera verticala in conformitate cu EN 12899-1:2007 se pot fabrica cu urmatoarele produse si
combinatii de produse, conform ETA 18/0290.

Componente Denumire comerciali Culori/cod
Alb 3930
Rosu 3932
Folie retro- . . . . Galben 3931
microprismatica y Albastru 3935
Galben 1171
Rosu 1172
Albastru 1175
Folie de laminare Folie 3SM™Electrocut seria 1170 Verde 1177
Maro 1179
Verde inchis (verde 2) 1176
Incolor 1170
Galben 884 | sau N
o Rosu 882 1sau N
Cerneluri serigrafice Cerneala serigraficda 3M™ seria Albastru 883 1sauN
880 | sau N Verde 888 sau N
Rosu-francez 889 | sau N
Galben
e o Cerneald serigrafica 3M™ seria | Rosu
Cerneluri serigrafice 4700 Albastru
Verde
Galben
Cerneluri entru Rosu
serigrafiere digﬁalé Cerneald serigrafica 3M™ Piezo | Albastru
seria 8800 UV Verde
Maro
Folie de laminare 3M™ Premium 1160 (anti-graffiti)
Folii de laminare Folie de laminare 3M™ cu protectie anti-roua 1180
Folie de laminare 3M™ 1150

Pagina 3 din 3
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Subsemnata, EUGENIA GOGAN, interpret si traducdator autorizat pentru limbile engleza si francezd, in temeiul Autorizatiei nr.
20340 din data de 13 septembrie 2007, eliberatd de Ministerul Justitiei din Roménia, certific exactitatea traducerii efectuate
din limba engleza in limba romand, ca textul prezentat a fost tradus complet, fard omisiuni, si cd, prin traducere, inscrisului nu
i-au fost denaturate confinutul si sensul.

TRADUCATOR AUTORIZAT,
EUGENIA GOGAN




Sideralba GRUPPO @RAPULLINO

The steel you need

35
5
FO

>, <
Accne®

IT05/0887 1T05/1006

DICHIARAZIONE DI PRESTAZIONE EN 12899-1
DECLARATION OF PERFORMANCE EN 12899-1

COFiice !denti.fi.cazlione prodotto Codici vari - vedi BC di riferimento
Unique identification code Various codes - See BC reference
Identificazione Sostegni per segnaletica stradale
Identification Supports for traffic signs

Sostegni forniti come prodotti da magazzino per I'utilizzo con
segnali stradali verticali in funzione delle caratteristiche
geometriche.

Supports supplied as stock products for use with vertical
traffic signs according to their geometric characteristic.

Utilizzo previsto del Prodotto da Costruzione
Intendet use of the construction product

Produttore (sede legale)

. SIDERALBA S.P.A. Loc. Pantano,1 80011- Acerra NA
Manufactuer Identification

Stabiliento di produzione

. SIDERALBA S.P.A. Loc. Pantano,1 80011- Acerra NA
Manufacturing plant

Sistema di valutazione e verifica della costanza della
prestazione del prodotto da costruzione. 1
Verification system for constancy of performance.

RINA SERVICES SPA
Via Corsica, 12 - Genova
0474

Identificazione dell'organismo notificato
Notified body identification

L'ente notificato ha eseguito una ispezione iniziale dello stabilimento di
Compiti dell'organismo notificato produzione. Sorveglianza, valutazione e verifica continua del controllo
della produzione in fabbrica secondo l'allegato ZA.3 della EN 12899-1.

Performed the initial inspection of the manufacturing plant and factory
production control and the continuous surveillance, assessment and
Notified body tasks evaluation of factory production control and issued the certificate of
conformity of the factory production control in accordance with annex
ZA.1 of EN 12899-1

PRESTAZIONE DICHIARATA - DECLARED PERFORMANCE

Caratteristiche Resistenza ai carichi orizzontali o
. . Prestazioni in N
Materiale geometriche - : - Durabilita
Tolleranze EN 10219-2 Deformazione Deformazione | caso di impatto
temporanea temporanea
flettente flettente

Tubolare di * @ 48,3 + 88,9
acciaio saldato *Sp.Sp.2+4 mm Acciaio zincato a
Grado S235JRH | < Lungh.: come da ordine NPD NPD NPD caldo EN 10240
UNI EN 10219-1 cliente

Dettagli dimensionali specifici (diametro e lunghezza ) riportati nel documento di trasporto

La prestazione del prodotto di cui ai punti 1 e 2 & conforme alla prestazione dichiarata al punto 7. La documentazione tecnica attestante le
prestazioni di cui al punto 7a e 7b, € stata fornita dai produttori dei componenti (pannello e faccia a vista) richiamati nei punti sopra
menzionati.

Si rilascia la presente dichiarazione di prestazione sotto la responsabilita esclusiva del Fabbricante
In nome e per conto di Sideralba SpA Firmato da /Signed by
Luigi Rapullino

Amministratore Delegato/General Manager
.’ Amministgtore Delegato

Acerra (NA), 02/01/2021




»CIPC INCERC TEST” SRL

Adresa juridicd: mun. Chigindu, bd. Dacia, 38, ap. 336
Sediu: mun. Chiginau, str. Varnita, 16/1 MOLDAC
tel. +(373) 79 067 999, email: cipcincerctest@gmail.com REPUBLICA MOLDOVA
RAPORT DE iINCERCARI INITIALE DE TIP [ [

M EN ISOAEC 17025:2018
1i-125

Nr. 10 din 14.07.2021

Solicitant/ Agent economic: SRL _EXMINUT”
Str. Tolstoi Lev, 74, mun. Chisindu, Republica Moldova.
Denumirea probei: Amestec de agregate din piatra de calcar:

1. sort0-8 mm,
2. sort 0-63 mm.

Produciitor: Agentul economic

Locul de esantionare a probei: s. Suslenti, r-1 Orhei, Republica Moldova.

Num:‘.irul si data actului de Nr. 10 din 08.07.2021

esantionare:

REMORADA Brving CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL ,EXMINUT”
esantionarea:

Documentul normativ privind .

esantionarea: SM SR EN 932-1:2013

Prezentat de ciitre: CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL ,EXMINUT”
Scopul incercirilor: Determinarea parametrilor la produse

s T Nr. 10.1, 10.2 din 08.07.2021

intrare in laborator:

Locul efectuirii incercirii: Ci ”CIPC INCERC TEST” SRL

Perioada efectuirii incercarii: 8.07.2021 - 14.07.2021

Documentul normativ - metoda g\ £\ 1097-6:2016, SM SR EN 1097-3:2011, SM EN 933-1:2016,
de incercare:

Documentul normativ - cerinta SM SR EN 13242+A1:2010.Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru

utilizarea in inginerie civila §i in constructii de drumuri.

nici:
g:hip:mentul folosit pentru Set de sita © 200 mm seria de baza + seria 2(CE —nr. MD 8.1-114-124/2021 din
incerciri: 23.03.2021),
Set cilindru din metal MII 1B 25 55 105 (Proces verbal nr. 8 din 09.02.2021),
Aparat de cantarit (CE —nr. MD 10 3.2-108/2021 din 11.03.2021);
Rezervor de api cu termostat (Proces verbal nr. 9 din 09.02.2021),
FEtuva de uscare (Proces verbal nr. 2 din 09.02.2021).
Conditiile de mediu: Temperatura aerului, °C 19

Umiditatea relativa, % 60

' Digitally signed by Cheptene Alexandru
Date: 2023.02.13 11:40:06 EET

. Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova
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RAPORT DE INCERCARI INITIALE DE TIP
Nr. 10 din 14.07.2021

REZULTATUL INCERCARILOR nr. 1

Rr. Denumires tadiciior. whi DN Metoda de | DN Cerinta Valoarea Rezultatele | Incertitudinea,
| - o ! incercare Tehnici admisibild | incercirilor +Ux, %
SMEN SM SR EN
- 1. | Masa volumetrica reald, Mg/m® h 13242+A1:2010|  >2,00 2,61 1,2
‘ 1097-6:2016
e A pet. 5.5
| . SM SR EN Valoare
2. | Masa vol in v 3 - 1,21 0,88
|- e o 1097-3:2011 declarati ‘
SMEN SM SR EN
3. | Coeficientul de absorbtie al apei, % 13242+A1:2010 - 2,85 -
1097-6:2016
pet. 5.5,
SM EN SM SR EN S 5
4. | Continut de parti fine, % 033.12016 |13242+A1:2010 0,52
s pct. 4.6tab. 8 Ca[egoﬁe (H) f3
5. Determinarea granulozitatii
<
. - PRC 2 = © ©° =) o o ) 3 & @
Marimea ochiurilor sitei, mm alalpl =« 2| 2|32 =2]S
o < (=4 (=]
g T ]
Valoarea admisibila, - 2
SM SR EN 13242+A1:2010, pct. 4.3.1, 8 § ) ' ' ' ' ' ' S
tab. 2. . 7
o
(=) vy (=) (o] O (=)} vy o".3
Procent masic de trecere, % S (eS| i | Bt 55 et [Re | RSl e 0| S
= e (=)} o0 O < (o] < - vy 0]
Cod F-7.8.12-1 Versiunea 3.1 din  15.03.2021 Pagina 2/3




RAPORT DE iINCERCARI INITIALE DE TIP
Nr. 10 din 14.07.2021

REZULTATUL INCERCARILOR nr. 2

1\ Nr. Denumirea indicilor, u/m Df‘i Metoda DN Cen:m(n Valt.)a.re'a -Rezultat'ele Incertitudinea,
I o | deincercare Tehnici admisibild | incercirilor +Ux, %
] SM SR EN
. SM EN
1. ! Masa volumetrica reald, Mg/m? I 097_6[.:,, 016 13242+A1:2010 >2,00 2,61 1,2
I —— o "-v pet. 5.5
2. | Masa volumetricd in vrac, Mg/m? WMASREN = Vilaare 0,88
.} g iy nu ¢ rac, Mg ll} | 109732011 declarati 1,26 ;
SM SR EN
- 3. | Coeficientul de absorbtie al apei, % SAEH 13242+A1:2010 - 2,35 =
1097-6:2016 i :
pet. 5.5
) ) SM EN SM SR EN s 2,58
4. ] Continut de parti fine, % 933.1:2016 | 13242+A1:2010 . 0,52
1 e pet. 4.6tab. 8 | Categorie (f) f3
5. Determinarea granulozitdtii
‘ . No 9l vl ol a wn| Q| @
13 s s o ¥ RS S ole| ol | n o o ;
i Marimea ochiurilor sitei, mm . = al &l J' el = Lol IVl QN PN o g' ;, g,
Valoarea admisibila, . g
SM SR EN 13242+A1:2010 812 | of af wf o | sf of of o] af w| ¢] §
| pet. 4.3.1 tab. 2 i s
| &)
wy
Procent masic de trecere, % S e R RS B S A S SR e R =
(=2} o L el vy < o o (22} (o] o~ — ol 6]
Specialist principal %/ CIUBARCA Pavel
A
I
Sefal CI SCAMINA Raisa
Céte un exemplar al raportului de incercéri este 1. SRLZEXMINUT”
transmis pentru: 2. SRL,CIPC INCERC TEST;
3 NOTE: in atentia producitorilor, utilizatorilor si organelor de control:
3 1. Rezultatele incercarilor se refera la probele incercate.
3 2. Raportul de incerciri nu poate {i reprodus, multiplicat sau difuzat fira permisiunca "CIPC INCERC TEST” SRL.
4 3. Rezultatele incercarilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *. i
; 4. Rezultatele incercirilor obfinute prin subcontractare sunt marcate cu **. S
S 5. Rezultatele incercirilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incemtudmea extinsa este obfinutd prin mu]uphcarca incertitudinii
§ standard cu factorul de extindere k=2, ce corespunde intervalului de incredere de aproximativ 95% la o distributie normala.
§
3
Cod F-7.8.1.2-1 Versiunea 3.1 din  15.03.2021 Pagina 3/3




CIPC
INCERC

»CIPC INCERC TEST” SRL
Adresa juridicd: mun. Chigindu, bd. Dacia, 38, ap. 336

TEST

Sediu: mun. Chigindu, str. Varnita, 16/1. MOLDAC
tel. +(373) 79 067 999, email: cipcincerctest@gmail com REPUBLICA MOLDOVA
RAPORT DE INCERCARI INITIALE DE TIP "'

&M EN ISONEC 17025:2018
i.12s

Nr. 2.3 din 14.07.2021

Solicitant/ Agent economic:

Denumirea probei:
Producitor:
Locul de esantionare a probei:

Numiirul §i data actului de
esantionare:

Responsabil privind
esantionarea:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de ciitre:
Scopul incercirilor:

Numiirul probei si data de
intrare in laborator:

Locul efectuirii incercirii:

Perioada efectuirii incercirii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ - cerinta
tehnica:

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Conditiile de mediu:

SRL EXMINUT”
Str. Tolstoi Lev, 74, mun. Chisindu, Republica Moldova.
Agregat din materiale nelegate din piatra de calcar, sort 0-32 mm

Agentul economic

s. Suslenti, r-1 Orhei, Republica Moldova.

Nr. 2 din 21.06.2021
CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL ,,EXMINUT”

SM SR EN 932-1:2013

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL ,, EXMINUT”

Determinarea parametrilor la produse

Nr. 2.3 din 21.06.2021

CI ”CIPC INCERC TEST” SRL
21.06.2021 - 14.07.2021

SMEN 1097-6:2016, SM SM EN 1097-3:2011, SM EN 933-1:2016,.

SM SR EN 13242+A1:2010.Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizarea in inginerie civila si in constructii de drumuri.

Set de sitd @ 200 mm seria de baza + seria 2(CE — nr. MD 8.1-114-124/2021 din
23.03.2021),

Set cilindru din metal MII 15 25 5B 105 (Proces verbal nr. 8 din 09.02.2021);

Aparat de cantarit (CE —nr. MD 10 3.2-108/2021 din 11.03.2021);

Rezervor de apé cu termostat (Proces verbal nr. 9 din 09.02.2021);

Etuva de uscare (Proces verbal nr. 2 din 09.02.2021).

Temperatura aerului, °C 19
Umiditatea relativa, % 60




Nr. 2.3 din 14.07.2021

RAPORT DE INCERCARI INITIALE DE TIP

REZULTATUL INCERCARILOR

‘Nr. Denumirea indicilor, w/m Dr‘i Metoda de DN Cerinta Valoarea Rezultatele | Incertitudinea,
I - incercare Tehnici admisibila incercirilor +Ux, %
‘ Asich 7 . SM SR EN
Masa volumetrici reald. SM EN
1, ; 3242+A1" >
| Mg/’ 100762016 | 13242+A1:2010, [ 22,00 2,61 1,2
pet. 5.5
5 | Masa volumetrica in vrac, SM SR EN Valoare 1.24 0.88
Mg/m? 1097-3:2011 i declarata ; ’
~ | Coeficientul de absorbtie al SM EN i
S, < i : 13242+A1:2010, - 2,6 -
apei, % 1097-6:2016
pet.5.5;
SM EN SM SR EN 3 2,45
4. | Continut de parti fine, % 033.12016 | 13242+A1:2010, 0,52
S pct. 4.6tab. 8 | Categorie (f) f3
5. Determinarea granulozitatii
[
. AP i 3 ¥ ol < o | o ol el ol ol wil @] K[ 8
Marimea ochiurilor sitei, mm Q eﬁ 8 NREIE=-1 R R R R = R A - g
Valoarea admisibila, R E
SM SR EN 13242+A1:2010, § S| & ol P R T I §D
pet. 4.3.2, tab. 2. * §
A o| ol o o of v < o 5| 5| ©o| af »n w| »
Procent masic de trecere, % S| 8| & g| & o & £| & & 5| 8| o o % é
Specialist principal CIUBARCA Pavel
Sefal Cl SCAMINA Raisa

Cate un exemplar al raportului de incerciri este

transmis pentru:

1. SRL "EXMINUT”
2. SRL"CIPC INCERC TEST”

NOTE: In atentia producitorilor, utilizatorilor si organelor de control:

g S

Rezultatele incercarilor s refera la probele incercate.
Raportul de incercari nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat fara permisiunea "CIPC INCERC TEST™ SRL.
Rezultatele incercdrilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *.
Rezultatele incercirilor obfinute prin subcontractare sunt marcate cu **.

Rezultatele incercarilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea extinsd este obfinuti prin mumpllcarca incertitudinii

standard cu factorul de extindere k=2, ce corespunde intervalului de incredere de aproximativ 95% la o distribufie normala.

Cod F-7.8.1.2-1

Versiunea

3.1 din

15.03.2021

Pagina

2/2




CIPC
INCERC

»CIPC INCERC TEST” SRL
Adresa juridica: mun. Chisindu, bd. Dacia, 38, ap. 336
Sediu: mun. Chisindu, str. Varnita, 16/1.
tel. +(373) 79 067 999, email: cipcincerctest@gmail.com

MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

TEST

RAPORT DE INCERCARI
Nr. 20 din 13.02.2023

SM EN ISO/IEC 12025:2018
LI-125

Solicitantul/Agentul economic:

Numarul si data cererii:
Denumirea probei:

Numaiirul si descrierea probei
intrate in laborator:

Producitorul:

Locul de esantionare a probei:

Numirul si data actului de
esantionare:

Responsabilul privind
esantionarea:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Probele au fost prezentate de
citre:

Scopul incercirilor:

Locul efectuirii incercarii:

Perioada efectuirii incercirii:
Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ - cerinta
tehnica:

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Conditiile de mediu:

Digitally signed by Cheptene Alexandru
Date: 2023.02.13 11:41:17 EET
Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

Cod F-7.8.1.2

SRL "EXMINUT”
Str. Lev Tolstoi 74, mun. Chisinau, Republica Moldova.

Nr. 20 din 07.02.2023
Agregate din calcar:

20. Agregat grosier, sort 8-16 mm.

Agentul economic

Cariera ”Susleni”
Satul Susleni, or. Orhei, Republica Moldova.

Nr. 01 din 07.02.2023
CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL "EXMINUT”

/Esantionarea probelor a fost asigurati de catre solicitant/client pe propria raspundere/

SM SR EN 932-1:2013

CHEPTENE Alexandru, Administrator al SRL "EXMINUT”

Determinarea parametrilor produselor pentru mentinerea constantei
performantei

CI ”CIPC INCERC TEST” SRL
Str. Varnita 16/1, mun. Chisindu, Republica Moldova

07.02.2023 - 13.02.2023

SM SR EN 1097-1:2016, SM EN 1097-2:2015, SM SR EN 1097-3:2011,
SM EN 933-1:2016, SM SR EN 933-4:2013.

SM SR EN 12620+A1:2010. Agregate pentru beton.

SM SR EN 13242+A1:2010. Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare in inginerie civild si in constructii de drumuri.

Set de sitd @ 300 mm seria de baza (CE - nr. K22050001- K22050018 din 11.05.2022);
Aparat de cantdrit tip BS-6D1.3 (CE — nr. MD 10 3.2-31/2022 din 28.04.2022);

Set cilindru din metal MIT 15 2B 5B 10B (Proces-verbal nr. 8 din 10.02.2022);

Aparat de cantarit tip FLY (CE — nr. K22050040/2022 din 11.05.2022);

Etuvd de uscare tip LT-G0203 (Proces-verbal nr. 17 din 10.02.2022);

Aparat micro-Deval, tip LT-A0067(Act nr. 22 din 10.02.2022);

Aparat Los Angeles (Act or. 1 din 10.02.2022).

Temperatura aerului, °C 18
s
Ulita relativa, % 64
Editia 33 din  07.02.2023 Pagina 1/3




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 20 din 13.02.2023

REZULTATELE iNCERCARILOR (proba nr. 20)

o DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul |Incertitudinea,
Nr. Denumirea indicilor, u/m A . e - o
de incercare tehnica admisibila Incercarii + Ux,%
SM SR EN
Masa volumetrica in vrac, SM SR EN HE0RAL S0 Valoarea 118 3
L | Mg/m? 1097-3:2016 e oo declarati 058 kg
g/m ' SM SR EN — .
13242+A1:2010 2
Rezistenta agregatelor la
SM SR EN 28,87
IopmesiaraLos Angeles) 12620+A1:2010 <50
Categorie (LA) pet. 5.2, tab. 12 LAsg
2 SM EN 1.07
Rezistenta agregatelor la 1097-2:2020 A a8 41 '
fragmentine(los Angeles) 13242+A1:2010 <60
Categorie (LA) pet. 5.2, tab. 9 LAz
Rezistenta la uzura (Mpg), % SM SR EN 215
12620+A1:2010 <35
Categorie (Mpg) SM SR EN pct. 5.3, tab. 14 Mpg 25
3. 1097-1:2016 0,69
Rezistenta la uzura (Mpg), % pct. 6 SM SR EN 213
i 13242+A1:2010 <50
Categorie (Mpg) pct. 5.3, tab. 11 MpE 25
Continut de parti fine, % SM SR EN 1,54
12620+A1:2010 <4
Categorie (f) SM EN pct. 4.6, tab. 11 faq
4. 933-1:2016 L
Continut de parti fine, % -1:200 SM SR EN 1,54
13242+A1:2010 <4
Categorie (f) pct. 4.6, tab. 8 f
Cod F-7.8.1.2 Editia 33 din 07.02.2023 Pagina 2/3




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 20 din 13.02.2023

5. Determinarea granulozitatii

.. s o 2D 1,4D D d d2
Marimea ochiurilor sitei, mm 37 24 16 3 4
Valoarea admisibila (D/d>2, D>11,2),

SM SR EN 12620+A1:2010, 100 98-100 80-99 0-20 0-5

pct. 4.3.2, tab. 2

Procent masic de trecere, % 100 100 80,54 12,92 1,58

Categorie G4 Gc 80/20

Valoarea admisibila (d>1, D>2),

SM SR EN 13242+A1:2010, 100 98-100 80-99 0-20 0-5

pet. 4.3.1, tab. 2

Procent masic de trecere, % 100 100 80,54 12,92 1,58

Categorie G Gc 80-20

Executantul/Specialist principal: %//z + /Inginer/ CTUBARCA Pavel
\<

Verificat/Set al CI: /Dr. Ing/ SCAMINA Raisa

Cate un exemplar al raportului de incercari este 1. SRL“EXMINUT”

transmis pentru: 2. CI”CIPC INCERC TEST” SRL

NOTE: in atentia produciitorilor, utilizatorilor si organelor de control:

U W =

Cod

Rezultatele incercanlor se referd la probele incercate.

Raportul de incercari nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat fird permisiunea SRL."CIPC INCERC TEST”.

Rezultatele incercarilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *.

Rezultatele incercérilor obtinute prin subcontractare sunt marcate cu **.

Rezultatele incercirilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea extinsd este obtinutii prin multiplicarea incertitudinii standard cu
factorul de extindere k=2, ce corespunde intervalului de Incredere de aproximativ 95% la o distributie normala.

F-7.8.1.2 Editia 33 din  07.02.2023 Pagina 3/3
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